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TRNAVA – Jaromír 
Polešovský je bezdomovec. 
Mal prácu, byt, družku 
a dve deti. Pred trinástimi 
rokmi ho oklamali a pre 
svoju dôverčivosť dnes 
žije na ulici. Bez detí, ženy 
i strechy nad hlavou.

Na dvere redakcie zaklopal päťde-
siatsedemročný Jaromír. „Oklama-
li ma, pomôžte mi,“ boli jeho prvé slo-
vá. V roku 1997 býval v byte na Hospo-
dárskej ulici spolu s družkou a dcérou 
Veronikou. Až dovtedy, kým neuveril 

svojmu známemu Miroslavovi. „Chcel 
môj byt. Dohodli sme sa, že si ich vy-
meníme. On dostal môj jednoizbový, 
ja jeho dvojizbový na Coburgovej uli-
ci v Trnave,“ vysvetľuje. Keď sa sťa-
hovali, družka bola druhýkrát tehotná. 
„Miroslav mi dal tiež navyše dvadsať-
tisíc slovenských korún a auto, fiat-
ku. Hneď prvú noc mi ho ukradli. Som 
presvedčený, že to spravil niekto z je-
ho bandy,“ rozčuľuje sa Jaromír, kto-
rý dôveroval priateľovi natoľko, že byt 
na seba nedal prepísať. „Asi po mesia-
ci mi prišiel list podpísaný primátorom 
Trnavy. Vraj sa máme vysťahovať. Ne-
hnuteľnosť som nemal vo vlastníctve 

ani ja, ale čo je horšie, ani Miroslav. 
Oklamal ma,“ žiali Polešovský. 

Družka Viera od neho odišla k rodi-
čom a deti súd zveril otcovi. „Jedinou 
záchranou bola moja mama. Býva-
la v malometrážnom byte na sídlisku 
Družba a pomáhala mi starať sa o de-
ti. Keď umrela, vyhodili nás odtiaľ. Deti 
sa dostali do detského domova a ne-
skôr do pestúnskej starostlivosti. Ja 
som skončil na ulici,“ dodáva.

Miroslav už v Trnave nebýva. Kým 
sa Jaromír so svojimi problémami ne-
zverí polícii, zostane naďalej bez stre-
chy nad hlavou.  
 LUCIA UNDESSEROVÁ

Dôveroval, prišiel o byt
 Vlado Voštinár nie je žiadny štandard, ale jedno bláznivé latino. Čítajte na strane 29.  FOTO: Vladimír Kampf
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V rádiu hrajú sladké pomalé 
piesne a kvetinárstva sú preplnené 
ružami. Niet predajne, v ktorej by 
neviseli červené srdiečka. Blíži 
sa Valentín. Najsentimentálnejší 
sviatok v roku. Dva týždne pred 
14. februárom ma chytá z toľkej 
zamilovanosti a ružovej komercie 
depresia, ale aj tak ho napokon 
oslavujem. Asi občas človeku 
dobre padne, keď sa obklopí 
láskou a naplno si uvedomuje, 
koho miluje. Pre niekoho Valentín 
predstavuje romantickú večeru, 
niekomu stačí plyšový medvedík 
a niekto možno túži len držať 
svojho partnera za ruku. 

Zmiešané pocity mávam vtedy, 
keď sa prechádzam v potravinách 
medzi regálmi. Z jednej police 
na mňa striehnu čokoládové srdiečka 
a hneď vedľa nich sedí konkurencia – 
veľkonočné zajace. Pri tom pohľade 
mi už chýbajú len halloweenske 
tekvice a vianočné ozdoby.

Príliš málo sa v poslednom čase 
skloňuje v našich životoch slovo 
láska. Tak usilovne premýšľame 
o budúcnosti, že zabúdame 
na prítomnosť. Mladí sa ponáhľajú 
do dospelosti aj napriek tomu, 
že potom túžia vrátiť sa späť 
do detstva. Prichádzame 
o zdravie pri zhromažďovaní 
bohatstva a napokon prichádzame 
o bohatstvo v túžbe mať znova 
zdravie. Je šťastím mať v takomto 
svete spriaznenú dušu a partnera, 
ktorému kupujete alebo vyrábate 
Valentínku, vždy 14. februára. 
Možno je občas vhodné byť 
gýčový a pozerať sa na svet cez 
ružové okuliare. Nie sme tu predsa 
večne a najcennejšie v živote nie 
je to, čo máme, ale koho máme. 
Kiežby som vám všetkým mohla 
darovať plyšového medvedíka. 

editoriál

Najcennejšie je to, 
koho máme

LUCIA UNDESSEROVÁ
redaktorka
spravodajstva

TRNAVA – V priebehu roka 
sú obdobia, keď transfúzne 
stanice zaznamenávajú 
nižší počet darcov krvi. Aby 
v nemocniciach nechýbala, 
organizujú sa akcie ako 
Valentínska kvapka krvi.

Tohtoročná sa začala v pondelok 8. 
februára a už v prvý deň akcie prišlo naj-
cennejšiu tekutinu do Národnej transfúz-
nej služby (NTS), pracovisko Trnava, da-
rovať krv do 40 bezpríspevkových dar-
cov. „Zameraná je predovšetkým na no-
vých darcov z radov mládeže, ale víta-
me každého. Valentín je patrónom zaľú-

bených a práve zamilovaní majú srdcia 
plné lásky a cítia väčšiu potrebu spraviť 
niečo pre druhého,“ uviedla primárka tr-
navského pracoviska NTS Adriana Vopá-
tová. Podľa jej slov darcov každým rokom 
pribúda. Prichádzajú dokonca aj celé ro-
diny. „Za posledné roky sa nestalo, že by 
v trnavskej nemocnici chýbala krv a pre 
jej nedostatok by musela byť odlože-
ná operácia. Poďakovanie predovšetkým 
patrí bezpríspevkovým darcom krvi. Mrzí 
nás však, že niektorí zamestnávatelia eš-
te stále svojich pracovníkov neuvoľňujú 
zo zamestnania. Musia si brať dovolenky 
alebo prichádzajú po nočnej zmene. Pri-
tom v práci môžu chýbať maximálne šty-
rikrát do roka. Benefit pre spoločnosť je 

pritom oveľa vyšší. Zamestnanci atómo-
vej elektrárne v Jaslovských Bohuniciach 
majú napríklad až dva dni voľna.“

K pravidelným darcom krvi patrí aj Jú-
lia Chvílová z Dolian. Podľa nej je darcov-
stvo najväčším prejavom ľudskosti. „Zača-
la som v osemnástich. Vtedy sme sa chce-
li len uliať zo školy. Odvtedy som darovala 
krv 36-krát. Vynechala som len vtedy, keď 
boli malé deti. Dnes som prišla so synom 
Tomášom, ktorý už daroval krv po deviaty 
raz. Nahovorila som ho na to, aby v rodine 
bola tradícia. Prísť chcela aj dcéra, ale tá 
na to, žiaľ, nemá kilá,“ poznamenala.

Tohtoročná Valentínska kvapka kr-
vi potrvá až do 26. februára. Vlani sa 
na nej zúčastnilo okolo 600 darcov. 
„Pripravujeme aj mobilný odber v tr-
navskom obchodnom centre MAX, kde 
sa do akcie minulý rok zapojilo 80 ľudí, 
čo bol dvojnásobný počet ako rok pred-
tým,“ dodala Adriana Vopátová.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

  Podľa Júlie Chvílovej je darcovstvo najväčším prejavom ľudskosti.

Nezištné srdcia plné lásky

Darcom krvi môže byť každý zdra-
vý človek, ktorý dovŕšil vek 18 rokov 
a má viac ako 55 kíl.

Okrem hormonálnej antikoncep-
cie neužíva žiadne lieky. Neprekonal 
infekčnú žltačku typu B, C, nie je no-
sičom vírusu HIV, neprekonal syfi-
lis a nie je sexuálnym partnerom ľudí 
s uvedenými chorobami.

Posledných 6 mesiacov nebol ope-
rovaný, tetovaný, liečený akupunk-
túrou, nemal prepichované uši alebo 
iné časti tela, nedostal transfúziu kr-
vi, plazmy a nepodstúpil endoskopic-
ké vyšetrenie.

Podmienky 
darcovstva

TRNAVA – Spolu 45 položiek obsahuje 
zoznam investičných akcií Trnavy, na do-
dávku ktorých chce radnica vypísať 
v tomto roku verejné obstarávanie. Mesto 
plán zverejnilo na svojej webovej stránke 
s termínmi a kontaktmi na zodpovedných 
pracovníkov mestského úradu.

S februárovým dátumom je v zozna-
me vybudovanie dvoch miestnych komu-
nikácií a zateplenie objektu ZŠ Atómová 
ulica. V marci by malo podľa plánu mesto 
vypísať verejné obstarávanie na dodáv-
ku deratizácie a chemického ošetre-
nia pagaštanov konských, rekonštrukciu 

WC na cintoríne a tiež na výstavbu ma-
lometrážnych bytov pre mladé rodiny 
na Veternej ulici a zateplenie podstreš-
ného priestoru historickej budovy radni-
ce na Hlavnej ulici. 

Až na niekoľko výnimiek sú všet-
ky investície plánované na financovanie 
z mestského rozpočtu. No revitalizáciu 
rekreačnej zóny Kamenný mlyn, moderni-
záciu zariadenia pre seniorov na ulici T. Van-
sovej, rekultiváciu skládky komunálneho 
odpadu Boleráz a multifunkčné športové 
ihrisko by chcelo mesto hradiť z grantov 
EÚ a zatiaľ nepozná termín realizácie.

Do plánu investícií mesta Trnava sa 
dostali na rok 2010 aj výstavby parkovísk 
na Hlbokej, Veternej a Clementisovej uli-
ci, rekonštrukcie Základných škôl na Gor-
kého, Vančurovej, Slovenského učeného 
tovarišstva, Andreja Kubinu a v miestnej 
časti Modranka. 

Dodávateľa bude vo verejnom obsta-
rávaní mesto hľadať aj v prípade tech-
nickej štúdie inteligentné dopravné sys-
témy, výstavby 4. kazety na trnavskej 
skládke odpadu či dobudovanie nové-
ho parku a detského ihriska za daňovým 
úradom na sídlisku Družba. don

Výhodnejšie ponuky pre mesto víťazia
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TRNAVA – Polícia v rámci Trnavské-
ho kraja dosiahla vlani najlepšie vý-
sledky od vzniku krajského riaditeľ-
stva v roku 1997. Zaznamenala tiež 
pokles násilnej a majetkovej trest-
nej činnosti.

Najvýraznejšie sa v minuloroč-
ných štatistikách prejavili ukazo-
vatele dopravnej nehodovosti, naj-
mä prijatím novej legislatívy. „Kle-
sol počet dopravných nehôd, no čo 
je najdôležitejšie, znížili sa aj ich dô-
sledky,“ informoval krajský policaj-
ný riaditeľ Bystrík Stanko. Kým v ro-
ku 2008 zomrelo na cestách kraja 72 

ľudí, vlani ich bolo iba 45. „Klesajúcu 
tendenciu zaznamenávame už tre-
tí rok za sebou aj v počte zranených 
osôb. Pomáha nám v tom nielen väč-
ší počet policajtov v teréne, ale aj 
nová technika. V minulom roku sme 
dostali štrnásť laserových radarov, 
takže vodiči musia rátať s tým, že 
policajt ich môže zamerať hocikde.“

Obavy polície z nárastu trestnej čin-
nosti v dôsledku finančnej krízy sa mi-
nulý rok nepotvrdili. „Vzrástol iba po-
čet činov ekonomického charakte-
ru, najmä falšovanie eurobankoviek 
a mincí. V sumáre sa počet trestných 
činov znížil o 622, vzrástla aj ich objas-
nenosť o približne 10 percent. Vypát-
raním páchateľov sme taktiež uzavreli 
vyšetrovanie piatich vlaňajších vrážd,“ 
dodal Bystrík Stanko.

V minulom roku krajskí policaj-
ti vyhlásili vojnu dílerom a výrob-

com drog. Zadržali a obvinili 369 pá-
chateľov, zväčša však len malé ry-
by. „Na drogy nadväzujú ostatné 
trestné činy a zo skúseností vieme, 
že jeden narkoman ich dokáže roč-
ne spáchať aj sto. Mementom pre 
nás je prípad Henricha Masára, kto-
rý pre svoju závislosť neváhal zabiť 
troch ľudí,“ vysvetlil Stanko. Podľa 
jeho slov posledné úspešné záťahy 
na veľkopestovateľov konope skôr 
nasvedčujú, že sa im v kraji nedarí.

Potešiteľné je tiež, že v radoch po-
lície víťazí služba verejnosti nad osob-
nými záujmami. „Vlani nebol odsúde-
ný za úmyselný trestný čin žiadny po-
licajt príslušný ku krajskému riaditeľ-
stvu. Sťažností sme zaznamenali via-
cero, za preukázané porušenia pred-
pisov boli disciplinárne postihy,“ do-
dal Bystrík Stanko.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

INZ-0002

TRNAVA – Uzávierka rýchlostnej komuniká-
cie R1 medzi Nitrou a Sereďou čaká na vodi-
čov v piatok 12. februára. Spoločnosť Granvia 
Construction úplne uzavrie približne na tri ho-
diny pravý jazdný pás od km 158,500 po km 
169,100 a ľavý jazdný pás od km 171,500 po km 
158,500. Obchádzková trasa pre dopravu bude 
vedená v smere z Trnavy do Nitry cez obce Veľ-
ké Zálužie a Lehota a v smere z Nitry do Trnavy 
cez mesto Hlohovec. Po skončení uzávierky R1 
nastane od 15. hodiny úplná uzávierka zjazdnej 
vetvy križovatky Lehota, ktorá potrvá až do ko-
nečnej stavebnej úpravy križovatky. Uzávierky 
rýchlostnej cesty R1 súvisia s výstavbou rých-
lostnej komunikácie R1 Nitra-západ – Selenec, 
konkrétne s výstavbou mosta, ktorý je súčas-
ťou križovatky Lehota. tasr

JASLOVSKÉ BOHUNICE – Polícia márne pát-
ra po zlodejoch, ktorí z atómovej elektrár-
ne v Jaslovských Buhnuniciach ukradli mede-
né drôty za vyše 4000 eur. Krádež zistili vla-
ni v decembri zamestnanci spoločnosti, ktorá 
má na starosti prevádzku tohto mimoriadne 
strategického podniku. Podľa polície medené 
drôty zlodej ukradol z nefunkčného elektrické-
ho rozvodu v odstavenej časti jadrového bloku 
A1. Policajti ich našli v nevyužívanom údržbár-
skom sklade a boli zrejme nachystané na vy-
nesenie z podniku.  gak

V piatok uzavrú 
rýchlostnú cestu

Káble nestihli vyniesť

BOLERÁZ – Pri údržbe 
technologického zariadenia 
vo firme Amylum Slovakia 
v Boleráze sa vážne zranil 
zamestnanec Vladimír Š. 
Tlaková vlna ho vymrštila 
do štvormetrovej výšky. 
V umelom spánku leží 
v trnavskej nemocnici.

Výrobná linka bola odstavená celý 
deň. Partia údržbárov ju začala opra-
vovať až večer. „Dávali sme dolu po-
klopy. Pri poslednom z nich držal Vla-
do obrubu. Zrazu ho poklop vystrelil 
do výšky. Bola to sekunda. Nič sa ne-
dalo robiť. Vzduch tam nemal byť,“ 
uviedol jeden z údržbárov. 

Vladimírovi náraz dolámal rebrá 
a roztrhol slezinu. Hospitalizova-
li ho na klinike anesteziológie a in-
tenzívnej starostlivosti vo Fakultnej 
nemocnici v Trnave. Jeho zdravotný 
stav je stabilizovaný, no udržiava-
jú ho v umelom spánku a na riadenej 
pľúcnej ventilácii. 

„Čakáme na výsledky vyšetrovania, 
ktoré robíme tak my interne v rámci 
firmy, ako aj inšpektorát práce. Až po-
tom sa budeme môcť k príčinám pra-
covného úrazu vyjadriť. Špekulovať 
nad tým, kto zanedbal bezpečnost-
né predpisy, je predčasné. Vyslovu-
jem však ľútosť nad tým, čo postihlo 

nášho zamestnanca, a tým aj jeho ro-
dinu,“ povedala k udalosti hovorkyňa 
spoločnosti Alena Surmová. „Naša fir-
ma prísne dbá na bezpečnosť pri prá-
ci. Je to prvý prípad závažného pra-
covného úrazu po deviatich rokoch,“ 
dodala. TEXT A FOTO: 

GABO KOPÚNEK

Takmer prišiel o život

  V bolerázskej fabrike Amylum Slovakia sa stal ťažký pracovný úraz.

  V minulom roku sa v Trnavskom kraji stala prvá vražda 12 júna. Polícia 
vypátrala páchateľa, Štefana L. (47), už po niekoľkých hodinách.

Kriminalita má klesajúcu tendenciu

HLOHOVEC – Z prečinu nedo-
volenej výroby omamných a psy-
chotropných látok, jedov ale-
bo prekurzorov ich držania a ob-
chodovania s nimi obvinila polícia 
v nedeľu 7. februára v minulosti 
už trestaného 24-ročného muža 
z Hlohovca. Policajná hliadka eš-
te v októbri minulého roka na Pri-
binovej ulici u neho našla a zais-
tila igelitové vrecko so sušenou 
rastlinou a kovovú fajku na užitie 
drogy. Vykonaná expertíza jedno-
značne určila, že muž mal pri se-
be tri dávky marihuany. Na zákla-
de výsledkov expertízy vyšetro-
vateľ muža obvinil. Za drogovú 
trestnú činnosť mu teraz hrozí až 
trojročné väzenie. gak

Basa za marihuanu
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TRNAVA – Ako na zemi, tak vo 
vzduchu! Sneh ohrozuje ľudí na kaž-
dom kroku v meste. Toto už ale sku-
točne nie je vtipné! 

„Pred niekoľkými rokmi som krá-
čala večer popri františkánskom kos-
tole do divadla. Len niekoľko krokov 
za mnou sa zo strechy zosypala laví-
na ľadu a snehu. Ak by ma zasiahla, 
neprežijem to,“ spomína Trnavčanka 
Ľudmila na nepríjemný zážitok. 

Podobným prípadom predchádza-
li v utorok trnavskí hasiči. Sneh zha-
dzovali zo strechy budovy Tatraban-
ky na Hlavnej ulici. Veliteľ družstva 
Marián Cádr hovorí, že nie sú povinní 
vykonávať takúto službu. „Majitelia 
nehnuteľností sa o ňu musia zo zá-
kona postarať sami. Ak dôjde k úra-
zu, ponesú následky,“ povedal. 

Oveľa pohodlnejšie a, samozrej-
me, výhodnejšie ako zaplatiť za služ-
bu konkrétnej firme je privolať k za-
sypanej streche hasičov. Oni to spra-
via, záleží im predsa na ľudských ži-
votoch. Tomu je však koniec! „Z kraj-
ského riaditeľstva sme dostali naria-
denie, ktoré nám tieto práce zakazu-
je,“ povedal ďalej Marián Cádr. 

Na hasičov sa preto nespoliehaj-
te. Na životoch ľudí, ktorí chodia 
okolo nehnuteľností, by malo zále-
žať v prvom rade ich majiteľom, ako 
v prípade rožného domu na Radlin-
ského ulici vedľa starej pošty. Ten 
sa o sneh zo strechy postaral sám.

DARINA KVETANOVÁ

Pozor! Padá sneh

Do predajne Tapety v Trnave pri-
šiel v piatok 5. februára popolud-
ní podnapitý muž, ktorý obťažoval 
predavačku. Na mieste hliadka mest-
skej polície zistila, že 50-ročný Jozef 
P. z Bieleho Kostola je manžel preda-
vačky a obťažovanie nahlásila prá-
ve ona. Muža z predajne vykáza-
li a za takéto správanie napomenuli.

Na Kollárovej ulici pred týždňom 
v noci visel dolu hlavou pod mos-
tom cez Trnávku blízko autobuso-
vej zastávky 69-ročný Trnavčan Pa-
vol Š. Pred pádom do toku riečky ho 
ochránili vlastné nohy, ktoré sa za-
chytili o potrubie. Hliadke Mestskej 
polície v Trnave sa ho podarilo vy-
tiahnuť, a keďže bol zranený na hla-
ve a ruke, privolali mu sanitku, kto-
rá Pavla previezla do nemocnice 
na ošetrenie.  gak

Obťažoval manželku

Ako batman

aha ich

  Hasiči zhadzovali sneh zo strechy 
Tatrabanky naposledy.  FOTO: ip

TRNAVA – Neodhrnuté, 
zamrznuté chodníky sú 
momentálne témou číslo 
jeden. Všimli ste si ich aj 
vy a zaslali nám niekoľko 
podnetov. Kompetentných 
sme sa preto opýtali, ako 
vidia zimnú údržbu oni.  

Priechodnosť mestských komuniká-
cií a chodníkov zabezpečujú v Trnave dve 
firmy. Asi 80 percent mesta má na sta-
rosti TT-Komfort, priestor od Hospodár-
skej ulice po Kamenný mlyn udržiava fir-
ma A.S.A. Na tohtoročnú údržbu schváli-
li trnavskí poslanci 91 745 eur (skoro 2,8 
milióna korún). 

Vedúci odboru dopravy a komunál-
nych služieb Jozef Jakubec pre Trnavský 
hlas povedal, že mesto nebolo spokoj-
né s údržbou zo strany prvej menovanej 
spoločnosti. „Vedenie firmy TT-Komfort 
sme niekoľkokrát upozorňovali na nedo-
statky, ktoré sme zistili kontrolou. Bo-
li to najmä chodníky, lávka pri poliklinike 
a skoro všetky schody v meste.“ 

Generálny riaditeľ spoločnosti Ľubo-
mír Krajčovič argumentoval, že postarať 
sa o celé mesto v jednom momente nie je 
možné. „Keď sa počasie zhorší, pracuje-
me aj v noci, naši zamestnanci však po-
trebujú regeneráciu. Schody na Druž-
be zasýpajú snehom deti a sánkujú sa 
po nich. My ich odhrnieme, rovnaký prob-

lém však nastáva na druhý deň.“ Na mar-
go zamrznutých parkovísk v centre Trna-
vy podotkol, že na ne nevyšiel čas.

Ľudovít Púček, riaditeľ A.S.A., po-
vedal, že zimnú údržbu na Prednádra-
ží a v mestskej časti Špíglsál spoločnosť 
zvládla. „Negatívne ohlasy sme nemali. 
Momentálne využívame šesť mechaniz-
mov, na udržanie zjazdnosti ciest to po-

stačuje. Zišiel by sa nám však ešte jeden 
mechanizmus na chodníky.“ 

Súčasná situácia v Trnave sa podľa Jo-
zefa Jakubca z mestského úradu zlepši-
la a napomenutia od úradníkov pomohli. 
Tí môžu v prípade nedodržania povinnos-
tí udeliť firmám sankcie. „Takéto kroky ale 
zatiaľ neplánujeme,“ uzavrel Jakubec. 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

  Na údržbu parkovísk tentokrát akosi nevyšiel čas.

Ach, tie chodníky... 

TRNAVA – Náklady vzniknuté po vlaňaj-
šom požiari bytového domu na Coburgo-
vej ulici v Trnave zaplatí radnici štát. Po-
čas mimoriadnej situácie sa samosprá-
va postarala o postavenie stanov a zá-
sobovanie obyvateľov vyhoretej bytovky 
jedlom. Vládny kabinet na návrh ministra 
vnútra Róberta Kaliňáka rozhodol o pre-
platení nákladov vo výške 19 908 eur z re-
zervy vlády určenej na živelné pohromy. 

Bytový dom na Coburgovej začal horieť 
8. augusta minulého roku, bez strechy nad 
hlavou sa z minúty na minútu ocitli de-
siatky ľudí. „Bolo potrebné riešiť núdzové 
ubytovanie a núdzové zásobovanie oby-
vateľov bytového domu. Pri zabezpečo-
vaní základných životných potrieb postih-
nutých obyvateľov boli vykonané opat-
renia spojené s postavením stanov a po-
skytnutím dočasného stravovania (jedno 
teplé jedlo denne, teplý čaj, pečivo). Bola 
zabezpečená evakuácia osôb z postihnu-
tého územia, odstránené materiály zvy-
šujúce riziko rozšírenia požiaru, zabezpe-
čené vyhľadávanie a ošetrenie postihnu-

tých osôb, pravidelné odpratávanie odpa-
du z postihnutej oblasti, osvetlenie stano-
vého tábora, základné protipožiarne opat-
renia, ale i psychologická a duchovná po-
moc a kontrola hliadkami mestskej polí-
cie. Pri vykonávaní záchranných prác vyu-
žilo mesto vlastné miestne zdroje a záso-
by v súčinnosti s Obvodným úradom Trna-
va,“ píše sa v materiáli, ktorý vláde predlo-
žil minister vnútra Kaliňák. 

Rovnako vláda postupovala aj pri ďal-
šej mimoriadnej udalosti, ktorou bol roz-
siahly požiar skládky komunálneho odpa-
du v Hlohovci - Vlčích horách pred rokom. 
Výdavky uhradené mestom Hlohovec vo 
výške 4996 eur (150 tisíc korún) súvisiace 
s vyhlásením mimoriadnej situácie dosta-
ne samospráva tiež preplatené. Ide o pe-
niaze, ktoré mesto zaplatilo Komplexnej 
centrálnej záchrannej službe z Gabčíkova.

Trnava ani Hlohovec na tragédiách 
v žiadnom prípade nezarobia. Dostanú za-
platené len opodstatnené a overené vý-
davky, ktoré prekontroloval a schválil Ob-
vodný úrad v Trnave. mach

Požiar zaplatí vláda

INZ-0015
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Profesor Jaro-
slav Chovanec patrí 
k najvýznamnejším 
slovenským ústav-
ným právnikom, 
štátovedcom, peda-
gógom a je jedným 
zo zakladateľov Fa-
kulty masmediálnej 
komunikácie UCM 
v Trnave. 

V nedeľu 7. februára oslávil v kruhu svo-
jej rodiny 75. narodeniny. „Najšťastnejší som 
z toho, že som zdravý a mám rodinu,“ hovorí  
Chovanec. Nositeľ čestnej vedeckej hodnos-
ti doktor honoris causa a držiteľ štátneho vy-
znamenania Rad Ľ. Štúra II. triedy chcel byť 
kedysi rušňovodičom. „Za môj najväčší život-
ný úspech považujem, že som sa stal profeso-
rom. Som 52 rokov ženatý a mám dvoch sy-
nov, dvojičky. Obaja sú doktori práva. Som hr-
dý aj na to, že mám štyri vnúčatá,“ vysvetľu-
je. Publikoval viac ako 1100 bibliografických 
jednotiek a v súčasnosti pracuje na troch ďal-
ších projektoch. „Ide o celoživotnú bibliogra-
fiu, ktorá sa už pripravuje do tlače. Chcem vy-
dať učebnicu Ústavné právo SR a knihu Poli-
tické a štátoprávne myslenia Ľ. Štúra,“ dodá-
va Jaroslav Chovanec, ktorý v decembri minu-
lého roku vydal zatiaľ poslednú knihu Moderná 
slovenská štátnosť. LUCIA UNDESSEROVÁ

TRNAVA 5
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Jediný profesionálny žobrák v Tr-
nave skončil svoju pozemskú púť. 
Známa postavička, roky kľačiaca 
za akéhokoľvek počasia na chodníku 
pri Hrubom kostole, podľahla na pre-
lome rokov zápalu pľúc.

Nie je ťažké domyslieť si, že v prí-
pade Štefana išlo o chorobu z po-
volania. Na pľaci bol niekoľko rokov 
v podstate každý deň a stal sa sú-
časťou tejto časti mesta, kadiaľ celý 
deň prechádzajú stovky Trnavčanov. 
Jeho miesto po Novom roku zaujal 
jeden z miestnych bezdomovcov.

Štefan ale nebol bez domova, 
denníku vtedy povedal, že žobranie 
považuje za normálnu prácu. V mi-
nulosti býval v Trnave, výška nájom-
ného ho neskôr vyhnala do Veľkých 

Kostolian. Mal svojich stálych pod-
porovateľov, okrem peňazí dostá-
val aj jedlo a nebol problém vidieť ho 

v družnej debate s niektorým z oko-
loidúcich. Rád si s nimi podával ruku 
a s mnohými sa zdravil. don

Štefan podľahol chorobe z povolania

  Jediný profesionálny žobrák zomrel na zápal pľúc.  FOTO: mach

TRNAVA – Pastoračné 
centrum Božieho 
milosrdenstva, ktoré 
má vyrásť na sídlisku 
Prednádražie v Trnave, 
by mali začať budovať 
ešte v tomto roku. 

„Ak pôjde všetko hladko, hoto-
vé by malo byť do dvoch rokov,“ 
uviedol trnavský arcibiskup Róbert 
Bezák. Jeho predchodca Ján Sokol za-
mýšľal v lokalite postaviť trinásty tr-
navský kostol, nové vedenie arcidie-
cézy však od projektu za takmer dva 
milióny eur odstúpilo najmä z ekono-
mických dôvodov. „Je otázne, či popri 
tých všetkých trnavských kostoloch, 
ktoré by bolo treba opraviť, potrebu-
jeme postaviť ešte ďalší. V súčasnos-
ti je naším zámerom vybudovať pas-
toračné centrum, kde sa budú stretá-
vať ľudia a bude tu možnosť aj neja-
kej tej kaplnky a duchovných úkonov. 
Samozrejme, ak do budúcna vznikne 
potreba alebo túžba, tak iste by sme 
k tomu radi postavili aj pekný kostol. 

Ale nie obrovskú stavbu, ktorá je dra-
há na udržiavanie,“ dodal arcibiskup. 

Základné finančné krytie 400-tisíc 
eur podľa neho už cirkev má. Farnosť 
Trnava - Prednádražie bola ustano-
vená v roku 2009 oddelením sídlisk 
Prednádražie I. a II. od farnosti sv. 
Mikuláša. Hlavnými dôvodmi na jej 

vznik boli vzdialenosť od centra 
spolu s veľkosťou mestskej časti 
Prednádražie, kde žije približne 12-
tisíc obyvateľov. Farníci z Predná-
dražia sa v súčasnosti na svätých 
omšiach schádzajú v jedálni základ-
nej umeleckej školy. 

 sita

  Pôvodný návrh kostola od architektov Jozefa a Pavla Ďurkovcov 
a Ľuboša Vagalu.  FOTO: ateliér DV

Stavbu chrámu nevylučujú

TRNAVA – K čestnému občianstvu 
a vyznamenaniam za zásluhy o rozvoj 
by malo čoskoro v Trnave pribud-
núť nové ocenenie. Svojou pamät-
nou plaketou bude aktuálny primátor 
od tohto roku môcť oceňovať Trnav-
čanov i kolektívy pri ich jubileách, vý-
znamných výročiach alebo mimoriad-
nych udalostiach. 

Kým ceremónia udelenia doteraj-
ších ocenení sa v meste koná iba raz 
za rok, pamätná plaketa je určená 
na reakciu v aktuálnom čase. „Život 

je často rýchlejší ako proces schva-
ľovania občianstva či inej ceny,“ 
povedal hovorca radnice Pavol To-
mašovič. O udelení plakety bude roz-
hodovať primátor, ak mu túto prá-
vomoc odklepnú trnavskí poslanci. 
Rokovať budú o tom na svojej febru-
árovej schôdzi.

„Týmto krokom sa obohatí spo-
ločenský rozmer vo vzťahu samo-
správa - občan a dôjde k lepšie-
mu vnímaniu i rozlíšeniu symbolic-
kej a spoločenskej hodnoty ude-

ľovaných ocenení,“ dodal Tomašo-
vič. V nasledujúcich troch či štyroch 
rokoch, podľa intenzity udeľova-
nia, bude primátor Trnavy použí-
vať na tento účel plakety, ktoré dalo 
mesto vyrobiť k oslavám okrúhle-
ho jubilea mesta a všetky nevyužilo. 
„Sú neutrálne, s historickým erbom 
Trnavy na jednej, reliéfom a veno-
vaním na druhej strane,“ povedal 
hovorca. Podľa jeho slov zatiaľ ešte 
nie je žiadny kandidát na udelenie 
tohto nového ocenenia. tasr 

Pribudnú nové ocenenia mesta

Uznávaný profesor 
chcel byť rušňovodičom
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OPOJ – Cirkevná základná škola 
v Opoji mení zriaďovateľa. Od arci-
biskupského úradu ju prevezme obec. 
Budovu v zlom stave chce v tomto ro-
ku zrekonštruovať. 

Základnú školu Najsvätejšej Tro-
jice v Opoji navštevuje len dvanásť 
detí, väčšina Opojčanov chodí do Tr-
navy a okolitých obcí. Strecha budo-
vy má prehnité trámy, rekonštruk-
ciu potrebuje aj jej interiér. „Chceme, 
aby naše deti zostávali v obci, preto 
sme sa rozhodli prevziať ju do vlast-
ných rúk a opraviť,“ povedal staros-
ta Alojz Matúš. 

Do opravy školy investuje obec viac 
ako 66-tisíc eur (dva milióny korún). Vy-
mení za ne okná, opraví kúrenie a so-
ciálne zariadenia. „S prácami začne-
me hneď, ako to umožní počasie,“ uvie-
dol ďalej starosta. O 27-tisíc eur na vý-
menu strechy požiadal na ministerstve 
školstva ešte arcibiskupský úrad. Obec 
teraz čaká na jeho vyjadrenie. 

„V škole chceme vytvoriť moderné 
podmienky. Je to nevyhnutné, ak ma-
jú deti v obci zostať. Nebojíme sa in-
vestovať do školy, očakávame však aj 
spätnú väzbu od ľudí,“ povedal Alojz 
Matúš. So zmenou zriaďovateľa na-
stanú v škole aj personálne zmeny. 
Na pozíciu riaditeľky a dvoch učiteliek 
vypíše obec už čoskoro výberové ko-
nanie.  TEXT A FOTO: 

       DARINA KVETANOVÁ 
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DOLNÉ DUBOVÉ – Už 
niekoľko týždňov spôsobuje 
zmätok za ostrou 
neprehľadnou zákrutou 
v Dolnom Dubovom dopravné 
značenie, ktoré ktosi pri 
inštalovaní postavil na hlavu. 

Vodiči zrazu nevedia, prečo im zá-
kazová značka prikazuje ísť (na foto-
grafii), a modrý informatívny štvorec 
z druhej strany zasa nehovorí o pred-
nosti, ale červenou šípkou zakazuje. 
Takéto značenie neexistuje! Dopravné 
značky by mal mať právo osádzať len 
zodpovedný a patrične vzdelaný člo-
vek. Dotyčný by si z pohľadu vodiča 
zaslúžil dôsledné preskúšanie.

VLADIMÍR KAMPF   „Odborník“ osadil značku hore nohami.  FOTO: Júlia Kampfová

  Starostovi sa stav školy nepáči, 
obec ju chce opraviť.

Na hlavu postavené
ZELENEČ – Vo farskom kostole v Zelenči sa 
uskutočnila spomienková svätá omša pri prí-
ležitosti 100. výročia narodenia Mons. Cyri-
la Dudáša. Dekana Rímskokatolíckej bohoslo-
veckej fakulty v Bratislave, spisovateľa, filozo-
fa, teológa a duchovného pastiera si obyva-
telia Zelenča pamätajú ako moderného kňa-
za. „Bol cieľavedomý a vždy vyčnieval z radu. 
Nepresadzoval striktný štýl výchovy mladých, 
ale viedol ich ku kultúre a športu,“ spomína je-
ho príbuzná Lýdia Štrbová. Cyril Dudáš sa na-
rodil 8. februára 1910 v Zelenči a je autorom 
vyše stovky odborných a duchovno-výchov-
ných štúdií, niekoľkých kníh a skrípt. Zomrel 9. 
januára 1982. LUCIA UNDESSEROVÁ

DOLNÉ LOVČICE – Podľa obyvateľov sa sta-
rostka obce venuje len podujatiam pre dôchod-
cov a mladým ľuďom nevychádza v ústrety. Sta-
rostka kontruje: Obyvatelia sú leniví a nevedia si 
vážiť jej prácu.

Dolnolovčičanov trápi, že okrem zaužívaných 
akcií ako je napríklad stavanie mája sa v obci nič 
nedeje. „U nás sa nekonal ani silvestrovský oh-
ňostroj. Za to dva dni po Novom roku mali po-
sedenie dôchodcovia. Mladí sa nemajú kde za-
baviť a za prenájom kultúrneho domu si pýta 
obec ťažké peniaze. Dokonca ani cesty sa neso-
lia a keď trochu nasneží, bojíme sa jazdiť,“ rozču-
ľuje sa obyvateľka obce Martina S. 

Starostka Dolných Lovčíc Anna Slováková má 
na veci iný názor. „Mladí ľudia idú radšej do krč-
my, ako by zorganizovali nejaké podujatie. Bo-
la za mnou určitá skupinka kvôli diskotéke. Ne-
bola som proti, museli by ale zaplatiť nájomné 
takmer 200 eur za noc,“ vysvetľuje. 

Slováková nerozumie ani tomu, prečo obyvate-
ľom prekáža, že sa organizujú stretnutia pre dô-
chodcov. „Čo sa týka ohňostroja, nerobili sme ho. 
Dohodli sme sa totiž na zastupiteľstve, že 330 
eur nevystrieľame do vzduchu,“ tvrdí Slováková. 

Ďalším problémom sú v zime neodhrnuté ces-
ty. „Z komunikácií odhŕňame sneh hneď, ako je 
to možné, rovnako je to aj so solením,“ dodáva 
starostka, podľa ktorej sa určití ľudia proti nej 
postavili. „Budúce volebné obdobie za starost-
ku kandidovať nebudem,“ hovorí Anna Slováko-
vá, ktorá svoju funkciu vykonáva v súčasnosti 
štvrtý rok.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Spomienková omša 
za moderného kňaza

V Lovčiciach skapal pes

  Mons. Cyril Dudáš.  FOTO: archív rodiny

SILADICE – Obecné nehnuteľnos-
ti chátrajú. Obyvatelia sa po takmer 
štyridsiatich rokoch dočkali aspoň 
rekonštrukcie miestneho kultúrne-
ho domu. Opraviť by sa však zišlo aj 
ostatné verejné budovy. 

Kultúrny dom bol postavený v ro-
ku 1974. Odvtedy nebol ani raz mo-
dernizovaný. „Budova sa nám len 
rozpadávala pred očami. Vlani sme, 
našťastie, získali dotáciu z eurofon-

dov vo výške 201 508 eur,“ vysvetľu-
je starostka obce Jana Chynoradská. 
„Financie použijeme na kompletnú 
rekonštrukciu haly, dvier a okien. Za-
platili sme aj výmenu elektroinštalá-
cie a parkiet. Budeme mať nové ja-
visko, kuchynku a toalety. Práce by 
mali byť hotové koncom roka 2010,“ 
hovorí starostka. 

Nejde však len o kultúrny dom. 
Posledných štyridsať rokov sa pod-

ľa starostky nič poriadne v obci ne-
urobilo. „Takmer všetky budovy by si 
zaslúžili opravu. Pošta a dom smút-
ku sú tiež v zlom stave. Spravili sme 
najnutnejšie opravy, no nestačí to. 
Takisto aj komunikácie sú v hroz-
nom stave. Na financovanie týchto 
zámerov už pripravujeme projekty. 
Dúfam, že budeme úspešní,“ dodá-
va starostka.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Ľady sa pohli aspoň o kúsok

Žiakov chcú mať doma
VODERADY – Dlhoročný prob-
lém s odpadovými vodami chce 
obec vyriešiť novou čistiarňou 
odpadových vôd. Jej výstavbu 
plánujú financovať zo švajčiar-
skych fondov.

Investícia za viac ako dva mi-
lióny eur napomôže obci aj odka-
nalizovanie nových lokalít. „Pô-
vodne sme mali byť napojení 
na centrálny zberač, ktorý budu-
je Trnavská vodárenská spoloč-
nosť v rámci projektu ISPA. Ka-
pacita, ktorú pre našu obec vy-
členili, však nebola dostačujúca. 
Preto sme sa rozhodli pre vlast-
nú čistiareň odpadových vôd,“ 
povedal starosta Marek Turan-
ský. 

Financie na jej výstavbu chcú 
Voderady získať v rámci Progra-
mu švajčiarsko-slovenskej spo-
lupráce. „Na projekte pracujeme 
viac ako dva roky, momentálne 
finišujeme s prípravou žiadosti 
o nenávratný finančný prostrie-
dok,“ dodal Turanský. 

 DARINA KVETANOVÁ

Spoluprácou 
k novej čistiarni
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DLHÁ – Fašiangové obdobie sa už tradične 
v Dlhej spája s detským karnevalom, ktorý pre 
najmenších obyvateľov a ich rodičov organi-
zuje kultúrna komisia pri obecnom úrade. Sá-
la kultúrneho domu sa zaplnila rôznymi mas-
kami. Na prvý pohľad bolo zrejmé, že ich rodi-
čia nekupovali, ale ich deťom vyrábali na mie-
ru. Spokojnosť prezrádzali žiarivé očká rato-
lestí, ktorých čakala nielen sladká odmena, ale 
aj darček za umelecký dojem. Aj preto sa už 
deti tešia na budúcoročný karneval.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Fašiangové veselie

  Na prvý pohľad upútali masky klobúk, 
trezor a eurominca.

  Do tanca nemuseli nikoho nútiť.

  Malí i veľkí sa zabávali aj pri tradičných 
súťažiach.

  Nezabudli ani na maškrtníkov.

fotoriport

BIELY KOSTOL – V areáli bývalé-
ho poľnohospodárskeho družstva 
vypukol v sobotu popoludní požiar. 
„Na miesto udalosti boli vyslaní ôs-
mi príslušníci s hasičskou technikou. 
Po príchode zistili, že horí skládka ko-
munálneho odpadu na ploche asi 400 
metrov štvorcových. Pre silné zady-
menie museli hasiči použiť dýchacie 
aparáty. Skládku postupne rozhrabá-
vali a zalievali,“ informoval hovorca 
krajských hasičov Ivan Peťko. „Pretože 
na uhasenie požiaru potrebovali veľké 
množstvo vody, musela zasahovať aj 
ďalšia cisterna,“ dodal. Hasiči požiar 
zlikvidovali za viac ako dve hodiny. 
Príčinou bola manipulácia s otvore-
ným ohňom. gak

Požiar zo skládky zadymil obec

  Na skládke horeli staré matrace.  FOTO: Ján Král

PADEROVCE – Zimné 
radovánky milujú aj 
dobrovoľní hasiči v miestnej 
časti Jaslovských 
Bohuníc. Priamo pri 
šenku postavili skoro 
šesťmetrového snehuliaka. 

Štrnásť chlapov k takémuto výko-
nu vyprovokoval oznam z rádia. „Hlá-
sili, že niekde na Slovensku stojí pri 
ceste štvormetrový snehuliak. Bra-
li sme to ako výzvu a postavili sme 
päť a polmetrového,“ hovorí hasič Da-
niel Liška.

Chlapi ho stavali od piatej popolud-
ní do druhej rána. „Poriadne sme vy-
mrzli. Našťastie sme mali prichystané 
riadne občerstvenie,“ smeje sa hasič 
Vincent Horváth.

Paderovskí dobrovoľníci však so 
zimnými radovánkami ešte neskonči-
li. V prípade, že ich výkon niekto pre-
koná, sú odhodlaní stavať ďalej. K pa-
derovskému obrovi, ktorý stojí priamo 
pri miestnom šenku, pribudne ďalší, 
ešte väčší brat. TEXT A FOTO: 

DARINA KVETANOVÁ 

  Dobrovoľní hasiči Daniel Liška, Vincent Horváth a Jozef Kubiš a ich skoro 
šesťmetrový snehuliak.

Snežný obor pri šenku

TRNAVA – Trnavský samospráv-
ny kraj plánuje v tomto roku rekon-
štruovať 138 kilometrov úsekov 
ciest vo svojom vlastníctve. Práce 
majú byť financované z Regionál-
neho operačného programu a ich 
hodnota je takmer 16,6 milióna eur. 

Podľa predsedu kraja Tibora Mi-
kuša budú rekonštrukcie rozložené 
rovnomerne po celom území kra-
ja tam, kde sú splnené požiadavky 
na udelenie grantov. „To znamená 
v póloch rastu, kde je predpoklad 
efektívneho a dlhodobého využíva-

nia týchto ciest,“ uviedol.
Kraj v rokoch 2008 a 2009 re-

konštruoval 343 kilometrov ciest 
za asi 41 miliónov eur, pričom na re-
konštrukciu si zobral úver vo výške 
36,8 miliónov eur. Išlo najmä o ces-
ty v nevyhovujúcom technickom 
stave a kritické nehodové lokality, 
ktoré nahlásili aj primátori miest 
a starostovia obcí. Podľa Mikuša 
v tomto roku už nebudú vynakla-
dať vlastné prostriedky na rekon-
štrukciu ciest, len na ich údržbu. 

 sita

Plošné opravy nebudú
MAJCICHOV – Trnavskí kriminalis-
ti v spolupráci s Národnou protidro-
govou jednotkou PPZ pri prehliadke 
rodinného domu v Majcichove obja-
vili na povale prispôsobené priesto-
ry na pestovanie konope. Zadržali
tiež 38-ročnú Vietnamku, podo-
zrivú z drogovej trestnej činnosti. 
V priestore pod povalou sa v štyroch 
kontajneroch nachádzalo 457 kusov 
sadeníc a 181 kusov rastlín konope, 
plánovanej na výrobu marihuany. 
Polícia rastliny aj technologické vyba-
venie podrobí ďalšiemu skúmaniu. 

 ĽUBOŠ HOMOLA

Policajti odhalili 
ďalšiu plantáž



SILADICE – Úradná tabuľa v obci sa 
podľa starostky Jany Chynoradskej 
mení takmer každý týždeň. V čase, 
keď sme sa prišli pozrieť, boli vraj aku-
rát zvesené niektoré oznamy. Podľa 
obyvateľov je ale informovanosť v ob-
ci dobrá. Väčšina sa riadi podľa roz-
hlasu a tí, ktorí sa zaujímajú o dianie 
v obci do hlbšej miery, sledujú úradnú 
tabuľu. „Pozvánku na zastupiteľstvo 
vyvesujeme päť dní vopred. Máme 
veľkú tabuľu pri obecnom úrade a dve 
menšie pred kultúrnym domom,“ do-
dáva Chynoradská.  undy

Môj denný rituál, wéwéwé...bod-
ka eská netrvá dlho. Stihne však rozo-
smiať, rozplakať, znechutiť. Najaktuál-
nejšie aktuality, po ktorých bažím, sú 
aktuálne vrcholne neaktuálne.

Taká je práca novinára. Hľadať no-
vinky, písať a ľudí informovať. Nájsť 
aktualitu na stránke obcí v Trnavskom 
okrese je však skoro nemožné. 

Bučany. Návštevníkov víta už dlhý 
čas prvá zmienka o obci. Tá je, samo-
zrejme, veľmi dôležitá. No prizerať sa 
na rovnaký text pri každom prihlásení, 
to je trochu nuda. Najaktuálnejšou in-
formáciou na tomto portáli je augus-
tová rozlúčka s letom. 

Brestovany. Podobné uvítanie. Na-
oko príjemná stránka. S aktuálnosťou 
to však neprehnali. Obecné zastupiteľ-
stvo zasadne najbližšie už 18. decem-
bra 2009! Top správa dňa oznamuje, 
kto má dnes meniny.

Lepšie na tom nie je ani graficky 
dobre zvládnutá stránka Dolného Du-
bového. Posledná novinka je z júla mi-
nulého roku. Tromfli ich Dolné Lovči-
ce. Správa dňa - Novoročný príhovor 
starostky! Dolné Orešany, Horná Kru-
pá, Horné Dubové, Horné Orešany, ach, 
Hrnčiarovce, Jaslovské Bohunice,.. K, 
L, M, N, O, P, R, Suchá nad Parnou ví-
ta od konca minulého roka diplomom, 
ktorý získali dobrovoľní hasiči. Gratu-
lujeméé! Priečinok aktuality na strán-
ke však chýba. Smola. Š, T, U, V... Zet. 
Zavar. Hmm, výsledky župných volieb? 
Aha, anketa! Čo vám chýba na strán-
ke? Možnosti: a) autor stránky b) nič. 
No téda.. Zasa nič! Zeleneč, no dobre.. 
Zvončín bim bom! 

Môj denný rituál končí. Dlhšie ako 
dvadsať sekúnd som sa pritom zasta-
vila nanajvýš pri troch obecných inter-
netových stránkach. Beriem auto, vy-
rážam do regiónu. Snáď z tých staros-
tov dnes predsa len niečo vytiahnem! 

 DARINA KVETANOVÁ 
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CÍFER – Komunikácia viazne. Tvrdia 
to občania aj poslanci zastupiteľstva. 
Starosta si však myslí, že všetko je 
v poriadku. 

„Informačné tabule zívajú prázdnotou, 
na internetovej stránke chýbajú zápis-
nice zo schôdze a uznesenia zastupiteľ-
stva,“ menuje problémy s komunikáciou 
v Cíferi poslanec Peter Hamaďák. Zará-
ža ho, že poslancom pred schôdzou nikto 
neposkytne materiály, ktoré budú prero-
kovávať. „Veď stačí len dobre zahlasovať. 
O to, za čo hlasujeme, sa pritom nemusí-
me veľmi zaujímať,“ myslí si Hamaďák. 

Rovnaký názor zdieľa aj ďalší poslanec, 
Jozef Baránek. „Na tento problém upo-
zorňujeme počas celého volebného ob-
dobia, no márne.“ Ľuďom v obci sa však 
nepáči ani internetová stránka. Hovoria, 
že na nej nenájdu nič, čo potrebujú. „Nie 
sú tam ani zápisnice, to sa poslanci han-
bia za to, čo schvaľujú?“ pýta sa Cíferčan 
Jozef Köszegy. 

Starosta obce Tibor Čepec však v in-
formovanosti problém nevidí. Na úrade 

podľa neho nie sú tajomstvá. „Je pravda, 
že niektoré body idú do zastupiteľstva 
čerstvé, vtedy ich ale prekladáme do ďal-
šieho zasadnutia. Všetky materiály do-
stávajú poslanci v dvojtýždňovom pred-
stihu,“ argumentuje. Zápisnice sú vraj ve-
rejné, každý si ich môže pozrieť na úrade. 
„Zverejňovanie na internete majú na sta-
rosti zamestnanci úradu. Ja sa o to ne-
starám,“ dodáva starosta. 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

  Peter Hamaďák: Stačí len zahlasovať, nemusíme vedieť o čom. 

Informačné vákuum v obciach
Akurát sme 
to asi zvesili

Keď inak nedáte...

Komunikácia v mnohých 
obciach Trnavského okresu 
je na bode mrazu. Úradné 
tabule sú poloprázdne, 
internetové stránky 
neaktuálne. Aký požičaj, 
taký vráť, hovoria si asi 
ich obyvatelia. Dianie 
v obci ich vo väčšine 
prípadov vôbec nezaujíma. 
Nechodia ani na zasadnutia 
obecného zastupiteľstva.

DOLNÉ LOVČICE – Obyvatelia sa infor-
mácie o obci dozvedajú z obecného roz-
hlasu a z letákov, ktoré si nájdu v schrán-
ke. Internetová stránka poskytuje len 
erb obce. „Chceli sme príspevky vkladať 
aj na internet, no stránka nám nefungu-
je už dlhší čas. Pracuje sa na nej, ale stá-
le s ňou máme problémy,“ vysvetľuje sta-
rostka obce Anna Slováková. 

Miestna káblová televízia je podľa oby-
vateľov zaseknutá na jednom obraze. 
„Už niekoľkokrát nám ju prišli opravovať, 
ale funguje vždy len pol dňa, a potom sa 

zase zasekne. Nevedia nám to tí odborní-
ci spraviť tak, aby to išlo bez prestávky,“ 
rozčuľuje sa starostka. 

Na úradnej tabuli pred obecným úra-
dom taktiež chýbajú dokumenty, kto-
ré by mali byť vystavené. V súčasnos-
ti Dolnolovčičania nevedia ani to, ke-
dy bude najbližšie zastupiteľstvo, ktoré 
sa má uskutočniť koncom februára. „To, 
čo je potrebné, na úradnej tabuli máme. 
Na zastupiteľstvo chodia väčšinou len 
takí, čo chcú do nás vŕtať, inak to ľudí ne-
zaujíma,“ dodáva Slováková.  undy

BOLERÁZ – Obec leží len niekoľko kilo-
metrov od Trnavy, aj preto tu žije veľa 
prisťahovalcov z krajského mesta. Dia-
nie v obci ich veľmi nezaujíma, na za-
stupiteľstvá nechodia. 

„Žijeme tu len dva roky, obecné veci 
nás netrápia,“ hovorí obyvateľka Zuza-
na. „Ja tu bývam s priateľom. Sme mla-
dí ľudia, načo by sme chodili na zastupi-
teľstvá, tam nech chodia starší,“ čuduje 
sa našej otázke ďalšia slečna.

Aj starosta obce Pavol Mackov-
čín potvrdzuje, že na zasadnutia chodí 
málo občanov. „Najviac ich prišlo, keď 
sme prejednávali územný plán obce ale-
bo sťažnosti ohľadom zápachu z druž-

stva.“ Informovanosť v obci je podľa 
neho dobrá. My sme sa však z tabule 
pred obecným úradom veľa nedozvede-
li. „Je skôr orientačná, sú na nej vyvese-
né potrebné kontakty a oznamy. Všet-
ky dokumenty umiestňujeme na tabu-
ľu v úrade. Kolaudačné rozhodnutia, in-
vestičné akcie aj program zastupiteľ-
stva. Zápisnice a VZN si môžu ľudia po-
zrieť na internete,“ hovorí Mackovčín. 

V Boleráze sa o veciach verejných 
dozvedia ľudia aj z obecného rozhlasu. 
„Čítajme do neho všetky oznamy, den-
ne prostredníctvom neho informuje ľu-
dí aj dva – trikrát,“ dodáva starosta.
 kvet

Len pre vrtákov

Nech tam chodia starší
Ľudmila Jakubcová, Boleráz

„Najviac informá-
cií sa dozviem z roz-
hlasu, ten vysiela 
v obci každý deň. Ži-
jem tu už 40 rokov, 
na zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva 
som ale ešte nikdy 
nebola.“

Ján Mihálik, Dolné Lovčice
 „Mňa dianie v ob-

ci príliš nezau-
jíma, pokiaľ sa 

ma to nedotýka. 
Na obecné zastu-

piteľstvá necho-
dím. Občas si pre-
čítam to, čo je vy-

vesené na úradnej tabuli.“

Michal Broš, Siladice
„Úradnú tabuľu ne-
sledujem pravidelne 
a na zastupiteľstve 
sa vôbec nezúčast-
ňujem. Všetko, čo je 
pre mňa dôležité sa 
dozviem z obecné-
ho rozhlasu.“ 
 STRANU PRIPRAVILI: 
 DARINA KVETANOVÁ, 
 LUCIA UNDESSEROVÁ

anketa
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Minulý štvrtok sme dali posledné zbohom náš-
mu kolegovi a priateľovi Jozefovi Schönovi. Roz-
lúčka na Cintoríne na Kamennej ceste v Trnave bo-
la smutná, ale dôstojná zároveň. Popri manželke 
Ivete, synoch Jozefovi a Tomášovi a dcérke Ivet-
ke prišla tomuto poprednému slovenskému repor-
térovi, fotografovi, publicistovi a autorovi vážnych 
i humoristických poviedok vzdať poslednú poc-
tu široká rodina, spolupracovníci a blízki. Emócie 
znásoboval clivými melódiami Fantasy Orches-
tra Ladislava Riga a precítený spev Ľuboša Virá-
ga, známeho aj zo spoločných projektov so sku-
pinou V.I.P. Gypsy. Jožkov hrob už pokrýva zápla-
va kvetín a vencov. Najtrvácnejšie však sú pekné 
spomienky, ktoré nám tu Jozef zanechal ako vzác-
ny dar a odkaz. Česť jeho pamiatke. bš

Kopa kolegov vo všetkých médiách čoraz 
viac používa imaginárne SA. Doba SA mení. 
Mne to nešťastné SA zakazovali používať. 
Logicky: Nič SA samo neurobilo a ani SA sa-
mo nestalo. Trebárs informácie o tom, že SA 
niečo potvrdilo, sú zbavené akejkoľvek nosnej 
informácie. 

Kto potvrdil? Čítal som tiež, že okná 
na škole SA ešte neopravili. Také, ktoré SA 
celkom samy opravujú, by som chcel aj ja. 
Možno ich mal niekto opraviť? Kto? Keby 
o ňom novinár vypustil informáciu, možno by 
SA dotyčný cítil dotknutý...

Ako ja, keď teraz napíšem, že počas po-
slednej veterno-snehovo-ľadovej kalamity SA 
opäť cestárom nepodarilo to, čo neustále de-
klarujú. 

Samozrejme, dá SA pochopiť, že počasiu 
nikto nerozkáže. Ale predpokladá SA predsa, 
že SA o nás postarajú, že so všetkým SA rá-
ta. Aj s katastrofou. Hádam SA počas slabých 
zím neučičíkali a poradia si aj so zamotanými 
situáciami. Zvlášť, keď SA vystatujú, že na-
príklad cesta k atómke SA musí sprejazdniť 
do pol hodiny. 

Ha, ha, ha. Vozil som SA cestami-necesta-
mi okolo nej. Záveje, mrznúci dážď, poľado-
vica... Všetko SA začalo už dopoludnia. Prvý 
sypač SA z môjho pohľadu objavil až podve-
čer a skončil v prvej dolinôčke medzi Trnavou 
a Špačincami. Nevyštveral SA z nej. Vodič vy-
liezol na korbu a pokúšal SA lopatou pred se-
ba rozhádzať čo najviac štrku. Zúfalec. Nepo-
darilo SA a cesta na atómku SA musela poli-
cajne uzavrieť.

Ponúka SA riešenie: Mohlo by SA zvážiť, či 
neprehodnotiť stanovené limity sprejazdne-
nia jednotlivých komunikácií. Napríklad, ke-
by SA povedalo, že kľúčová cesta by SA ma-
la sprejazdniť do troch týždňov a cestárom by 
SA to podarilo skôr, mohli by SA tešiť a šéfovia 
by SA mohli rozdeliť o nejaké odmeny. Ale há-
dam najlepšie by SA urobilo, keby SA stanovil 
termín do konca mája. To by SA kolegom písa-
lo o úspechoch! VLADIMÍR KAMPF

TRNAVA – Kancelária Zdravé mesto Trnava 
a občianske združenie Otvorené srdce si zobra-
li na mušku problémy závislosti. Nechcú len dis-
kutovať, ale aj pomáhať.

Drogy, alkohol, fajčenie a mnohé iné závislosti 
sa čoskoro stanú ústrednou témou Diskusných 
fór pre verejnosť. Projekt mesta má pomôcť 
závislým ľuďom a ich príbuzným. Od februára 
do novembra budú lektori hovoriť o témach zá-
vislosti aj v rozmeroch, ktoré nie sú pre ľudí bež-
ne dostupné. 

„O týchto citlivých veciach nestačí len pred-
nášať. Formou terapií preto chceme pomôcť ľu-
ďom, ktorí prichádzajú do kontaktu s rôznymi 
formami závislosti,“ povedala Ingrid Huňavá zo 
sociálneho odboru mestského úradu.

Diskusie budú viesť špecializovaní lektori. Pr-
vé stretnutie štartuje 16. februára o 16.30 hod.
v zasadacej miestnosti v budove bývalého 
Tatraskla. Hovoriť sa bude o závislosti, ktorou 
trpí najviac Slovákov, o alkoholizme. 

kvet

By SA to vyriešilo

Závislosti na muške 

komentár

Prechod mestom komplikujú 
ľuďom na mnohých 
miestach neupravené 
chodníky. O probléme 
sme sa rozprávali so 
zástupcom náčelníka 
Mestskej polície (MsP) 
v Trnave Ivanom Ranušom. 

 Aká povinnosti určuje zákon 
fyzickým a právnickým osobám 
v súvislosti so zimnou údržbou?

Cestný zákon hovorí, že chodníky 
priľahlé k nehnuteľnostiam sú povinní 
bez prieťahov upraviť vlastníci, správ-
covia alebo užívatelia nehnuteľnos-
tí. Ak túto povinnosť nerešpektujú 
právnické osoby alebo fyzické osoby 
oprávnené na podnikanie, dopúšťajú 
sa správneho deliktu. Mestský úrad 

im môže udeliť pokutu až do výšky 
33 190 eur. Pokutovanie fyzických 
osôb upravuje VZN Mesta Trnava, za-
mestnanci MsÚ môžu udeliť vinníkovi 
pokutu do výšky 33 eur. 

 Ako vyzerá vymáhanie sankcií 
v praxi?

Dopátrať sa k skutočnému vinní-
kovi je pre nás často ťažké. Zákon sí-
ce hovorí o zodpovednosti vlastní-
kov, správcov a užívateľov nehnuteľ-
nosti, problém však nastáva, ak má 
nehnuteľnosť viac vlastníkov alebo 
v prípade, že vlastník, správca ale-
bo nájomca sú iné osoby. Zodpoved-
nosť za údržbu chodníka si vtedy mu-
sia dohodnúť vzájomne, často sa tak 
však nestane. Problémom je pre nás 
tiež zistiť priľahlosť k nehnuteľnosti. 
Okrem toho, ak je rovnaké protipráv-
ne konanie definované ako priestupok 

aj správny delikt, prednosť má správ-
ny delikt. Právo polície je tak obme-
dzené a zavinenie musia skúmať za-
mestnanci Odboru dopravy a komu-
nálnych služieb MsÚ Trnava. 

 Akým spôsobom môže teda 
polícia v tejto súvislosti konať?

Naše hliadky napomínajú vlastní-
kom, správcom a užívateľom povin-
nosti, ktoré im zo zákona vyplývajú, 
a tiež sankcie za ich porušenie. Napo-
menutia vo väčšine prípadov zabera-
jú a chodníky bývajú spriechodnené. 
Právnické či fyzické osoby by určite 
nemali brať svoje povinnosti na ľahkú 
váhu a chodníky by mali zodpovedne 
upraviť. Ak dôjde k úrazu, občan má 
právo podať žalobu. Skutočného vin-
níka nájde súd a poškodeného bude 
musieť odčiniť.

 DARINA KVETANOVÁ

Neodhŕňate sneh? Riskujete!
na aktuálnu tému

  Na smutnej ceste za rakvou vdova Iveta Schönová s dcérou Ivetkou.

  Jožka vyprevádzali clivé melódie Fantasy Orchestra.

Posledné zbohom kolegovi a priateľovi Jožovi T. Schönovi

Spomienky - dar aj odkaz
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DECHTICE – Obdobie karnevalov je v plnom 
prúde, a to nielen v preslávených Benátkach. 
Bavia sa aj decká z okolia Trnavy, kde plesy pre 
ne väčšinou organizujú škola alebo obec. 

Jedným z nich bol aj ten dechtický. Zabaviť 
sa prišla kopa detí, či už s rodičmi alebo bez 
nich. Väčšina masiek bola vyrobená amatér-
sky, po domácky. Starší si vystačili sami a tým 
najmenším pomohli rodičia. 

V kultúrom dome sa to hmýrilo komiksový-
mi postavičkami, praľuďmi, policajtmi, autíč-
kami, vodníkmi a inými postavičkami. Zvíťazil 
prekrásny páv z krepového papiera. 

Po udelení cien sa masky začali zabávať 
a na záver si prevzali ceny z tomboly.

 TEXT A FOTO: julka

Karnevalová nálada 
rozprúdila Dechtice

TRNAVA – Dobré treba opakovať. Ochotnícky 
divadelný súbor DISK vrátil po roku do svojho 
repertoáru inscenáciu Plazenie.

Pod rukami režiséra Blaha Uhlára vzniká aj 
v  skromných pivničných priestoroch kultúrne-
ho domu kvalitné divadlo. Hra Plazenie sa zro-
dila ako väčšina ostatných z dielne DISKu kolek-
tívnou tvorbou, za štyri mesiace. „Inscenácia je 
voľným rozjímaním nad neurčitosťou, nejasnos-
ťou a nekonkrétnosťou. Strieda viacero krát-
kych epizód zo života, ktoré predstavujú každo-
denné stereotypné situácie. Scény na seba ne-
nadväzujú,“ vysvetľuje herec Milan Brežák. 

Dlhodobo trénované mimické schopnosti her-
cov nahradzujú slová tak, že rečový prejav divá-
kovi nechýba. Obnovenú premiéru hry Plazenie 
si možno vychutnať 25. februára v kultúrnom 
dome na Kopánke. LUCIA UNDESSEROVÁ

Trnavčania privítali legendy zo švédskej sku-
piny Europe. Na rockovú show sa 3. februára 
do Mestskej športovej haly prišlo pozrieť asi ti-
síc ľudí. Päťčlenná zostava presvedčila, že patrí 
do špičky svetovej popmusic. 

Na koncerte odznel aj ich nesmrteľný hit The 
Final Countdown. Rockeri sa zhodli, že Trnava 
má skvelú atmosféru. Pouličné osvetlenie, sta-
ré domy a sneh im navodzovali pocit, že sa tu 
každú chvíľu objaví Santa Claus. Taktiež sa po-
chválili, že na Slovensku ochutnali jahodovú 
pálenku, ktorú pomenovali slovenská vodka. 

Slováci im na koncertoch v Prešove a Trna-
ve vytvorili príjemnú atmosféru. Skvele sa ba-
vili a bláznivo skákali. julka

Opätovné Plazenie

Slovenská vodka 
made in Europe

TRSTÍN – Tajomstvá podzemného 
sveta v Malých Karpatoch odhaľu-
je výstava fotografií jaskyniara Ale-
xandra Lačného, ktorá je inštalova-
ná na Obecnom úrade v Trstíne. 

Alexander Lačný a jeho priatelia 
zo Speleoklubu Trnava objavujú jas-
kyne v Malých Karpatoch a ich oko-
lí. Najväčšie úspechy dosiahli v Trs-
tínskej vodnej priepasti a Havranic-
kej jaskyni pri Smoleniciach. Vstú-
piť do nich môžu len jaskyniari, vďa-
ka Alexandrovi ich krásu objavujú aj 
ostatní ľudia. 

„Výstava začala v Trstíne, chce-
me ju však priniesť aj do Smoleníc, 
Dolných a Horných Orešian,“ hovorí 
Alexander. Fotky podzemného sve-
ta budú aj základom knihy, ktorú pri-
pravujú pri príležitosti 10. výročia 
založenia Speleoklubu Trnava. 

Dokumentovať tmavé priesto-
ry pod zemským povrchom však nie 
je jednoduché. Do náročného teré-
nu musí jaskyniar zniesť aj techni-

ku. „Priestor treba poriadne osvetliť 
a pri každej fotke potrebujem statív. 
Kamaráti nemôžu pri fotení ani dý-
chať, pretože z úst a nosa by im iš-
la para. Oni pri tom fotení vlastne tr-
pia,“ usmieva sa jaskyniar.

Výstavu fotografií finančne pod-
porila Obec Trstín. „Ľudí tieto mies-

ta fascinujú. Aby sa o nich dozvede-
li viac, chceme pre žiakov základnej 
školy, ale aj ostaných ľudí v obci zor-
ganizovať prednášku s jaskyniarom 
Alexandrom Lačným,“ sľúbila starost-
ka Marta Genčúrová.

 TEXT A FOTO: 
 DARINA KVETANOVÁ

Pri fotení v jaskyni ani nedýchajú

  „Fascinujúce priestory jaskýň môžu objavovať Trstínčania na obecnom 
úrade,“ hovorí starostka obce Marta Genčúrová.

TRNAVA – Fotografie a dokumenty zo 
slovenských mierových misií vystavu-
je v Západoslovenskom múzeu občian-
ske združenie UN-Veterán Slovakia.

Zobrazujú život vojakov, kto-
rí sú súčasťou slovenských miero-
vých misií na Balkáne, v Afrike, Koso-
ve či na Cypre. Do misie UNPROFOR 

na Balkán odišli Slováci v roku 1993. 
Velil im plukovník Ľubomír Kolenčík, 
dnes prezident UN-Veterán. „Táto prá-
ca je hlavne o ľudskosti a diplomacii, 
všetko sa silou riešiť nedá. Výstavou 
chceme poukázať na osudy vojakov 
počas misií i po ich návrate domov. Ten 
býva často ešte ťažší. Daň za pomoc 

je veľmi vysoká. Na mnohých vojakov 
sa napriek ich obetavej práci zabúda 
priskoro,“ povedal Ľubomír Kolenčík. 

V múzeu je súčasne otvorená aj 
výstava originálov i reprodukcií diel 
insitných umelcov Husárika, Povolné-
ho, Lavroša, Markovej, Jonáša a Cha-
lupovej z Kovačice a Padiny, ktoré po-
čas mierových misií zozbierali členo-
via UN-Veterán Slovakia. 

DARINA KVETANOVÁ 

Vysoká daň za pomoc

TRNAVA – Čas na zábavu 
a priateľské stretnutia 
si našli aj prominenti. 
V piatok 5. februára sa 
zišli na 4. župnom plese. 

Aj keď má len krátku históriu, pat-
rí medzi najobľúbenejšie v Trnavskom 
kraji. Do Mestskej športovej haly v Tr-
nave prišlo viac ako 700 hostí, medzi 
nimi aj veľvyslanci európskych krajín. 
Slávnosť moderovala Karin Majtáno-
vá a na úvod vystúpila tanečná skupi-
na Spektrum. „Cítim sa tu vynikajúco, 
tak ako medzi priateľmi. S manželkou 
najradšej tancujeme na pomalé pies-
ne. Keď sa nám na parkete stane ne-
jaké faux pas, tvárime sa, že sa nič ne-
deje,“ poznamenal hostiteľ, predseda 
TTSK Tibor Mikuš. 

Návštevníkov roztancovala hudba 
skupiny Club 84 a spevák Ivan Ožvát. 
Pravidelným hosťom je bulharský veľ-
vyslanec Ognian Garkov. „Každý rok si 
nájdem čas na túto udalosť, a to pre-
dovšetkým kvôli ľuďom, ktorí tu žijú. 

Milujem Trnavu,“ zdôraznil Garkov. 
Počas večera sa organizovala aj 

charitatívna zbierka na zakúpenie prí-
stroja na vyšetrovanie žlčníkových 
ciest pre Fakultnú nemocnicu v Trna-
ve. Podľa jej riaditeľa Martina Tabače-

ka budú mať toto zariadenie ako je-
diní v kraji. Nemocnica získala vďaka 
Nadácii DAR a čestnému výboru ple-
su šek v hodnote štyritisíc eur.

TEXT A FOTO: 
LUCIA UNDESSEROVÁ

Ples spojený s charitou

  Symbolický šek riaditeľovi nemocnice odovzdal predseda TTSK Tibor 
Mikuš a členky čestného výboru plesu.
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DECHTICE – V sobotu 6. februára 
zomrel v Priechode vo veku 80 rokov 
Vdp. Michal Mikuška, OCD.  Od ro-
ku  1982 pôsobil ako administrátor 
a od roku 1999 ako farár v Dechti-
ciach. Počas služby v tejto obci, kde 
zotrval až do roku 2006, dlhší čas 
spravoval i farnosť Dobrá Voda. 

Michal Mikuška začal teológiu 
študovať ako dvadsaťročný v ro-
ku 1949 v seminári bratislavskej 
Univerzity Komenského, ale kvô-
li perzekúcii zo strany štátnej mo-
ci, väzneniu a šikanovaniu sa doč-
kal kňazskej vysviacky až v roku 
1970. Medzitým pracoval aj ako 
predavač kníh i v bratislavskej 
ZOO. Ako kaplán pôsobil v Topoľ-
čanoch, Novom Meste nad Váhom 
a v Bratislave. Do svojho príchodu 
do Dechtíc bol správcom farnosti 
v Závode pri Malackách.

V roku 2007 vstúpil do Rádu bo-
sých karmelitánov v Priechode pri 
Banskej Bystrici, kde ho 9. februára 
aj pochovali. Pohrebnú omšu celeb-
roval banskobystrický diecézny bis-
kup Mons. Rudolf Baláž.

PETER ROHÁČ

Dechtice smútia 
za farárkom

  Dechtický farár Michal Mikuška. 
 FOTO: Marko Semeš

Prvé slobodné slovenské kráľov-
ské mesto Trnava má naozaj prepycho-
vú históriu. K jej svetlým stránkam pat-
rí aj pôsobenie Antona Bernoláka a je-
ho hnutia. Ten onehdy za spisovný jazyk 
vybral západoslovenské nárečie, v kto-
rom boli písané viaceré vydania Trnav-
skej univerzity. 

Jeho ďalším záslužným činom bolo 
založenie Slovenského učeného tova-
rišstva s hlavným stánkom v Trnave. 
Bernolákovi a jeho Tovarišstvu šlo pre-
dovšetkým o duchovné a kultúrne po-
vznesenie národa. Hnaní láskou k Bohu, 
živení láskou k veriacemu ľudu vykona-
li obdivuhodné dielo, ktorým sa natrva-
lo zapísali do dejín i do vďačných sŕdc 
národa.

Súčasný uznávaný prozaik, laure-
át Ceny Európskej únie za literatú-

ru za rok 2009 Pavol Rankov reflektu-
je pozitíva tradície: „Kultúra a v rám-
ci nej aj literatúra je založená na tradí-
cii. Rozvíjať, a tým prenášať tradíciou 
osvedčené kódy, hodnoty a schémy je 
pre literatúru a kultúru rovnako dôle-
žité, ako vytvárať nové. Sme trpaslíci 
na pleciach obrov, a kto to popiera, do-
kazuje, že je naozaj nerozhľadený a ne-
informovaný trpaslík.“

Mimoriadnu pozornosť systematic-
kému výskumu práve obdobia Berno-
lákovského hnutia na Slovensku veno-
val profesor PhDr. Imrich Kotvan, CSc., 
ktorého sté výročie narodenia si pripo-
míname 9. februára. Narodil sa v Trnov-
ci na Záhorí. Po gymnaziálnych štúdi-
ách v Skalici a na univerzitách v Bra-
tislave a Štrasburgu v rokoch 1934 
- 1938 vyučoval slovenčinu a francúz-

štinu na Gymnáziu Jána Hollého v Trna-
ve. Potom prešiel do Bratislavy, kde pô-
sobil v ústredných školských úradoch. 
Od roku 1950 bol vedeckým pracovní-
kom v Univerzitnej knižnici v Bratisla-
ve, prednášal aj inkunábulistiku na bra-
tislavskej univerzite. Zomrel krátko 
po odchode do dôchodku 21.3.1984, 
pochovaný je v rodnom Trnovci.

Už ako mladý gymnaziálny profesor 
slovenčiny v Trnave sa zameriaval na li-
terárnu históriu. K srdcu mu prirástli 
spomínaní bernolákovci. O svojich ambí-
ciách napísal: „...veľkých bernolákovcov 
a Slovákov, ktorých obdivujeme, kto-
rým treba stavať a budovať pomníky, 
ale ktorých treba aj monograficky zhod-
notiť a tak zapojiť do radu tých veľkých 
a vzácnych osobností, čo boli pevným 
ohnivom v slovenskom národnom a du-

chovnom vývine a súčasne aj konkrét-
nym predobrazom terajšej doby.“ 

Ovocím dlhoročnej húževnatej prá-
ce bol celý rad publikácií, z ktorých spo-
meňme aspoň niektoré: Bernolákovci, 
Bibliografia bernolákovcov, Juraj Fándly, 
Ján Hollý či Literárne dielo Jozefa Igná-
ca Bajzu. Neskôr v Bratislave sa venoval 
systematickému výskumu rukopisov, in-
kunábulí a tlačí 16. storočia. Na tomto 
poli sa vypracoval na odborníka európ-
skeho formátu a z tejto oblasti tiež hoj-
ne publikoval (Inkunábuly na Slovensku, 
Inkunábuly so slovenskými vzťahmi, 
Slaviká 16. storočia v Univerzitnej kniž-
nici v Bratislave a i.).

Vyše pol stovky jeho prác a veľké 
množstvo štúdií a článkov patria k zá-
kladným kameňom našej literárnej vedy. 
Profesor Kotvan vyoral hlbokú brázdu 
na poli slovenskej kultúry. Zostáva živý 
v pozoruhodnom diele, ale aj v spomien-
kach svojich žiakov. ROBERT VAVRO

Odkrýval mozaiku bernolákovcov

Baletný majster Dušan Nebyla 
by vo štvrtok 11. februára 
oslávil svoje 64. narodeniny. 
Po vyše 30-ročnej kariére 
sólistu Baletu Slovenského 
národného divadla v roku 
2002 založil prvú súkromnú 
Základnú umeleckú školu pri 
Štúdiu baletu a súčasného 
scénického tanca a od dva roky 
neskôr svoje Súkromné tanečné 
konzervatórium v Trnave.

Osud však Trnavskému diablovi, ako ho 
prezývali baletní kolegovia, nedoprial eš-
te aspoň štvrťstoročie v pozícii neúnav-
ného prísneho učiteľa adeptov baletného 
umenia, v ktoré odchovanec ruskej balet-
nej školy, kríženej s anglickou internát-
nou, dúfal. Od konca júla 2008 vyučuje 
scénický tanec v inej dimenzii. 

Dnes si odtiaľ určite pozrie vypre-
daný medzinárodný baletný koncertný 
večer Pocta Dušanovi Nebylovi. Pod-
ľa informácie Valérie Žilovej, súčasnej 
riaditeľky tanečného konzervatória, 
na dosky veľkej sály Divadla Jána Pa-
lárika (DJP) vovedie Čajkovského Polo-
néza, ktorú ešte za života naštudoval 
so svojimi žiakmi Majster Nebyla, de-
väť ďalších baletných súborov z Vied-
ne, Budapešti, Prahy, Brna, Ostravy, 
Nitry, Košíc a Trnavy. Po individuálnych 
prezentáciách klasického a moderného 
tanca sa zídu v choreografii taneční-
ka a pedagóga Jozefa Dolinského v jed-
nom z Čajkovského valčíkov.

„Naďalej veľmi dobre spolupracujeme 
s Mestom Trnava, kde máme množstvo 
priaznivcov a ľudí, ktorí poznali manže-
lovu robotu. Finančná podpora nám po-
máha najmä pri organizovaní koncertov 
a podujatí,“ povedala pre Trnavský hlas 

Viera Nebylová, manželka zakladateľa 
a členka Spoločnosti baletného majstra 

Dušana Nebylu, súčasného zriaďovateľa 
jediného 8-ročného súkromného taneč-
ného konzervatória na Slovensku. Vycho-
váva baletných a tanečných umelcov pre 
potreby profesionálnych divadiel a ume-
leckých súborov.

„Spoločne sa snažíme ísť v Majstro-
vej stope. Aj keď vo vyučovacom proce-
se pomôcť nevieme, výpomocnými dotá-
ciami vytvárame priestor a možnosti pre 
činnosť školy,“ potvrdil hovorca mesta 
Pavol Tomašovič.

„Vážime si, že sme miestom spomienky 
na takého činorodého umelca. Po vlaňaj-
šom úvodnom koncerte so spontánnym 
ohlasom vo verejnosti veríme, že zorgani-
zovaním druhého ročníka sa z Pocty Du-
šanovi Nebylovi stáva naozaj zmyslupl-
ná tradícia. Škoda, že sme organizátorom 
mohli poskytnúť len 250 miest. Iste boli 
hneď vypredané,“ prezentoval postoj DJP 
jeho riaditeľ Emil Nedielka. 

JANKA PEKAROVIČOVÁ

Diabol si to pozrie z neba

  Baletný majster už vyučuje v inej dimenzii.  FOTO: Jana Wolfová

  Dušan Nebyla s manželkou Vierou 
po prebraní Uznania za zásluhy 
o rozvoj a reprezentáciu Mesta 
Trnava, udeleného 4. marca 2007 
za osobný prínos v rozvoji umeleckého 
vzdelávania v meste. FOTO: autorka
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Úspech na Eurovízii zožalo aj 
netradičné spojenie operného 
a populárneho spevu rodáka 
z Dolného Dubového Pavla 
Remenára, speváčky Kláry 
a skupiny Liquid Error. 

Ich pieseň Figaro postúpila 
do semifinále v druhom súťažnom 
kole z vynikajúceho druhého miesta. 
Sólista opery SND Dolnodubovčan 
Pavol Remenár má z postupu radosť, 
celú súťaž však berie s rezervou. 
Na začiatku ani netušil, že v nej bude 
spievať. „S prosbou, aby som do piesne 
naspieval operné árie, ma oslovil autor 
Pavol Jursa. Speváčku Kláru som 
spoznal až na skúške, netušil som, že 
nás Pavol prihlási do Eurovízie,“ hovorí 
známy sólista. Eurovízia je podľa neho 
o rýchlej, no dočasnej sláve skupín 

a spevákov, z ktorých väčšina nemá 
šancu na skutočný úspech. „Na to 
treba pracovať celý život, nestačí jedno 
vystúpenie. Publikum však dnes uznáva 
práve takéto celebrity.“ 

Operný umelec sa posťažoval aj 
na obmedzujúcu zmluvu, ktorú musel 
s verejnoprávnou televíziou podpísať. 
„Pre vystúpenie v divadle som chcel 
spievať v druhom semifinálovom kole, 
organizátori sa mi však začali vyhrážať 
pokutou. Úcta k ľuďom, ktorí niečo 
skutočne dokázali, v našej krajine 
chýba. Radšej sa klaniame tým, čo 
ešte nič nedokázali, nie tým, ktorí 
si to skutočne zaslúžia,“ konštatuje 
úprimne Pavol Remenár. Priazeň 
svojich fanúšikov a rodákov z Dolného 
Dubového si však váži. Piesňou Figaro 
ich poteší už v prvom semifinálovom 
kole 14. februára.  

DARINA KVETANOVÁ

Prebojoval sa do slovenského 
semifinále! Šance na nórske 
Oslo, dejisko medzinárodnej 
súťaže Eurovision Song 
Contest 2010, má aj nevidiaci 
Trnavčan Marián Bango. 

Postúpil len o chlp. Medzi jeho 
štvrtým miestom a piatou kapelou 
Družina rozhodla jediná stotinka 
percenta. Nevidiaci spevák Marián 
Bango hovorí, že mu prialo aj šťastie, 
no so svojím výkonom je spokojný. 
„V poslednom čase zabúdam texty,“ 

začal s humorom, „viete, je ich veľa a ja 
mám len jednu loptu, v ktorej ich držím.“ 

Pieseň Ty tu ticho spíš teda odznie aj 
v semifinále národného kola Eurovízie. 
Marošovi sa páči pre svoju tajomnosť, 
pomalý a romantický štýl. „Vystihuje 
ma a je vyznaním pre moju manželku. 
O láske spievam rád, veď jej nikdy nie 
je dosť.“ Práve Marošova manželka 
a autor piesne Tibor Jediný spískali 
jeho účinkovanie v Eurovízii. „Nevedel 
som o tom, poriadne ma zaskočili. Aj 
výber piesne bol na nich, mne sa síce 
páči, no radšej by som spieval klasiku.“ 
Radosť z postupu nevidiaci Trnavčan 
neskrýva, súťaž však neberie smrteľne 
vážne. „O postupe do Nórska sníva viac 
manželka ako ja. Oslo nepotrebujem, 
postačia mi aj slovenské Oslany,“ vraví 
skromne Marián Bango. 

Jeho favoritkami sú mladé speváčky 
Kristína a Soňa. Na mnohými 
ospevovanú pieseň Horehronie má 
svoj názor. „Kristínka má krásny hlas, 
nemyslím si ale, že práve touto piesňou 
by mala reprezentovať Slovensko. 
Zato Sonina pieseň Skús ma viesť 
je skutočne prekrásna.“ Tohtoročná 
Eurovízia je podľa Mariána na nízkej 
úrovni. „S mnohými spevákmi sme sa 
zhodli na tom, že posledné kolo bolo 
najvyrovnanejšie. Mnohí interpreti 
predviedli veľmi amatérske vystúpenia, 
aj o tom je však táto súťaž,“ myslí si.

DARINA KVETANOVÁ

Ak nebude Oslo, stačia Oslany

Sen o rýchlej sláve 

Každý človek občas v živote 
prestrelí. Ak sa to podarí 
futbalistovi či hokejistovi, 
nebodaj v čistej šanci, hromžia 
nielen fanúšikovia, ale aj tréneri. 
A nešťastníkovi, ktorému to 
v tréningoch sypalo, hrozí 
minimálne na istý čas lavička 
náhradníkov. Prestreliť alebo inak 
povedané netrafiť sa však pokojne 
môže podariť aj bežným ľuďom  – 
nešportovcom. Zle je, ak sa spevák 
netrafí do vkusu svojich fanúšikov 
a vyprodukuje album, po ktorom 
ledva pes štekne. Aj majster tesár 
kuchár sa môže utnúť a prestrelí 
to s ingredienciami do jedla, 
výsledkom čoho je produkt len 
silou vôle stráviteľný. Prestreliť 
sa dá aj s názorom. S vkusom 
k druhému pohlaviu. Netrafiť 
sa zase môžeme aj darčekom. 
Nápadom. Odhadom smerovania 
finančných trhov. Či predpoveďou 
počasia. Meteorológovia sú 
v tomto smere osobitá kasta. 
Trafiť sa predpoveďou počasia sa 
zdá byť naozaj veľké umenie. To 
nehovorím o predpovedi jasno, 
miestami zamračené, časom 
dážď. Takto by som to aj ja vedel 
odhadnúť. Ale presná, jasná 
predpoveď počasia, ktorá sa aj 
naplní, tá si vyžaduje veľkého 
profíka. Aj ja som príkladom toho, 
že s počasím sa netreba zahrávať. 
Nie, že zimy už nie sú, čo bývali. Že 
oproti stavu spred pár rokov teraz 
nie je ani zima, ani sneh. Ono v čase 
písania tých slov v minulom Jobovi 
som vychádzal naozaj aj z pohľadu 
von oknom. Situácia sa však zrazu 
zvrtla. Len čo som text mailom 
poslal do redakcie, nasnežilo ako 
tuším ešte nikdy. Paradoxne, nie 
v Tatrách či na horách, ale najmä 
tu na Dolniakoch. A na to začalo 
mrznúť tak, ako sme už v časoch 
vraj otepľujúcej sa planéty nečakali. 
Paradoxne, sneh aj mráz práve 
v čase, keď píšem o čoraz slabších 
zimách! No nie je to na porazenie? 
Čo už, nabudúce musím aspoň tri či 
štyrikrát merať, kým sa rozhodnem 
rezať a písať. Pretože človek môže 
naozaj ľahko prestreliť. Aj v jasnej 
situácii. Ako pred rokmi moja segra 
a jej súčasný manžel. Ona je o rok 
a on o dva mladší odo mňa. Keď 
som vyšiel z gymnázia, segra si 
v maturitnom ročníku požičala 
jeden môj jednotkový sloh. Ona 
zaň od toho istého profesora 
dostala dvojku. O rok to celé 
zopakoval jej manžel. Výsledok? 
Trojka! Presne za to isté, od toho 
istého profesora! Aj tu sa jedná 
o istý druh prestrelenia. Otázkou 
zostáva len to, kto sa netrafil...

 JOZEF BEDNÁR

Každý raz prestrelí
JOBove zvesti

 Pavol Remenár počas vystúpenia. 
 FOTO: Milan Krupčík

 O postupe do finále súťaže sníva viac Mariánova manželka.  FOTO: Milan Krupčík
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Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach: Krčmový mariáš sa 

stal naozajstnou 
súťažnou hrou.

(Vo Zvončíne a Dolnom Lopašove 
zúrili pri pive a borovičke 

ťažké kartové boje.)
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neprehliadnite

Brnkať na gitare začal 
v osemnástich rokoch. Prikladal 
prsty na hmatník a zapáčilo 
sa mu to. Bystrík Červený 
(27) sa v Trnave narodil a žije 
tu. Za nič by ju nevymenil. 
Pred pár dňami vystúpil 
v Eurovízii s pesničkou Slnko 
nespáli. Bohužiaľ, nepostúpil.

Bystrík je mladý fajn chalan 
s nápadným rozlietaným három. „Trnava 
je malé mestečko, všade môžem ísť peši. 
Mám to tu rád, no v poslednom čase 
najradšej nechodím nikam, sedím doma 
a brnkám si. Na to, akú má Malý Rím 
rozlohu, je tu kopa skvelých muzikantov,“ 
hovorí. Bystríkov prvý singel na CD 
sa volá Poďme spolu tlieskať. „Vznikol 
tak, že som bratovi ukradol básničku 
a časom dopísal refrén,“ spomína. Hudba 
ho bavila a začal sa ňou aj živiť. Kde sa 
v ňom vzal talent, netuší. V rodine nikto 
hudobne nadaný nie je.

Ja už nie
V kluboch hrával prevzaté piesne 

a neskôr aj niečo vlastné. „Po čase si ma 
všimol Jozef Stopka. Vtedy bol agentom 
Richarda Müllera. S ním som sa vybral 
do jednej speváckej súťaže, kde som 

zaujal Jožka Šeba. Ten manažuje Janku 
Kirschner a Peťa Cmoríka. Vydal som 

s ním viacero singlov. Jedným z nich 
bola pesnička Snívaj, ktorá mala na môj 
údiv celkom veľký úspech,“ konštatuje 
Bystrík. Boom v jeho hudobnej kariére 
nastal v roku 2005. Zaspieval si v súťaži 
Coca-Cola PopStar a vyhral. Na svet sa 
dostal debutový album s názvom Mám, 
čo som chcel. Teraz je na ceste už tretí 
album, s názvom Bublifuk. „Obal by mal 
vyzerať inak ako dva predchádzajúce. 
Hlavne graficky. Na prvých mám 
vycapený svoj ksicht, chcel som 
vyskúšať niečo iné, hravé,“ vysvetľuje 
mladý spevák.

V hudobnej brandži sa mu darí. „Nie 
som veľmi na očiach ako iní slovenskí 
umelci, ale koncertov s kapelou máme 
asi sto do roka, čo sa mi zdá celkom 
slušné. Chalani sú super. Veľmi dobre si 
spolu rozumieme. Nový album robím so 
špičkovými slovenskými producentmi. 
Niet sa na čo sťažovať,“ vraví. V hudbe 
prieberčivý nie je. Je pesničkár. Má rád 
akustickú, rockovú aj modernú hudbu. 

Obľúbených muzikantov má viacero, no 
nikdy nemal žiadneho guru alebo idol. 

Gate dole
„S kapelou si užijeme kopu srandy. 

Vždy sa zasmejem pri spomienke 
na to, keď sme v priamom prenose ako 
hostia v Drišľakovinách stiahli gate 
Robovi Pappovi. S Robom si inak super 
rozumieme, no vtedy mu to asi veľmi 
vtipné nepripadalo a smiešne to bolo 
jedine pre mňa a kapelu,“ smeje sa Bystrík.

V Eurovízii sa predviedol s pesničkou 
Slnko nespáli. „Na vystúpenie v tejto 
súťaži sme sa s chalanmi nijako extra 
nepripravovali. Naša kapela má klasickú 
zostavu. Je nás päť. Basa, bicie, klávesy 
a dve gitary. Všetko sú to kamaráti tu 
z Trnavy,“ hovorí spevák.

Najbližší unplugged koncert s kapelou 
v Trnave chystá v piatok 12. februára 
v Amfik Cafe.
 TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Prvý hit ukradol bratovi
Na treťom albume už Bystrík svoj ksicht nechce

 Trnavu má rád. Za nič by ju nevymenil.

 Bystrík žiadneho hudobného guru nemá. Hrá, lebo ho to baví.
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Náš kolega Benjamín Škreko 
nie je len taký obyčajný 
pisálek do novín. Venuje sa 
aj vážnej literatúre. Za sebou 
má niekoľko príjemných 
ocenení, najnovšie prvú cenu 
Literárneho fondu za rok 2009 
za divadelnú hru Parva Roma, 
ktorú už ponúkol Divadlu Jána 
Palárika v Trnave. Čitateľom 
najviac utkvel v pamäti 
ako dlhoročný redaktor 
Roháča, jediného časopisu 
na Slovensku, ktorý sa venoval 
výlučne humoru. Dodnes ho 
však najviac láka dráma.

Žartom hovorí, že v Trnavskom hlase 
začínal aj skončí. Možno to znie na prvé 
počutie smutno. Že končí... Ale Beňo to 
má dobre prešpekulované. Veď Trnavský 
hlas tu chce byť naveky. Alebo žeby 
nežartoval? Pri ňom človek nikdy nevie.

 Ako si spomínaš na detstvo 
v Hrnčiarovciach nad Parnou?

- Predstav si dedinu na brehu 
meandrujúcej riečky s hlbočinkami 
na plávanie, lov rakov, lieňov, hrúzov 
či belíc, nad tým baldachýn jelší, vŕb 
a agátov. Predstav si dedinu, utopenú 
vo viniciach a sadoch, kde i tú poslednú 
chotárnu cestu na Linč, Modrdorf či 
Rošindol lemujú ovocné aleje. Predstav 
si polonahého kováča v koženej zástere, 
ako pred šmikňou rašpľuje štajerákom 
kopytá a pribíja na ne žeravé podkovy, 
pomocník Milanko ťahá mechy a tebe 
v behu za obručou vystrekuje pomedzi 
prsty na nohách prach ako ten 
najjemnejší púder.

 No... Neviem si to predstaviť. 
- Jasné, že nie, už aj tie filmy pre 

pamätníkov prestali dávať skôr, ako si sa 
narodila. Dávno je Parná od stavu nad 
Kamenáčom vybetónovaná ako stoka, 
luhy vyrúbané, poldre, nívky s hustou 
trávou po pás a mračnami hmyzu, 
zastavané, vinice rozorané, sady mŕtve. 

Našťastie, ja ešte stále vidím Hrnčiarovce 
ako okuliarmi na diaľku: blízke tupo, 
vzdialené jasne. To je dar, ktorým Pánboh 
odškodňuje ľudí za starnutie.

 Pamätáš si ešte, kedy si začal 
písať?

- Vyrastal som vo veľkej, veselej 
a navyše i nezvykle spoločenskej rodine, 
takže u nás vždy rozprávali najmenej 
piati ľudia odrazu. Aby sa tam človek 
dostal k slovu, musel niečím zaujať. Až 
po prvú triedu som si pomáhal plačom, 
blekotom, a to aj keď som si pýtal vodu 
alebo chcel vedieť, koľko je hodín. Potom 
som sa naučil abecedu a s úžasom zistil, 
že upútať možno aj písaním a ak je 
príbeh vtipný, tým lepšie. Detstvo v dave 
súrodencov, strýcov, tiet a susediek ma 
vyzbrojilo slovnou zásobou, ktorá mi 
vyniesla povesť dobrého slohára.

 Predstavoval si si vtedy, že by 
si sa písaním mohol živiť? Chcel si 
niekedy byť veľký spisovateľ?

- Až do maturity som nemal najmenšiu 

predstavu o svojom budúcom povolaní. 
O dva roky starší Bonzo Radványi bol 
už vtedy slávny muzikant. Chodil som 
na koncerty The Breakers a padal 
do mdlôb, keď som videl jeho sóla 
na gitare, založenej za hlavu. A takýto 
človek chodil na knihovedu! Opýtal 
som sa ho, ako tam je, on že fasa, a tak 
sa zo mňa stal promovaný knihovník 
a vedecko-technický informátor.

 Ľudia ťa majú zafixovaného 
hlavne z Roháča. Bolo ťažké robiť 
humoristický týždenník? Odkiaľ si 
celé tie roky čerpal inšpiráciu?

- S Roháčom to bolo tak, že som 
sa oženil vo štvrtom ročníku vysokej 
a musel som zarábať. V okresnej 
knižnici miesto nemali, ale riaditeľka 
Helena Šestáková mi dala osudovú 
radu, aby som sa spýtal v Trnavskom 
hlase. Dovtedy mi tam uverejnili len 
pár zaľúbených básničiek, ale žoviálny 
šéfredaktor Milan Jurina si ma pamätal. 
Prijímací rozhovor trval asi minútu, šéf 
si prečesal hrivu a povedal: Bénko, ked 
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S Trnavou som trpel aj rástol
Benjamín Škreko: Až mi múza pošepká, že už je to ono...

 Ako šéfredaktor Trnavského hlasu so starostom Hrnčiaroviec nad Parnou Rastislavom Mrvom v jeho vinici. Rok 1997.  FOTO: Kamil Paukeje
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víš rýmuvat, ná ty nenapíšeš, jako su 
pripravené kombajne? Vtedy už slávny 
humorista Kalo Uhrík bol v Trnavskom 
hlase členom redakčnej rady a keď tam 
časom zbadal nejaké moje fejtóniky, 
povzbudil ma, aby som niečo napísal aj 
pre Roháč. O dva roky mi tam ponúkli 
miesto. Ťažká robota to nebola, pretože 
ma bavila. Inšpirácia nie je žiadne 
vzácne korenie, rastie ako burina, každý 
deň si jej môžeš nakosiť. Treba si len dať 
pozor, čo ju pohnojilo.

 Aký druh humoru máš ako čitateľ 
alebo divák najradšej?

- Taký, ktorý má dve kôrky: sarkazmus 
a sebairóniu. Striedka medzi nimi môže 
mať tisíc žánrových chutí, ale niečo ju 
musí držať pohromade. Dobrý autor by 
sa mal pokojne priznať, že je tiež blbec, 
ibaže na rozdiel od svojho hrdinu už 
o tom vie. Preto nemám rád Wericha 
alebo Lasicu a milujem Kubala, Svěráka, 
Satinského, Polívku a vôbec všetkých, 
ktorí namiesto neblbnite hovoria 
neblbnime.

 Keď si v roku 2002 vyhral súťaž 
Poviedka, súčasťou ocenenia bola 
možnosť vydať knihu. Prečo si ju 
nevyužil?

- Lebo je to strašne nebezpečná 
ponuka. Vyhráte, Koloman Kertész 
Bagala vám dá diplom a šek a povie: 
Doneste rukopis a do roka je kniha 
na pultoch. Určite by som po šuplíkoch 
tých stopäťdesiat strán nahrabal, 
ale asi by to nebola príliš dobrá 
kniha. Nestačilo by mi, ani keby bola 
priemerná. A tak zatiaľ po troche 
píšem a čakám, až mi múza pošepne: 
Už je to ono, hovado!

 Myslíš si, že žurnalistika je čím 
ďalej tým povrchnejšia?

- Ak mieriš na bulvár, v tom nevidím 
žiadnu povrchnosť. Bulvárny novinár 
sa narobí viac ako bežný spravodajca 
a komentátor. Je to normálne 
podnikanie, ktorého podmienkou je 
dopyt. Bulvárne médiá nejdú za hranice 
etiky a občas aj zákona preto, že ich 
robia hlupáci. Sú to vysoko kvalifikovaní 
profesionáli, ibaže musia mať dosť silné 
žalúdky. Ich čitateľ si žiada aj informácie 
zo smetiakov a chorobopisov. Bulvárne 

metódy používajú aj takzvané seriózne 
médiá. Myslíš, že by som o niečo prišiel, 
keby mi môj denník neoznámil zrovna 
na titulke, že niekde na východe niekto 
niekoho podrezal? Tá správa tam nie 
je primárne kvôli informácii, ale kvôli 
vyššej predajnosti. Nerobme z toho 
vedu, tak to má byť, šak keby sa noviny 
nepredávali, tak by prestali vychádzať.

 Ako sa ti býva v Trnave? Čo sa ti 
tu páči a čo, naopak, nemáš rád?

- Keď som sa ako chlapec na ceste 

z repy pozrel od vodárne na Trnavu, 
vyzerala presne ako na tristoročných 
vedutách: hradby ako váza, veže ako 
kytica. Dnes nikto nepozná, či sú tie 
paneláky v popredí naše, galantské, 
seredské alebo senické. Žijem tu 
vyše päťdesiatpäť rokov a videl som 
padať historické domy na námestí, 
paláce za poštou i celé pásy hradieb. 
Videl som predstaviteľov mesta nad 
plánmi asanácie Vajanského, Jarošovej, 
Halenárskej i Jeruzalemskej. Trpel som 
s Trnavou aj s ňou rástol, a to sú predsa 
atribúty každej naozajstnej lásky. Keby 
som si mal v živote ešte niečo želať, bolo 
by to vidieť obnovenú východnú stranu 
mestských hradieb na Hlbokej ulici. Práve 
tam som sa chodil týrať pohľadom, ako 
mesto vybúralo Michalskú ulicu, ktorá 
hradby prevŕtala aj podopierala, a potom 
nechalo kus opevnenia spadnúť. To 
už bolo za ponovembrovej osvietenej 
demokracie. Teraz je tam len akýsi 
ozdobný múrik ako predzáhradka väčšej 
špiglsálskej vilky.

 Čo je pre teba okrem Relaxu 
najlepší relax? 

- Malé Karpaty! Vyliezť v Smoleniciach 
z vlaku a tárať sa od Orechového vrchu 
ponad zámok a popod Veterlín až niekam 
na Plavecký hrad... Mám v horách svoje 
vlastné, bleskom rozčesnuté stromy, 
vlastné jaskynky, vlastné studničky. 
Na dosah ruky viem prísť k zveri, 
obrovský jeleň ma podozrieval, že si 
chcem niečo začať s jeho dvomi laňami, 
pol hodiny som si z metra kukal do očí 
s muflónmi, ocitol sa medzi sviňami so 
šerekom mladých. No a potom Záhorie, 
prenádherná osada Mikulášov, odtiaľ 
smer Studienka a  huby, huby, huby. 
Kruci, ale štve ma, že odteraz tam 
budem hľadať skôr toho potvorského 
Joža Schöna... MARIANNA WOLFOVÁ
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 V súčasnom Trnavskom hlase. Páchateľ sa po 38 rokoch vrátil na miesto činu. FOTO: Júlia Kampfová

 Prvý redakčný systém, Pravda, Bratislava. Dnes, po dvadsiatich rokoch, by po ňom ani pes neštekol...  FOTO: archív BŠ
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 Štvrtok 11.2. - Luna bude v znamení 
Kozorožca. Treba si dávať pozor na pohybový 
aparát. Koho bolí chrbtica, mal by byť k sebe 
šetrnejší.
 Piatok 12.2. až nedeľa 14.2. - Luna bude 

prechádzať znamením Vodnára. Patria mu kolená, 
lýtka, holenné kosti, preto pozor na tieto časti 
tela. Ovplyvňuje aj nervový systém, preto pozor 
na podráždenosť.

 Pondelok a utorok 15. a 16. 2. - Luna 
v znamení Rýb. Ovplyvňujú chodidlá. Všetci, 
ktorých bolia chodidlá, päty, doprajme si masáž, 
kúpeľ nôh, udržujme si nohy v teple. 
 Streda 17.2. - Luna v znamení Barana. 

Tomuto znameniu patrí hlava, oči uši, 
takže ak trpíme migrénami, bolesťami očí 
a podobne, a vieme to dopredu, dbajme rady, 
že treba piť veľa tekutín, najmä čistej vody, 

nestresujme a neznervózňujme sa a trochu viac 
oddychujme, hoci uprostred týždňa to bude asi 
problematickejšie.

Spln v znamení Vodnára bude 14.2. pred 4. 
hodinou ráno. Vodnár je intuitívny, kamarátsky, 
vizionársky, čiže môžeme dostať myšlienky a nápady, 
ktoré počas iných dní neprichádzajú. Nebeská obloha 
v tomto čase bude nádherne ožiarená. V znamení 
Vodnára bude nielen Slnko a Luna, čiže city a intuícia, 
ale aj Neptún. Kto z nás túži po kamarátoch, 
priateľoch, po otvorení kontaktu s vesmírom, vyšlime 
myšlienku k Mesiacu a ona sa vyplní.

Baran 
21.3. - 19.4.

Máte pekné pracovné vyhliad-
ky. Vaša vládnuca planéta Mars je 
dobre ožiarená planétou Saturn. 
Mars je bojovný, rýchly, Saturn vy-
trvalý. Ak spojíte vám vlastnú od-
vahu a vytrvalosť, ktorú vám po-
núka Saturn, môže sa vám veľmi 
pekne zadariť. V sobotu a nedeľu 
13. a 14.2., kým ostatní budú oddy-
chovať, vy budete veľa času tráviť 
pracovne. 15.2. sú vyhliadky ešte 
lepšie. Môžete pokračovať v zača-
tom diele a až do 17.2. sa vám bude 
úžasne dariť. Plus k tomu v stre-
du 17.2. čakajte milé prekvapenie 
od partnera či partnerky.

 

Býk
20.4. - 20.5.

Láskyplná Venuša sa cíti na ob-
lohe dobre. Ešte k tomu vstupuje 
do znamenia citlivých, senzibilných 
Rýb, teda nič vám nebráni v rozle-
te, a to predovšetkým v pracovnej 
oblasti. Platí najmä pre tých, ktorí 
sa venujú umeniu, alebo majú tvo-
rivé zamestnanie. Celý čas od 11. 
do 17.2. budete mimoriadne láska-
vý k okoliu a pracovne budete pre-
kvitať. Cez víkend – 13. a 14.2. – 
vám hviezdy radia, aby ste si od-
dýchli, zabavili sa, aby ste si uži-
li relaxu a lásky. Aj ďalšie tri dni sa 
vám bude výborne dariť v práci. Te-
da čakajú vás veľmi dobré pracov-
né dni a rovnaké, aj čo sa týka lásky 
a partnerstva.  

Blíženci
21.5. - 21.6.

Múdry Merkúr sa nachádza v zna-
mení milého, kamarátskeho Vodná-
ra. I vy budete milí, komunikatívni, 
odvážni, kamarátski. Zahniezdi sa 
však vo vás aj malá nervozita, na-
pätie, ako keby z nejakého očaká-
vania niečoho nového. Merkúr je 
krásne ožiarený planétou Saturn, 
to je planéta vytrvalosti, a keďže 
je to pozitívne ožiarenie, s vašou 
kamarátskou komunikatívnou, sr-
dečnou povahou v spojitosti s vy-
trvalosťou Saturna môžete dosiah-
nuť neuveriteľne veľa. Cez víkend 

13. a 14.2. si oddýchnete, niekto-
rý z týchto dní sa zabavíte vo väč-
šej spoločnosti. Napriek tomu bu-
dete mať nejaké pracovné dohovo-
ry, takže váš víkend bude pracov-
ne – súkromný. Snažte sa všetky 
svoju húževnatosť, odvahu a nápa-
dy zužitkovať na pracovné aktivity 
do 16.2., keď vám budú hviezdy mi-
moriadne naklonené.

Rak
22.6. - 22.7.

Ste znamenie milé a rodinne zalo-
žené. Vo štvrtok 11.2. však bude-
te mať pracovnejšiu náladu, menej 
sa budete venovať rodine. Partner 
či partnerka z toho môžu byť pre-
kvapení. Zato už 12.2. budete sr-
dečnejší, aj práca vám pôjde lepšie 
od ruky. Dostanete novú pracovnú 
ponuku. Hviezdy radia popremýš-
ľať. 13. a 14.2. bude víkend, do kto-
rého zasiahne i sviatok zamilova-
ných, ktorý strávite vo väčšej spo-
ločnosti v uvoľnenej zábave. Super! 
15. a 16.2. budete stále milí a pria-
teľskí, okrem svedomitého vykoná-
vania práce sa budete snažiť aj po-
máhať bezbranným ľuďom. Vyze-
rá to tak, že niekto bezbranný vás 
požiada o pomoc a vy to neodmiet-
nete. Bezbranný môže byť niekto 
slabší, starší, chorý, alebo možno aj 
zviera... 17.2. budete pracovať s pl-
ným nasadením. 

Lev
23.7. - 22.8.

Slnko je v znamení Vodnára. Vo 
štvrtok a piatok 11. a 12.2. sa vám 
práca bude dariť, i keď nejako ex-
tra sa neprepracujete. Víkend 13. 
a14.2. budete spokojní, budete pat-
riť všetkým a všetkých zabávať. To 
by mohlo znamenať, že sa bude-
te nachádzať buď niekde na cha-
te v spoločnosti priateľov, alebo si 
s priateľmi vyjdete von a každý, kto 
vás stretne bude prekvapený a po-
vzbudený vašou náladou a ener-
giou. V pondelok 15.2. očakávajte 
nové aktivity so zahraničím. Nebu-
dete prekvapení ani zaskočení, le-
bo ste šikovní a chcete dosahovať 
vrchol. 16.2. stále vplyv v súvislos-
ti so zahraničím pretrváva. Tak is-
to 17.2. Od 11. do 17. budete mať vý-

bornú náladu. Síce sa nič mimoriad-
ne neudeje, ale vaša levia charizma, 
veselosť a dôstojnosť budú očarú-
vať. Veľmi priaznivé obdobie je to 
aj pre partnerstvo. Pravdepodobne 
svojich partnerov na Valentína veľ-
mi milo prekvapíte. 

Panna
23.8. - 22.9.

Merkúr je v znamení roztomilé-
ho Vodnára, to znamená, že aj 
vy, Panny, budete všetko robiť 
s veľkým šarmom, kamarátstvom. 
Dokonca všetkým naokolo budete 
pomáhať. Budete milí, dobrosrdeč-
ní a kamarátski. V piatok 12.2. váš 
čaká milé prekvapenie od vášho 
partnera, ako keby už bolo Valen-
tína. Cez víkend budete doma od-
dychovať i pracovať, ale si aj od-
dýchnete, ako sa cez víkend patrí. 
Aj od pondelka 15.2. bude stále vo 
vás niečo milé. V práci sa vám bude 
dariť a na svojho partnera či part-
nerku sa vôbec nebudete môcť 
sťažovať.      

Váhy
23.9. - 23.10.

Vaša vládnuca planéta, láskypl-
ná a umenie milujúca Venuša, bu-
de ešte 11.2. v znamení Vodnára. 
Aj vy budete mimoriadne kama-
rátski a veselí. To sa pozitívne od-
razí i v práci. Potom Venuša vojde 
do znamenia Rýb. Stanete sa ešte 
citlivejší, senzitívnejší. Vaši partne-
ri sa môžu tešiť na Valentína, pre-
tože ich prekvapíte romantickým 
dňom, alebo večerom i darčekom. 
Po tieto dni – od 15. do 17.2. – sa 
vám bude veľmi dobre premýšľať. 
Zdá sa, že budete uvažovať nad 
pracovnou zmenou. Saturn je pozi-
tívne ožiarený odvahou, rozumom 
a myslením, ale aj nepriaznivo pla-
nétou Pluto. Ale nebojte sa, ak tú-
žite po zmene, práve 15. a 16.2. sa 
pre ňu môžete rozhodnúť. 17.2. už 
radšej rozhodovaniu dajte čas.    

Škorpión
24.10. - 21.11.

Hĺbavá planéta Pluto je v zname-
ní vážneho Kozorožca. Cíti sa tam 

pomerne dobre. I keď je na jednej 
strane poškodená Saturnom, kto-
rý vám bude klásť do cesty pre-
kážky, na druhej strane má Pluto 
priaznivé aspekty s Jupiterom, kto-
rý vám sprostredkuje financie a zis-
ky. Môžu to byť zisky z minulých in-
vestícií a pracovných aktivít, ale 
môžu to byť aj zisky súčasné, z lo-
térie či iného zdroja. nedajte sa vy-
viesť z rovnováhy. Užite si víkend 
13. a 14.2. Hviezdy vám radia strá-
viť ho v spoločnosti aj v prítomnosti 
vášho partnera či partnerky. Prav-
depodobne to urobíte, lebo Pluto je 
v krásne ožiarené Venušou, plané-
tou lásky. Takže vy, dômyselní a zá-
hadní Škorpióni, zrejme niečo svojím 
milovaným prichystáte a privediete 
ich do úžasu. Ale môže to byť aj na-
opak, že oni niečím prekvapia vás. 

Strelec
22.11. - 21.12.

Ohnivý, kamarátsky Jupiter sa bu-
de nachádzať v znamení Rýb. Pri-
nesie vám to zisk z práce, teda 
úspešnú prácu i financie. Môžete 
si budovať kariéru, či už doma, ale-
bo v zahraničí. Hviezdy vám v tej-
to oblasti jednoznačne prajú. Ví-
kend 13. a 14.2. vám aj v láske bu-
dú hviezdičky naklonené, tak-
že dni pracovného voľna si užijete 
v zmysle lásky a so svojím partne-
rom. 15. – 17.2. bude Jupiter stále 
pozitívne ožiarený vážnym Plutom. 
Znamená to, že plány, ktoré nosíte 
v hlave, budete realizovať, čo vám 
do budúcnosti prinesie dobré vý-
sledky. Zdá sa, ako keby ste v hla-
ve nosili nejaký vynález, alebo pre-
vratnú myšlienku, ktorá, keď sa do-
stane na svetlo sveta, bude nielen 
prijatá ako čosi geniálne, ale získa-
te za ňu poctu i finančné ohodno-
tenie.      

Kozorožec
22.12. - 19.1.

V dňoch 11. a 12.2. budete veľmi 
usilovne pracovať, pravdepodobne 
na nejakom novom projekte, alebo 
nápade. Vyskytnú sa síce vôkol vás 
neprajníci, možno niekto z vašich 
kolegov. Asi pôjde dokonca o nejaký 
podraz. Skúste si to nevšímať. Na-
ďalej pracujte na rozrobenom. Mô-

žete očakávať vynikajúce výsledky. 
Aj cez víkend 13. a 14.2. namiesto 
oddychu budete stále pracovať. Ne-
zabudnite aspoň toho 14.2. na svo-
jich partnerov a na to, že Valentín je 
sviatok tých, ktorí sa milujú. Potešte 
svojho partnera, partnerku. Od 15. 
do 17.2. sa okolo vás ukazuje veľmi 
veľa až neprirodzenej odvahy. Bojov-
ný Mars vás podporuje. Odvaha bu-
de na mieste, využite ju a budete sa-
mi prekvapení čo pozitívne vám tá-
to odvaha, prípadne rýchle rozhod-
nutia prinesú.    

Vodnár
20.1. - 18.2.

Veľmi príjemné a milé citové zážit-
ky očakávajte hneď 11.2. Pracovne 
skôr oddychové dni, nečaká vás nič 
nové, hektické. V piatok 12.2. to bu-
de podobné, snáď sa v práci bude-
te až nudiť. Ide víkend, keď sa mô-
žete rozptýliť, ale vy budete rozla-
dení. Dokonca aj na Valentína. Ne-
zabudnite, že váš partner či part-
nerka vás miluje. Skúste sa troška 
prekonať a byť pozorní, veď je to vo 
vás od prírody, i keď práve nebude-
te mať náladu. Aj 15. až 17.2. budú 
dni podobné predchádzajúcim. Ne-
bude sa diať takmer nič. A keďže vy 
ste znamenie veľmi pružné a aktív-
ne, pozor, aby ste okolo seba nevy-
tvorili nepríjemnú atmosféru, stre-
sy a chaos. Radšej využite tento 
čas na oddych a relax.     

Ryby
19.2. - 20.3.

Neptún je na oblohe v pokoji. Ved-
ľa neho sa bude nachádzať aj Sln-
ko, ktoré vás obdarí vzácnou ener-
giou, Venuša, ktorá prináša do ži-
vota lásku, i Jupiter, čo sľubuje 
dobrú prácu, šťastie a peniaze. Ne-
budete sa mať na čo sťažovať. Po-
čas víkendu 13. a 14.2. si výborne 
oddýchnete. I keď radšej volíte od-
dych v maličkom kruhu rodiny, Va-
lentína strávite vo väčšej spoloč-
nosti a zrelaxujete. Prvé tri dni ďal-
šieho pracovného týždňa nielen že 
budete mať okolo seba veľmi veľa 
lásky a budete maximálne šťast-
ní, ale budete mať aj pohodu v prá-
ci a peniažky. Očakávajte pre vás 
úžasné dni.

od 11.2. do 17.2.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Nie je to múzeum, v ktorom 
exponáty zapadajú prachom. 
Jeho príbehy ožívajú na rôznych 
festivaloch. Podujatie venované 
láske pre vás pripravili 
tento víkend pri príležitosti 
sviatku zamilovaných.

Posledný majiteľ Bojnického zámku 
gróf Ján František Pálfi (1829 – 1908) 
bol vášnivý zberateľ umenia a nábytku. 
Po tom, ako navštívil pôvabné gotické 
francúzske zámky na rieke Loire, 
rozhodol sa aj Bojnice prestavať 
v podobnom duchu. Romantická legenda 
hovorí, že veľmož prestaval zámok kvôli 
mladej francúzskej šľachtičnej, do ktorej 
sa vo Francúzsku zaľúbil. Ona si však aj 
tak zobrala iného.

Nešťastne zamilovaný
Skutočnosť bola zrejme menej 

romantická – hoci je pravda, že posledný 
gróf zo slávneho pálfiovského rodu 
sa nikdy neoženil. Bol však jedným 
z najbohatších ľudí v Uhorsku a mohol 
si dovoliť zhromažďovať okolo seba 
krásne predmety. Patrili mu aj zámky 
a kaštiele v Bratislave, Budapešti, Viedni, 
Pezinku či Kráľovej pri Senci a ani na nich 
nešetril. Vo svojom testamente vyjadril 

želanie, aby jeho sídla a všetko, čo 
v nich nazhromaždil, boli sprístupnené 
verejnosti. To sa však kvôli hašterivým 
príbuzným splnilo až po mnohých 
rokoch.

Zástupy svadobčanov
Napriek nešťastiu v láske posledného 

hradného pána sa tu romantické príbehy 

odohrávajú stále. A nielen na Valentína 
– hoci cez valentínsky víkend sú všetky 
prehliadky venované práve láske. 
Ľúbostné príbehy tu vraj zažívajú hlavne 
brigádnici cez letnú sezónu. Romantická 
atmosféra zámku zrejme robí svoje...

Zlatá sála a zámocká kaplnka sú 
vyhľadávaným miestom na sobáše. 
Zabookovať si ich treba niekoľko 
mesiacov dopredu, taký je záujem. Nič 

to, že Bojnický oltár zo 14. storočia je 
v skutočnosti umiestnený v špeciálne 
zabezpečenej miestnosti a v kaplnke 
stojí iba jeho replika. Do útrob zámku 
prúdi každú sobotu nekonečný zástup 
svadobčanov. Jedna skupinka vychádza 
jednými dverami a druhými už vchádza 
ďalšia nevesta so ženíchom. Ďalšie 
zamilované nevesty v bielych šatách sa 
motajú pred bránou a fotografujú sa so 
zámkom v pozadí.

Hororová povesť
Unikátny strop, ktorý zdobí Zlatú 

sálu, si gróf Pálfi objednal až z Akadémie 
krásnych umení z Benátok. Veľmi sa 
naň tešil a robotníkov súril, aby sa 
s prácou ponáhľali. Jeho dokončenia 
sa však už nedožil. Zomrel v roku 
1908 vo Viedni. Aby jeho telo vydržalo 
neporušené prevoz do rodinnej hrobky 
v Bojniciach, vytiahli mu zo žíl krv 
a vstrekli mu do nich roztok na báze 
glycerínu – chlórzinku. Priam hororová 
povesť hovorí, že keď grófovo telo 
privážali do zámku, rozsvecovali sa 
v oknách domov, okolo ktorých prešiel 
voz s pozostatkami, sviečky, počas celej 
cesty zavýjali psy a nebo sa zatiahlo 
čiernymi mračnami.

TEXT A FOTO: MARIANNA WOLFOVÁ

Valentínska romantika v Bojniciach
Gróf Pálfi budoval zámok kvôli francúzskej šľachtičnej 

Autom z Trnavy na diaľnicu, pred 
Trenčínom odbočiť na Prievidzu. 
Stále po hlavnej. V Prievidzi je prístup 
k Bojnickému zámku dobre označený. 
Treba len sledovať tabule. Parkovacích 
miest je okolo zámku dostatok. 
Spoľahlivá a rýchla je aj autobusová 
doprava.

Ako sa tam dostať?
 Gróf Pálfi sa pri prestavbe zámku inšpiroval pôvabnými zámkami na francúzskej rieke Loire.

  Orientálny salón, gróf Ján Pálfi tu mal pracovňu. Vyložil ju starým tureckým obložením z cédrového dreva, jeho súčasťou 
sú arabské texty z Koránu.
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Bez pijatiky by to asi nešlo. 
Vraj je to taký šport... 
Sedavý, ale na pohľad 
zaujímavejší ako trebárs šach. 
Pivo a pol deci ku kartám 
patria. Na cigaretku však už 
musia chlapi chodiť von.

Mariášový turnaj vo Zvončíne 
usporiadali v poslednú januárovú 
sobotu. Doping už pri vstupe 
do kultúrneho domu: „Dáte si slivovicu, 
čerešňovicu alebo borovičku?“ pýtal sa 
trpezlivo muž vo vchodových dverách. 

„Niekoľko pravidelných hráčov u nás 
v dedine sa pred tromi rokmi rozhodlo, 
že urobíme turnaj aj my,“ hovorí 
za organizačný tím Rastislav Strakoš. 
„Každoročne k nám prichádza stále 
viac účastníkov.“

Falošne to nejde
Prečo má mariáš tradíciu práve počas 

fašiangov? „Je to obdobie, keď majú 
ľudia čas. Dedinskí hráči budú neskôr 
zaneprázdnení rôznymi robotami. 
Najvyšší level u nás je mariášová liga. 
To už sú naozaj športovci, ktorí hrávajú 
pravidelne po celý rok.“

Zvončínsky turnaj patrí medzi menšie. 
„Zo vstupného odpočítame náklady 
na občerstvenie, zvyšok rozdelíme 
medzi prvých troch najlepších.“ Víťaz si 
odnesie 120 eur, druhý 60 a tretí 30.

Z päťdesiatjeden účastníkov sa 
vďaka sponzorom ušli ocenenia až 
po dvadsiate siedme miesto. Medzi 
cenami bol balík múky, energetické 
nápoje či opasok, peňaženka a hodinky 
od špedičnej firmy...

„Pri mariáši je najdôležitejší 

Rozdávali si to po dedinách
Fašiangové mariášové turnaje zapúšťajú hlboké korene

 Zvončín. Chce to sústredenie, zvoliť taktiku a sledovať okolie.

  Zvončín. Hazard, v ktorom ide o drobné. Prehrať veľké peniaze sa na turnajoch 
nedá.
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komunitný život,“ vysvetľuje Strakoš. 
„Stretávame sa nielen pri pive, ale aj pri 
úžasnej zábave, akou je táto hra.“

Falošní hráči sa údajne pri tomto 
športe s čertovými obrázkami nenosia. 
„To by bolo hneď vidno, to sa nedá,“ 
obhajuje svoju obľúbenú hru Strakoš. 
„Ľudia, ktorí prepadli mariášu, nemajú 
záujem hrať falošne. Hrajú predsa pre 
radosť z hry. Za hodinu možno prehrať 
nanajvýš päť eur. To ale hráčovi naozaj 
nesmie ísť karta. Na vysoké výhry 
a prehry sú iné zábavky.“

A majú Pápeža!
Väčší turnaj usporiadali v Dolnom 

Lopašove v prvú februárovú sobotu. 
Tunajší klub má svoju váhu aj v rámci 
celého Slovenska. Hrajú prvú ligu medzi 
klubmi z Bratislavy, Martina, Sniny 
či Košíc... Preto si okrem prezidenta 
klubu môžu dovoliť aj Pápeža Júliusa. 
„Usporadúvame už desiaty ročník 
fašiangového turnaja,“ hovorí Pápež, 
ktorý je súčasne aj hospodárom 
domácich. „Spomedzi dvadsiatky klubov 
u nás sme minulý rok skončili na piatom 
mieste. Každý mesiac je jeden väčší 
turnaj. Cestujeme po celom Slovensku. 
Časť nákladov si pritom hradíme sami. 
V niečom nám pomôže klub. V Slovenskej 
lige sa dá vyhrať až päťsto eur. To však 
musíte byť ten najlepší. Je to zábava, 
bez ktorej už nedokážeme žiť. Od nás 
z Dolného Lopašova si víťaz odnesie 
dvesto eur. Získať túto sumu sa pokúsilo 
stopäť ľudí. Priemernú účasť mávame 
okolo stopäťdesiat hráčov. Zlé počasie 
a cesty však dnes mnohých odradili. 
Chodia k nám až z Liptovského Mikuláša.“

Slovenská liga funguje od roku 
1998. Dovtedy to bola iba krčmová 
hra. „V našich šenkoch sa mariáš hrá 
odjakživa. Každý posledný piatok 
v mesiaci sa stretávame v rámci klubu. 
Nie sú to len naši občania, ale aj hráči 
z Piešťan a širšieho okolia. K nám to 
majú bližšie ako trebárs do Trenčína,“ 
vysvetľuje Pápež Július.

Vyšší level
Kým vo Zvončíne mali v štartovnom 

len kávu, čaj a guláš, v Dolnom Lopašove 
sú v cene aj párky na raňajky, kura 
s ryžou na obed, guláš na večeru a kávy, 
koľko len hrdlo ráči. Vyšší level...

Reprezentant klubu z Dolného 
Lopašova Štefan Orviský bol pred dvoma 
rokmi majster Slovenska. „Žiaľ, doma 
v Moravanoch nad Váhom pomaly nemám 
s kým hrať. Na prvý turnaj ma museli 
kolegovia prehovoriť a aj ma naň odviezli 
takmer proti mojej kvôli. Keď som hneď 
priniesol domov ceny za piate miesto 
a rozdal ich svojim najbližším, už ma 
začala vyháňať na turnaje aj manželka 
a deti. Čo mám robiť? Už máme vďaka 
tomu aj domáce kino,“ smeje sa.

Najstarší dolnolopašovský 
reprezentant Vojtech Bublavý bude 

mať v máji sedemdesiatosem rokov. Je 
z Piešťan a hrá už šesťdesiattri rokov. 
„Pochádzam z Častkoviec pri Novom 
Meste nad Váhom. K mariášu som mal 
veľmi blízko, pretože krčmu sme mali cez 
ulicu hneď oproti nášmu domu. Po obede 
som utekal medzi hráčov.“

Pri mariáši je dôležitá aj hladina 
alkoholu v krvi hráča. Všetci pri stole by 
mali piť rovnako, inak začne byť hra pre 
toho najtriezvejšieho otravná. Ten, kto 
doping preženie, má takmer istotu, že sa 
mu príliš dariť nebude, aj keď je táto hra 
najmä o šťastí.

Mimochodom: O mariáši sa hovorí, že 
je to kráľovská hra. Keď som vošiel medzi 
dievčatá, ktoré sa v Dolnom Lopašove 
starali o žalúdky hráčov, pochopil som, 
prečo. Pri mariáši sa totiž kráľovsky 
pije a je. Na celoslovenské turnaje, kde 
sa priemerne schádza dvestopäťdesiat 
hráčov, prichádza až desať vášnivých 
kartárok.

 TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

 Dolný Lopašov. Spor po hre. Tu je dôležitý verdikt rozhodcu.

 Zvončín. Jeden na privítanie hneď vo dverách.

  Dolný Lopašov. Miestny klub bude mať pravdepodobne čo nevidieť aj vlastnú 
hymnu. Text už treba iba zhudobniť.
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Dedinské svine postupne 
vymierajú. Už sa 
nikomu nechce s nimi 
babrať len preto, aby si 
dochoval lacné mäso. Aj 
vidiečania sa spoliehajú 
na hypermarkety 
a veľké mäsiarstva.

Fašiangy pritom bývali 
druhým vážnym obdobím pre 
hromadnú smrť prasiatok. 
Jednou zo zabíjačkových 
špecialít oddávna bola 
kapustnica. Príprava je celkom 
jednoduchá. Najprv treba 
nechať dlhšie variť mäso 
trebárs aj s kosťami. Pozor 
na tučnejšie časti. Nie každému 

je príjemné pchať do seba 
mastné oká. Potom do vývaru 
pridajte primerané množstvo 
kyslej kapusty. Odporúčam 
nejakú z trhu či od overeného 
kapustára. V hypermarketoch 
a supermarketoch predávajú 
takmer vždy balenú kyselinu, 
ktorú treba premývať. 
Po opláchnutí však nestojí 
za veľa. Dôležité je najmä 
mleté čierne korenie, 
majorán a soľ. Žiadne ďalšie 
špekulácie. V tomto prípade je 
v jednoduchosti lahoda. Paprika 
podľa mňa do fašiangovej 
kapustnice nepatrí, rovnako ako 
klobása ani huby.

Svet sa mení a kopa ľudí 
sa bravčového mäsa doslova 

bojí. Darmo nejaká argentínska 
prezidentka tvrdí, že mäsko zo 
svinky je lepšie afrodiziakum 
ako viagra. Tí, ktorí sa chcú 
stravovať racionálne, sú 
presvedčení, že trepe. Pre 
nich mám praktickú radu: 
Do zabíjačkovej kapustnice 
si môžu nakrájať trebárs 
kuracie alebo morčacie stehno. 
Prsia sú na napodobenie 
tradičného šmaku príliš suché. 
Vegetariánom pomôže korenené 
tofu a kocka zeleninového 
bujónu v primerane ochutenej 
kapustovej mase.

Fašiangová kapustnica 
najlepšie chutí s čerstvým 
chlebom. TEXT A FOTO: 
 VLADIMÍR KAMPF

Fašiangová kapustnica ako má byť
recept

STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 26.

STREDNÁ

4 2 3

7 5 6
9 7

8 1 5
1 6 2

2 7 8 1
5 4
9 6 2

2 1 6

ŤAŽKÁ

4 1

1 2 9
6 5
5 4 1

7 3 5
3 6

9 4
7 2 3

9 2

VEĽMI ŤAŽKÁ

7 5 1

8 5
6 4

1 2 5
4 2
7 8 3

1 8
6 4

3 7 9

V zmysle ustanovení 
Občianskeho zákonníka právo 
zodpovedajúce vecnému 

bremenu, ktoré patrí určitej 
osobe, môže zaniknúť 
z viacerých dôvodov. Jedným 

z nich je aj smrť oprávneného 
z vecného bremena. Vo vašom 
prípade je potrebné, aby ste 
písomne požiadali príslušnú 
správu katastra, v ktorej 
obvode sa nehnuteľnosť 
nachádza, o výmaz vecného 
bremena. Predmetnú 
skutočnosť je potrebné doložiť 
overenou kópiou úmrtného listu 
osoby oprávnenej z vecného 
bremena.
 JUDr. MIROSLAVA PRINCOVÁ

Darovaním som od svojej mamy nadobudla dom.  K domu 
bolo zriadené vecné bremeno v doživotnom bývaní a užívaní 
nehnuteľnosti mojou mamou, ktorá však zomrela. Na liste 
vlastníctva je stále zapísané toto vecné bremeno, hoci už mama 
nežije. Dom chcem predať a kupujúci žiadajú, aby tam vecné 
bremeno nebolo zapísané. Čo mám robiť, aby sa vecné bremeno 
zrušilo? F. Ž., Sereď

Vymazanie vecného bremena

 Fašiangová kapustnica vyzerá menej honosne ako vianočná, ale tiež chutí vynikajúco.
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Malý Janko píše rodičom 
z lyžiarskeho:

- Je tu krásne, stále iba 
vylihujem, jedlo mi nosia 
do postele... A čo je to tá 
prasacia chrípka?

Príde chlapček 
do obchodu s náboženskými 
potrebami.

- Prosím si hento 
lietadielko. 

Predavač sa zasmeje 
a hovorí:

- To nie je lietadielko, ale 
kríž.

Chlapček sa rozhliadne, 
porozmýšľa a povie:

- Tak si prosím tamto 
lietadielko s pilotkom.

abeceda tety Premávky

maľovanka

Dášenka bola malé 
roztomilé dievčatko. Mala iba 
jednu chybu. Myslela si, že je 
najkrajšia na svete. Neustále 
sa pozerala do zrkadielka. 
Usmiala sa, našpúlila ústočká, 
urobila grimasy. To preto, 
aby dokázala, čo všetko vie. 
Nikdy sa zrkadielka nepýtala, 
či je najkrajšia. Ona to totiž 
jednoducho vedela! 

Raz, keď sa vykrúcala 
v novej sukničke pred zrkadlom 
v predsieni, skoro z nôh spadla. 
Na sukničke sa ukázal čierny 
fliačik. Zhíkla. Chytila sa 
za hlavičku. Odrazu namiesto 
červenej stužky mala vo 
vláskoch čiernu. Už-už chcela 
pästičkou zrkadlo vytrestať. To 
sa však iba pousmialo, roztvorilo 
náruč a volalo Dášenku dnu. 

Len čo Dášenka prekročila 
prah, zrkadlo sa zavrelo. Zrazu 
bola v Zrkadlovom kráľovstve. 
Odvšadiaľ sa na ňu usmievali 
zrkadlá. Nesmelo pristúpila 
k prvému. Uvidela tam 
ustrašené dievčatko, chudučké 
ako niť. Rýchlo utekala 
k ďalšiemu. Beda! Dievčatko 
sa jej podobalo, no bolo tučné 
a malo malé nohy. V ďalšom 
zrkadle mala Dášenka dlhý krk 
a veľké bruško. V inom obrovskú 
hlavu na tenkom telíčku. Len 
pri poslednom stála ozajstná, 
no veľmi smutná a vyľakaná. 

Keď sa na seba bližšie pozrela, 
žiadne čierne šmuhy nezbadala. 
„Si pekná, ale pyšná,“ ozvalo sa 
jej za chrbátikom. „Každý človek 
je iný. Krása nie je všetko. Záleží 
na dobrom srdiečku.“ 

Dášenka ani nevedela, 
ako sa ocitla pred zrkadlom 
v predsieni. Usmiala sa 
na zrkadlo a pohladila ho. 
Sľúbila, že už pyšná nebude. 
A naozaj. Zmenila sa. Našla 
si kamarátky. S nimi sa delila 
o hračky. Spolu kočíkovali 
bábiky, hrali sa na preliezkach. 
To predtým nerobila! 

V meste, kde Dášenka 
žila, konal sa maškarný 
ples. Mamičky pre svoje 
ratolesti pripravovali kostýmy 
od výmyslu sveta. Dášenka 
chcela byť skromným 
dievčatkom so zrkadielkom 
na hrudi. Keď ju v sále uvideli, 
vysmievali sa jej. „Čo je to 
za masku?!“ uškŕňali sa. 
Dášenka nedbala. Pohladila 
zrkadielko. Priala si, aby boli 
všetky masky krásne a tá 
najkrajšia zvíťazila. Zrazu 
v sále zhasli všetky svetlá 
a z hrude Dášenky sa rozlial 
nádherný zrkadlový jas. To 
srdiečko vysielalo lúče lásky. 
Všetci pochopili, že láska 
a skromnosť skrývajú v sebe 
ten najkrajší dar.

  EVA KOPÚNKOVÁ  

večerníčky pre detičky 

Skromnosť je najkrajší dar NN  evieš, Nora, nevieš to, evieš, Nora, nevieš to, 
kam sa ide tadeto?kam sa ide tadeto?
Tabuľa sa stratila,Tabuľa sa stratila,
čo smer jazdy riadila.čo smer jazdy riadila.
Bezpečne.Bezpečne.

Legenda

detské vtipy

 1.  - hnedá 
 2.  - sivá 

 3.  - modrá 
 4.  - zelená 



Trnavský hlas 6/2010

Zobudzím sa néčo 
po pólnoci, spocený 
jak dvere od chlíva, 
smadný jako tava. 
Snívalo sa mi, že 
som kandiduval 
za náčelnýka SLJM 
a strašne ma bolel 

bachor. Aby ste boli v obraze: Ked som došól 
večer ze šenku, tak som si vytáhol z ladničky 
žebračú kašu, prihodzil k temu oškvarky 
a také studené to scohnil, ešče k temu bez 
chleba. No a SLJM znamená Strana lovcóv 
jaskyných medvedóv. 

Ale podme po porádku: Tak sa mi snívalo, 
že sedzím na špalku v jaskyne dzesik 
v kopcoch nad Neštichom a okusujem rebrá 
z mamuta. Z ničeho ništ sa dovalá chlapi 
v medvedačích kožuchoch, a že sú mój 
volebný štáb. Porát začli maluvat s hlinu 
a čadzináma na scenu jaskyne bilbórdy. 
Tak sa ích pýtam, jako to vyzírá s mojíma 
volebnýma preferencijáma. Kukli na seba 
a ten s najvačú kyjanycu povedal, že 
šecko je v richtigu a že nemám mat žádné 
starosci. Akurát že strana vegetariánóv, 
čo žerú len šelijaké bobule, hríby a šalát 
z prdliny, mala voláké námitky oprociva 
mojéj kandidatúre.

„A jako to dopadlo?“ vyzvídal som.
„Demokraticky zme ích presvečili 

o správnosci našého programu! Tam ležá 
s rozbitýma lebenáma pod Molpírom,“ 
informuval ten najchlpatejší.

„Dobre, chalani, ale čo za to? Šak ani 
praslépka darmo nehrabe,“ a ucíral som si 
s listom z repíča masné fúze.

„Neboj ništ, náčelník! O šecko je 
postarané, nebudeš škoduvat ani ty. Máš 
z nás šeckých najvačšú hlavu, hrubú hubu 

aj školy. Zbytek nehaj na nás. Od teba 
len sceme, aby si posvacil naše aktivity 
s príslušnýma zákony a fajnovýma rečáma! 
Je ci to jasné, šéfe? Alebo ci to máme 
vysvetlit s týmto sekeromlatom?“ zdóraznil 
taký zákrpek, kerý sekal do kamena 
stenografický záznam z našého mítingu.

„To je len mezi nama, náčelník! 
Ostatných do teho ništ!“ zebral si slovo ten 
najchlpatejší. „Nech sú šeci ráda, že móžu 
vóbec dýchat. Dokál štyri rázy napadne 
snach, my si prindeme na svoje. Urobíme 

voláké tendre, néčo sprivatizujeme, k temu 
voláké výberové konáný, vymyslíme nové 
dane, odvody, poplatky z mamucích klóv 
a zme, jak sa poví, za vodu. Takto sa to 
mosí robit!“

Tedy som sa zobudzil. Vytáhol 
z ladničky pivo a skonštatuval, že bych 
nemóhol byt náčelníkom. Nemám na to 
žalúdek! Ale tí, kerý si myslá, že majú, 
nech si dajú takú studenú žebračú kašu 
z ladnice. Možná začnú ináč rozmýšlat!

VÁŠ DZETKO KRÚPIK

22 ZÁBAVA

 Mama nadáva svojej 
pätnásťročnej dcére:

- To si celá ty! Samá diskotéka, 
chlapci, zábava, ale že tvoja matka 
mala včera tridsať, tak na to si si 
ani nespomenula!

 Predstúpi princ pre kráľa:
- Pane, tu je hlava draka!
- Si pašák! A tu je ruka 

princeznej.

 Dvaja Indiáni na prérii zbadajú 
na obzore dymové signály.

- Preboha, čo sa stalo? – hovorí 
mladší.

- Nič. To je len blbá reklama.

 Kovboj pofajčieva a vyfukuje 
krúžky dymu. Príde k nemu 
Indián a vraví:

- Skús to zopakovať a takú ti 
vytnem, až sa zmotáš.

 Hovorí Francek frajerke:
- Zuzo, snez tento zákusek.
- Ďakujem, Francku, ale víš, že 

držím líniu.
- Snez to, keď ríkám!
- Naozaj, Francku, nechcu!
- Šlak aby ťa trafil, žer to, 

kristušát, lebo ti takú uderím, 
krávo tupá, že sa vykotíš... Je 
tam zapečený prstínek a chce ťa 
požádat o ruku!

 Vystupuje manažér 
z Porsche a okoloidúci kamión 
mu odtrhne dvere. Chlap vystúpi 
a reve na kamiónistu:

- Debil, odtrhol si mi dvere!
- Keby len dvere, - hovorí 

šokovaný kamiónista, - ale aj 
ruku!

Manažér sa pozrie a zúfalo 
skríkne:

- Kú..a, kde sú moje rolexy?!

 - Deti, kde býva Ježiš Kristus?
- V mojom srdiečku, - hovorí 

Anička.
- Na nebesiach! - hlási sa Miško.
- U nás na záchode, - povie 

Dežko.
- Čože?! – zhrozí sa učiteľka.
- Naozaj! Mama každé ráno 

búcha na dvere a kričí: „Ježiši 
Kriste, okamžite vylez!“

 James Bond hovorí krásnej 
brunetke:

- Ja na týchto hodinkách vidím 
všetko. Napríklad práve teraz sa 
vyzliekate u mňa pod sprchou.

- Bláznite? Veď stojíme pri 
barovom pulte!

Bond poklopká o hodinkách 
a zašomre:

- Dočerta, zas mi idú päť minút 
popredu.

múdrosci dzetka Krúpika

Nebudem já veru náčelníkom
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Vojto Haring

Niekto zazvonil. Cez priezor som 
uvidel chlapíka v montérskej kombinéze 
s nápisom Snehomont.

„Dobrý deň,“ pozdravil, keď som 
otvoril. „Vy máte jedenásťročnú vnučku 
Beatrix?“

„Mám! Preboha, stalo sa niečo?“
„A býva...“ otvoril fascikel. 

„Na Kukučkinej 10?“
„Hovorte, chlape! Čo je s ňou? Žije?“
„Akoby nežila,“ začudoval sa. „Pred 

pol hodinou mi podpísala objednávku 
a vás uviedla ako platcu. Dostanem 
desať evry zálohu na kýbeľ, metlu, 
uhlíky a mrkvu a po odovzdaní diela 
ďalších desať ako doplatok.“

„Krucinál, vyjadrujte sa jasnejšie,“ 
začal som strácať nervy.

„A vy čo ste Mongol alebo čo?“ 
zdvihol aj on hlas o pol oktávy. „Nevidíte, 
že som zo Snehomontu? Každý rok 
robíme akciu po školách, decká si 
objednajú snehuliaka pred barak, my ho 

postavíme a rodičia alebo dedko ako aj 
vy to zacvakajú. Normálny obchod ako 
keď si necháte doniesť picu.“

„Ja tú opicu dorazím!“ konečne mi to 
došlo. „Ostatní si robia snehuliaky sami, 
akurát madam si ho...“

„Žiadne ostatní, nijaké sami,“ začal 
ju brániť, ako keby ja som bol cudzí 
a on jej starý otec. „Sem kukajte, to 
sú objednávky skoro od celej triedy, 
chúďa dieťa určite nechcelo ostať 
v hanbe a objednalo si najdrahší model, 
trojguľové esbéčko, teda ako SB – 
snehuliak biely, typ chlap, výška aj 
s kýbľom meter šesťdesiat.“

„Ja sa na to môžem...“ rezignoval som 
a vybral zo zadného vrecka peňaženku. 
„Ale aby ste vedeli, nepáči sa mi to! 
Nacápete tri kôpky, prestrčíte cez ne 
portviš a zhrabnete peniaze! Keď už, tak 
ja by som vzal za takého... esbé, či ako 
ste to vraveli... najviac tri eurá!“

„Vy by ste ho svojej vnučke naozaj 

za tri evráče postavili?“
„No samozrejme! Celý život som 

staval snehuliaky zadarmo, takže 
v porovnaní s nulou sú tri eurá 
kráľovský zárobok.“

„Beriem vás za slovo,“ povedal 
chlap a vydal mi z mojej desiatky tri 
jednoeurovky. „Kým sa malá vráti zo 
školy, nech snehuliak stojí, ináč platíte 
penále. A tuto mi to ešte podpíšte.“ 
Zvrtol sa na päte a nebolo ho.

Bože môj, vyučovanie sa končí 
o hodinu a tuším je vonku ešte k tomu 
odmäk... Rýchlo som hodil na seba 
starú bundu a letel na druhý koniec 
mesta pred dcérin byt. Kútikom oka 
som pozoroval davy starých otcov, ako 
pred sebou tlačia gule. Pár snehuliakov 
už aj stálo, ale väčšinou len tak asi 
meter dvadsať. Predsa len tá moja 
maličká má v sebe čosi z našej rodovej 
rozšafnosti.

  BENJAMÍN ŠKREKO

Ako chúďa dieťa nechcelo ostať v hanbe
fejtón
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Pomôcky:
DAELY,
LAA,
VAO

upravuje 
periny

po spaní
autor 

výroku
domácke 
oslovenie 

Eriky

Pomôcky:
OLOV,
APIOL,
ELEM

navlhčil vyrúbané 
lesné plochy

raj
(kniž.)

jedoval, 
zlostil

osobné 
zámeno

švédske 
sídlo

prínos 
nevesty

písomné 
osvedčenie

skratka 
leukocytov

nemecká 
predložka

( v, vo )

nemecké 
mužské 
meno

narýchlo 
opiekli
na oleji

anglický 
šľachtic 1

mláť

hlavné 
jedlo dňa

EČV 
Veľ. Krtíša

býv. rum. 
futbalista

ženský 
hlas

4 človek
po maď.

obyvatelia 
Ilavy

osobitne
grafická 
technika

vajce
po nem.

zn. kanc. 
potrieb

predplatiteľ

3x rímske 
číslo 50
skratka 

staršieho

zmierňuj
spodok 
dverí

viedenské 
predmestie

tlakový stroj
omotalo

pulz
kopaním 
obrábalo 

pôdu

značka 
kozmetiky
sumerský 

démon

dvojitá 
výhra

v lotérii

10 x 10
Otílie

prasa
po česky
starorím. 
boh lásky

Pomôcky:
EMBER, 
ELMAR, 
SAHIB

sýpkovina
krášlia

kataster 
po česky

hnitím 
zničená

operačný 
manažér

3
orientálny
 hostinec

šarha
neodoberal

indonéz. 
hoteliér

zvada
opak
dobra

idant
lekvár

po angl.

oblok

zvarom 
spájaj
tlakom 

poškoďte

kód 
bývalej NSR

zvýšený
tón h

Black 
Entertain. 
Television

severské 
m. meno
existujem

arabský 
veliteľ

zápasnícky 
chvat

inform.
systémy

statív
alebo

po rusky

bezvojnový 
stav
druh 
opice

petržlenový
olej

meno 
rus. režiséra

 Klimova
lúšti

akoby
( poet.)
šachová 
figúra

Pomôcky:
ASAG,
OJE,

AMBO

značka 
objektívu
zhubná 
nemoc

meno 
nór. kráľov

Aurora 
Cable Intern.

chem. zn. 
hliníka

skr. digit. 
zrkadlovky

máj
po nem.

komu 
patriaca
odborová 

norma

jačmenné
zrná

česká 
armáda

tu máš
staršia 
plošná 
miera

plúž 2

kontra
v kartách nešanuje pohrebná 

hostina

Správne vylúštenie nám pošlite poštou do 15.2., e-mailom na redakcia@trnavskyhlas.sk do 16.2.2010. Vyžrebovanému lúštiteľovi pošleme knihu. 
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Sú jedinečné a originálne. 
Viac ako sto kanálov, lodné 
autobusy, stovky mostov 
a lodičiek plávajúcich popod 
ne, gondoly, masky... Aj to 
vystihuje Benátky v období 
karnevalu. Kto nevidel, 
neuverí. Ťažko opísateľná 
atmosféra tohto mesta 
ležiaceho na vode a občas, 
počas záplav, i pod vodou.

V uličkách krížených vodnými kanálmi 
človek ľahko zablúdi. A to napriek 
tomu, že takmer na každom rohu je 
umiestnená tabuľka so šípkou, ktorá 
by vás mala doviesť do cieľa. Pravidlom 
však je, že tabuľka ukazuje rovno 

na slepú ulicu, na konci ktorej je voda. 
Presne takáto situácia zastihla aj Miša, 
ktorý súrne potreboval navštíviť toaletu.

„Ja to kašlem, ja sa tu vycikám!“ 
kričal, keď už asi hodinu behal 
s kolenami pri sebe po úzkych 
benátskych uličkách. „Veď šípky 
s nápisom WC smerovali presne sem!“ 
zúfal. Klasika, orientačným tabuliam sa 
nedá veriť. V Taliansku je to tak. „Zase 
voda. To je strašné! Prasknem! Bože 
môj, ľudia nehnevajte sa, ja to pustím 
do kanála!“ Rezignoval pri moste Rialto, 
ktorý vedie ponad kanál Grande. Mal 
trojnásobné šťastie. Vybavil si veci. 
Nenačapali ho pri tom karabinieri, 
od ktorých by vyfasoval mastnú 
pokutu. A ušetril aj jeden a pol eura 
za nekresťansky drahé použitie toalety 
v meste na lagúne.

Po stopách Giacoma Casanovu
Len podľa očí bolo poznať, že tá dáma je asi pán

 Zabaviť sa dá aj inkognito.  FOTO: Júlia Kampfová

 Stredoveké kostýmy a ulice plné romantiky.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Lady karneval
Sú výnimočné, a to nielen svojou 

atmosférou. Súčasťou karnevalu sa 
môže stať každý, kto do Benátok príde. 
Stačí si kúpiť škrabošku alebo plášť 
v jednom z predražených obchodov 
alebo stánkov. Masky benátskeho 
karnevalu, v ktorých sa domáci 
predvádzajú každý rok, rozhodne 
nie sú podobné tým, ktoré sa pri 
podobných príležitostiach používajú 
u nás. Sú vznešené, elegantné i tajomné 
a nositelia ich predvádzajú hrdo 
a dôstojne. Grazie, povedala jedna 
alebo jeden z maskovaných po tom, 
ako som ho odfotila. Často ani nie je 
vidieť, či sa pod škraboškou a honosnými 
historizujúcimi šatami ukrýva nejaká 
žena... Alebo muž? Len na očiach vidno, 
že tá dáma je asi pán. Všade okolo hrala 
hlasná hudba a na námestí San Marco sa 
začínala zábava. Občasný dážď maskám 
neprekážal. Prechádzali sa hore-dole 
a nechávali sa fotiť všade a so všetkými. 
Na námestí bolo o program postarané. 
Na pódiu sa striedali zabávači 
s polstriptérmi a kabaretnými umelcami. 
V bočných uličkách sa udomácnili 
mladší. Kúsok od miesta, kde bol ráno 
rybí trh, sa zabávala masa tancujúcich 
tínedžerov s maskami na tvári. 

Z nudy legenda
Karnevalová tradícia má korene niekde 

v 14. storočí. Toto obdobie ponúkalo 
možnosti na nespútanú zábavu pre 
bohatých i chudobných. Vďaka maskám 
nebolo vidieť, či ide o pána alebo 
poddaného. Typickou maskou bol plášť 
a škraboška s dlhým nosom. Tak mohol 
ktokoľvek chodiť do bordelov, vinoték, 
kaviarní, divadiel alebo hrať hazardné 
hry. Samozrejme, inkognito. Benátsky 
karneval tak lákal cudzincov vrátane 
vysokej šľachty z celej Európy. Tí sa tešili 
na divoké oslavy.

Chodil si sem užívať aj Giacomo 

Casanova. Počas svojho života robil 
takmer všetko. Bol kňaz, špión, ale 
najviac sa preslávil ako milenec mnohých 
žien. Ako sukničkár vynikol natoľko, že 
sa jeho meno stalo synonymom pre 
umenie zvádzať. Možno by aj upadol 
do zabudnutia, keby nebol nútený 
stráviť niekoľko rokov ako knihovník 
v Čechách. Tu z nudy napísal svoj 
životný príbeh.

Všade voda
Máloktoré mesto sa môže porovnávať 

s Benátkami. Pestrú históriu a originálnu 
architektúru tu nájdete na každom 
kroku. Ale ako dokázali postaviť mesto 
priamo na vode? Pred niektorými 
domami nie je ani kúsok pevniny či 
chodníka. Steny domov omýva voda 
Jadranského mora.

Tento fascinujúci vodný svet bol 
pôvodne obrannou líniou v benátskej 
lagúne. Prvé zmienky o osídlení 
pochádzajú približne z 5. storočia. 
Osadníci sem z pevniny utiekli pred 
Húnmi a pridali sa k rybárom, ktorí už 
v lagúne žili. Význam mesta stúpol, 
keď ním začali prechádzať obchodné 
karavány na ceste do Orientu. V tom 
čase stáli Benátky na drevených 
koloch. Ich obyvatelia sa už neživili 
len rybolovom, ale aj obchodmi. A tak 
sa vodná plocha premenila na zátoku. 
Slúžila pre lode s ťažkým nákladom. Tie 
nemohli prísť až k centru mesta, aby ho 
vytváraním vĺn nepodmyli.

JÚLIA KAMPFOVÁ

 Na Námestí svätého Marka bolo veselo už od rána.  FOTO: Júlia Kampfová

  Žena alebo muž? FOTO: Júlia Kampfová   Karneval, to je krajina zázrakov.  FOTO: Michal Hlavatovič
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do 9. februára 2010

Jozef Mohelník  57-ročný
Ján Ďurovka  58-ročný
Mária Řeháková  71-ročná
Jozef Marek  65-ročný
Marta Voštinárová  67-ročná
Kamila Krištofčáková 
 77-ročná
Jozef Matrai  49-ročný
Ladislav Hollán  86-ročný
Pavel Fičura  82-ročný

Opustili nás v Trnave

spoločenská kronika

1. – 7.2.2010
Kristína Prodajová, Lukáš 
Ščipák, Lucia Rutová, Adriana 
Hulíková, Patrícia Oravcová, 
Jakub Ďuriš, Christián Sedlák, 
Diana Bukovská, Samuel 
Somorovský, Isabela Holá, 
Lily Jankechová, Viera 
Hlavatá, Ella Balážová, 
Marcus Hubínsky, Viktória 
Skurčáková, Michaela 
Gajarská, Mia Vozáriková, 

Richard Švábik, Melánia 
Selecká, Boris Vachan, Sandra 
Chudá, Matej Michler a Nina 
Michlerová, Michael Pavelka, 
Lucia Suchoňová, Dominik 
Kösegi, Miloš Tolarovič, 
Pavol Šúry, Hana Diková, 
Nela Polakovičová, Tobias 
Nathaniel Hrčka, Tobias 
Vonšák, Sára Bartošová, 
Nikola Matušicová, Artur 
Straka a Miriam Krajčovičová.

Narodili sa v trnavskej nemocnici

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 20: 

 VYLÚŠTENIE 
krížovky z minulého 
čísla: V hneve sa ženie 
človek na splašenom koni. 
Knihu pošleme Helene 
Nosálovej z Hlohovca.

4 1 8 2 7 6 5 3 9

7 9 3 1 5 8 6 2 4
5 6 2 9 4 3 7 1 8
8 3 7 4 1 2 9 6 5
9 4 1 6 3 5 2 8 7
2 5 6 7 8 9 3 4 1
6 7 5 8 2 4 1 9 3
1 8 9 3 6 7 4 5 2
3 2 4 5 9 1 8 7 6

9 2 4 8 1 5 6 3 7

3 5 1 6 7 2 4 8 9
6 8 7 9 3 4 5 2 1
5 9 2 7 4 6 8 1 3
4 7 6 1 8 3 9 5 2
1 3 8 5 2 9 7 4 6
2 6 9 3 5 8 1 7 4
7 4 5 2 6 1 3 9 8
8 1 3 4 9 7 2 6 5

3 9 7 6 8 5 2 1 4

4 8 2 9 1 3 6 7 5
5 1 6 2 7 4 3 8 9
1 6 3 4 2 9 7 5 8
9 4 8 5 3 7 1 2 6
2 7 5 8 6 1 4 9 3
7 5 9 1 4 6 8 3 2
6 2 1 3 9 8 5 4 7
8 3 4 7 5 2 9 6 1

prišla na svet 6. februára. Je 

prvým dieťaťom Nikoly a Tomáša 

z Farárskeho. Vážila 3440 

gramov a merala 50 cm.

sa narodil 5. februára. Je 

prvým dieťaťom Martiny 

a Miloša z Trnavy. Vážil 2980 

gramov a meral 49 cm.
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Sára BartošováSára BartošováMiloš TolarovičMiloš Tolarovič

sa narodila 5. februára. Mamina 

Eva a ocino Rasťo sa tešia zo 

svojho prvého dieťatka. Vážila 3350 

gramov a merala 53 centimetrov.

prišla na svet 3. februára. 

Je prvým dieťaťom Viery 

a Jána z Trnavy. Vážila 3360 

gramov a merala 49 cm.

sa narodil 6. februára. Je 

štvrtým dieťaťom Jany 

a Miroslava z Malženíc. Vážil 

3050 gramov a meral 48 cm.

je druhým dieťatkom Jarmily 

a Miroslava. Narodila sa 4. 

februára. Merala 49 centimetrov 

a vážila 3260 gramov.
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Viera HlavatáViera HlavatáTobias VonšákTobias Vonšák

Sandra ChudáSandra Chudá

ddddilililil 5555 ffffff bbbbbb áááá MMMMM iiiiii

Hana BikováHana Biková

naše deťúrence

TRNAVA

11.2. Vitalis, Trhová 4 
12.2. SUN PHARMA, Hlavná 5 
13.2.  Lekáreň Pri nemocnici, 

A. Žarnova 11
14.2.  Zdravie, Starohájska 2 
15.2.  Lekáreň Prednádražie, 

Mozartova 3
16.2.  Althea, Starohájska 1 
17.2.  Lekáreň Apotheka, 

Dolné Bašty

HLOHOVEC

11.2.  Lekáreň Pri poliklinike, 
Andreja Hlinku 27 

12.2.  U sv. Panny Márie, 
Nám. sv. Michala 

13.2. Viktória, Dilongova 20 
14.2. Actis, Štefánikova 2 
15.2.  Fraštacká lekáreň, Ulica 

SNP 10 
16.2.  Na poliklinike, A. Hlinku 27 
17.2. Pri stanici, Železničná 4

lekárne

DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
 Pocta Dušanovi Nebylovi, 
Koncert pri príležitosti 
umelcových nedožitých 
64. narodenín, 11.2. 18.00 h 
 Máša a Beta, 12.2. o 10.00 h 
(verejná generálka), 12.2. o 19.00 
h (predpremiéra), 13.2. o 19.00 h 
(premiéra), 17.2. o 10.00 h
 Prasiatka sa vlka neboja, 
14.2. o 16.00 h, Bratislavské 
bábkové divadlo
 800 míľ po Amazonke, 15.2. 
o 10.00 h
 Cesta okolo sveta za 80 
dní, 15.2. o 19.00 h
 Súdne sestry, 16.2. o 19.00 h
 Tajomstvo Grety Garbo, 
17.2. o 19.00 h

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum
Stále expozície: Archeológia, 
Gotická Trnava, História mesta, 
Ázijské umenie, Kampanologická 
expozícia, Oratórium, Ľudová 
hrnčina, Ľudový odev západného 
Slovenska, Kamenná krása, 
Príroda Malých Karpát, Štefan 
Cyril Parrák – pocta kráľovi 
zberateľov 

Kláštor klarisiek
 Jed v prírode má čarovnú 
moc, do 31.5.

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Aj keď sa všetko minie, 
my nie
 Premeny Biblie, do 31.8.

Galéria Jána Koniarka
Stále expozície: Ján Koniarek 
– zakladateľ moderného 
slovenského sochárstva, Klenoty 
domova – slovenské klasické 
umenie 20. storočia
Doba smaltová, do 31.3.2010
Plavba línií, výber kresieb a grafík 
20. storočia, do 14.2.2010

 Martin Kochan – Katedrály 
periférie, do 14.2.2010

Dom hudby M. Schneidra-
Trnavského

Stále expozície: Pamätná izba 
Mikuláša Schneidra-Trnavského, 
Dvorana slávy dobra

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Wiliam Schiffer – život 
a dielo sochára a medailéra

Západné krídlo radnice
 Výstava fotografií členov 
fotoklubu IRIS, do 26.2.

KINÁ

Kino Hviezda
 Problémy v raji, 11.2. o 17.30, 
19.30 h  Avatar, 12.2. – 15.2. 
o 16.00, 19.00 h  Krvavé 
pobrežie, 17.2. o 17.00, 19.00 h

Filmový klub Naoko
 Darwinova nočná mora, 
16.2. o 18.00 h  Faunov 
labyrint, 16.2. o 20.00 h

BESEDA

Knižnica Juraja Fándlyho 
 Rodinné balenie, 11.2. 
o 17.00 h, pozvanie prijali 
Benjamín Škreko, Anton Škreko 
a Ladislav Šebák

kultúrny servis
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RÔZNE

 Kaderníčka so živnosťou hladá prácu 
v Trnave.  T: 0907/491 884

 Elektrikár so živnosťou hladá prácu. 
Prax 13 rokov.  T: 0908/758 701 

 Pôžičky šité na mieru pre zamestna-
ných, živnostníkov aj dôchodcov, do 24 
hodín.  T: 0907 577 361

 Poskytujem nebankové pôžičky za-
mestnaným, starobným a invalidným dô-
chodcom.  T: 0907 499 615

 Predám väčšie množstvo čiernej 
zeminy.  T: 0905 496 894

 Predám zachovaný dvojročný rohový 
gauč, béžovej farby, dá sa rozťahovať + 
úložný priestor, cena 280 €. 
 T: 0905 388 967

 Absolventka MtF z Trnavy doučí mate-
matiku ZŠ, SŠ.  T: 0915 524 952

AUTO-MOTO

 Audi A4 avant 2,0 TDI, M-2006, mul-
tirtonic A7, climatronic,  CD, navi, 
10 600 €.  T: 0907 111 131

 Volvo V40, 1,9 TD, 1999, klíma, ABS, 
centrál, 3 200 €.  T: 0903 205 178

 Audi A4 avant 2,0 TDI, M 2006, M6, 

climatronic, ABS, ESP, pal. počítač, tem-
pomat, park. senzory, navigácia,  CD, 
11 500 €,  T: 0907 111 131

 Škoda Fabia 1,2/12 V, 2004, alarm, cen-
trál, servo, airbag, L+Z pneu, 3600 €. 
 T: 0911 119 818

 Volvo S60, 2,4 turbo, 2002, plná výba-
va, 200 PS, A5, 6300 €.  T: 0903 434 122

 VW Touran 1,9 TDI, 2006, M6, plná vý-
bava, 9500 €.  T: 0903 444 926

 Hummer H2 6,2 V8, 2008, plná výba-
va, TV, DVD, 45 000 €.  T: 0908 454 191

 Toyota Corola 1,4/16 V, M-2000, 4x ai-

rbag, centrál, 100-perc. stav, 3300 €. 
 T: 0903 444 926

 Opel Vectra caravan, 1,7 TD, 1997,klí-
ma, ABS, rádio, servo, 2700 €. 
 T: 0903 444 926

 Volvo S80 D5, 2,4 diesel, 2002, klíma, 
koža, ESP, pal. počítač, 7300€. 
 T: 0907 111 131

 Opel Astra combi 1,6i, 1998, klíma, ABS, 
centrál, 2x airbag, 1200 €. 
 T: 0908 454 191

 Opel Vectra caravan 1,9  CDTI, 
12/2005, plná výbava, 8500 €. 
 T: 0903 205 178

Karol býval v Bučanoch, bol 
slobodný a mal 21 rokov. Myslel 
a myslel, až vymyslel, že bude kradnúť. 
Len nemyslel na to, že sa môže ocitnúť 
po dobrých lupoch aj na súde, a potom 
za mrežami. 

Raz si pomyslel, že keď sa kradne 
hore, môže sa aj dole. Lenže on bol 
dobrý ako anjel. Ešte nikdy nikomu 
nič neukradol, nikomu neublížil a veru 
nechce ani teraz. Ale ako na to? Začal 
filozofovať. Chcel by pracovať, ale 
práce niet. Chcel by sa mať lepšie, ale 
bez peňazí to nejde. Ani nie po dlhých 
úvahách prišiel na to, ako sa mať 
lepšie a nikomu neublížiť.

Večer, keď sa už stmievalo, išiel 
na miestny cintorín. Tu sa majú 
ľudia už dobre, sú v raji alebo 

v pekle, podstatné je však to, že 
nič nepotrebujú, náhradu škody si 
nárokovať nebudú, ba ani svedčiť 
nikomu a nič nemôžu. Hneď sa mu 
zapáčilo päť starých železných 
krížov, ktoré vylomil a prehodil cez 
bránu do trávy, aby ich na druhý deň 
odviezol na káre do zberných surovín.

„Kríže som chcel predať a vôbec 
som nemal v úmysle hanobiť 
cintorín,“ povedal policajtom, keď ho 
vypátrali, a to isté hovoril aj na súde, 
len pripomenul, že svoj čin hlboko 
a úprimne ľutuje.

Dodajme, že podľa súdneho znalca 
mali kríže umeleckú hodnotu, vážili 
150 kilogramov a kilogram železa 
vtedy vykupovali po osem korún. 
Na aké účely chcel Karol peniaze 

použiť, nevedno. Vysvetľoval, že 
je duševne zdravý, drogy neberie 
a alkohol nepije. Z ukradnutých krížov 
však úžitok nemal. Ktosi ich v tráve 
objavil a zobral. Karol sa však nevzdal. 
Jeho výpoveď pokračuje:

„Cez zvalený plot som vliezol 
do skladu Selektu v Bučanoch, lebo 
som vedel, že sú tam medené káble, 
veď som v tej firme kedysi brigádoval. 
Vošiel som tam po bočnej streche haly 
a keď som vytlačil okno, skočil som 
dolu na prázdne vrecia, aby som si 
neublížil. Potom to už bolo jednoduché. 
Zobral som káble, izoláciu som hneď 
na poli smerom do družstva opálil 
a meď predal v zberných surovinách.“

Karol sa tváril ako naozaj dobrý 
a čestný človek. Ešte výkupcovi 

predložil aj svoj občiansky preukaz. 
Keď časom cítil, že vzduch okolo neho 
akosi oťažieva, ešte stihol ukradnúť aj 
kovový hrad v predzáhradke rodinného 
domu v Trakoviciach, predať ho ako 
staré železo a zmiznúť do Frýdku-
Místku v Česku, kde sa bez zmluvy 
zamestnal ako murár. Sudca na neho 
vydal zatykač a keď si Karol prišiel 
domov vybaviť nový občiansky preukaz, 
zadržali ho a poslali do skončenia 
prípadu za mreže do bývalej cisárskej 
pevnosti v Leopoldove.

Súd mu vymeral šesť rokov a štyri 
mesiace odňatia slobody. A to je pre 
Karola skutočne ťažký kríž. Ešte aj 
leopoldovská basa mu pripomína ten 
ukradnutý hrad. 

 MIROSLAV KOŠŤANY

Ukradol trakovický hrad, skončil v pevnosti
súdnička

riadková inzercia

Slovenská pošta v súlade 
s príslušným zákonom 
o zavedení jednotnej 
európskej meny na Slovensku 
od 1. januára 2009 vydala 
k tomuto dátumu poštovú 
známku nominálnej hodnoty 
1 euro ako tlačový list so 
šiestimi známkami.

Pod symbolom eura vo farbách 
slovenskej trikolóry je zobrazená mapa 
Slovenska so znázornením hlavného 
mesta Bratislavy a pozadie tvorí časť 
10-eurovej bankovky. Autorom prvej 
slovenskej eurovej známky je čestný člen 
klubu filatelistov Tirnavia v Trnave akad. 
mal. Martin Činovský. Na tlačovom liste 
sa v strede medzi známkami nachádzajú 
v zlatej farbe zobrazené rubové strany 
nových slovenských mincí – Kriváň 
a Bratislavský hrad, medzi ktorými je 
ako najväčší obrazový prvok štátny znak 
Slovenskej republiky. 

V druhý januárový deň minulého 
roka vyšli aj prvé slovenské výplatné 
euroznámky. Môže nás potešiť, že prvá 
známka emisie nových výplatných 
známok v najnižšej hodnote 0,01 eura 
a ďalšia známka, vtedy s najčastejšie 
používanou nominálnou hodnotou 0,33 
eur (čo zodpovedalo 10 Sk za list 2. 
triedy hmotnosti do 50 g v tuzemsku) 
nesú zobrazenie sakrálnych pamiatok 
z Trnavského samosprávneho kraja.

Jednocentová známka predstavuje 
vôbec najstaršiu stavebnú pamiatku 
regiónu, kostol sv. Margity Antiochijskej 
v Kopčanoch. Táto jednoloďová  
kaplnka postavená z lomového 
kameňa pochádza z obdobia Veľkej 
Moravy a patrila do komplexu blízkej 
veľkomoravskej metropoly Mikulčice. 
Autorom výtvarného návrhu známky je 
ak. mal. Peter Uchnár, žijúci v Pezinku. 
Známka 0,33 eura zobrazuje tehlový 
kostol Sedembolestnej Panny Márie 
v Čiernom Brode (časť Hegyi) neďaleko 
Galanty zo začiatku 13. st. Na fasádach 

lode kostola sa zachovala pôvodná 
štruktúra výzdoby z románskeho 
obdobia. Autorom výtvarného návrhu 
známky je trnavský rodák ak. mal. 
Peter Augustovič. V Čiernom Brode sa 
uskutočnilo aj slávnostné uvedenie 
tejto známky.

Námety známok novej emisie 
zobrazujú kultúrne dedičstvo 
Slovenska. Ide predovšetkým o vzácne 
predrománske a románske pamiatky zo 
začiatkov šírenia kresťanstva na našom 
území ako zjednocujúceho prvku kultúry 
v Európe. Historické pamiatky komisia 
vybrala tak, aby rovnomerne pokrývali 
všetky slovenské kraje, preto ďalšie 
známky sú s námetmi z Bratislavy, Nitry, 
Trenčína atď. Na každej zo známok 
je ako autor, spolupracujúci na ich 
jednotnom grafickom dizajne, podpísaný 
Peter Augustovič. Všetky známky majú 
zvislé alebo vodorovné šrafovanie, čím 
sa výrazne líšia od doteraz vydaných 
slovenských známok.

 JÁN MIČKA

Trnavský kraj a euro na známkach

  Na nových poštových známkach sú 
aj vzácne kostolíky v Kopčanoch 
a Dražovciach (na obr.).  FOTO: bš
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 Peugeot Partner 1,9D, 2002, centrál, 
servo, rádio, 2-miestny, 2900 €. 
 T: 0911 119 818

 Predám Fiat Punto 1.2, rok 1999, 110 
tis. km, kúpené v SR, airbag, servo, rádio 
s CD, alarm, centrál, el. okná, metalíza, 
cena 2850 €.  T: 0907 853 361

 Škoda Fabia combi 1,2 HTP, 2005, ser-
vo, centrál,  CD rádio, airbag, 4200 €. 
 T: 0907 111 131

 Renault Laguna combi 1,9 dci, M6, 
M-2002, plná výbava, 6100 €. 
 T: 0903 205 178

 Peugeot 206 1,4i SW, 2004, klíma, ABS, 
alarm, centrál, el. okná, L+Z pneu,
5200 €.  T: 0903 434 122

 Opel Vectra 2,0 DTI 16 V, 2000, klíma, 
šíber, xenóny, 4400 €.  T: 0903 444 926

 Suzuki Liana 1,3/16 V, 2004, el. okná, 
rádio, 4x airbag, 6 400 €  T: 0903 444 926

 VW Passat combi 2,0 TDI, 2006, tren-
dline, 13 400 €.  T: 0903 205 178

 Opel Vivaro 1,9 dti, 2003, M6, klíma, el. 
okná, 3-miestny, 7100 €. 
 T: 0903 444 926

 VW Polo combi 1,6i, 1998, el. výbava, 
servo, ABS, 1990 €.  T: 0903 205 178

 VW Golf 1,4/16V, 2002, klíma, ABS, 
alarm, centrál, elektróny, 5300 €. 
 T: 0908 454 191

 Opel Astra 1,7 DTI, 2003, klíma, ABS, 
4x airbag, centrál, 5300 €. 
 T: 0908 454 191

 Predám Fiat Brava 1.9 TD, rok 1998, 
140 tis. km, kúpené v SR, rádio, centrál, 
servo, metalíza, cena 2300 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus 1.6 TDCi, rok 2005, 

140 tis. km, kúpené v SR, ABS, 4x airbag, 
servo, klíma, rádio s CD, el. zrkadlá, el. ok-
ná, centrál, cena 6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus kombi 1.6 TDCi, 
rok 2005, 130 tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, construct, klíma, rádio 
s CD, el. zrkadlá + okná, centrál, hmlovky, 
multifunkčný volant, cena 6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Renault Espace 3,0 TDi, automat, 
M-2004, 7-miest., xenóny, klimatizácia, 
7500 €.  T: 0903 434 122

 Predám Opel Astra 1,7 CDTi, rok 
12/2005, 120 tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, multlock, klíma, rádio 
s CD, 2x elektrické okná, centrál, cena 
6700 €.  T: 0907 853 361

 Predám Opel Astra caravan 1.6 16 V, 
rok 2005, 110 tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, alarm, multlock, klíma, 
rádio s CD, el. zrkadlá + okná, centrál, ce-
na 6300 €.  T: 0907 853 361

 Predám Peugeot 407 SW 1.8 16 V, rok 
2005, 140 tis. km, kúpené v SR, ABS, ESP, 
6x airbag, servo, klíma, rádio s CD, elek-
trické zrkadlá + okná, palubný počítač, 
hmlovky, panoramatická strecha, cena 
7500 €.  T: 0907 853 361

 Predám Renault Megane 1.5 DCi, rok 
2005, 70 tis. km, ABS, 6x airbag, servo, 
klíma, rádio s CD, elektrické zrkadlá + ok-
ná, palubný počítač, hmlovky, centrál, 
multifunkčný volant, cena 6000 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Renault Megane grandtour 
1.9 dCi, rok 2005, 105 tis. km, ABS, 6x air-
bag, servo, klíma, rádio s CD, tempomat, 
palubný počítač, centrál, elektrické okná, 
multifunkčný volant, cena 6400 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Seat Cordoba 1.4 16V, rok 
2006, 130 tis. km, kúpené v SR, ABS, ser-

vo, 2x airbag, multlock, klíma, rádio s CD, 
elektrické okná + zrkadlá, palubný počí-
tač, centrál, hmlovky, cena 6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Škoda Fabia 1.2 12V , rok 
2004, 100 tis. km, kúpené v SR, ABS, 2x 
airbag, servo, rádio s CD, elektrické zrka-
dlá + okná, centrál, palubný počítač, cena 
3800 €.  T: 0907 853 361

NEHNUTEĽNOSTI PREDAJ

 Predám garáž v Trnave. 
 T: 0908 835 475

 RD, 3-izb., čiastočná rekonštrukcia, 
6,5-á pozemok, samostatná bytová jed-
notka 2 izby, Kopánka, 149 370 €. 
 T: 0905 229 678

 RD, 4+1-izb., pôvodný stav, tehlo-
vý, garáž, letná kuchynka, 2 km od TT, 
76 350 €.  T: 0905 229 678

 RD, 5-izb., 15 r., 3,85-á pozemok, 
kompletná rekonštrukcia, Smolenice, 
169 280 €.  T: 0905 229 678

 1-izb. bauring, pôvodný stav, 29 m2, 
spací kút, plastové okná, 41 500 €. 
 T: 0905 229 678

 1-izb., pôvodný stav, 46 m2, vyvýšené 
prízemie, Družba, 46 500 €. 
 T: 0907 259 843

 2-izb., pôvodný stav, 54 m2, novšia ku-
chynská linka, Družba, 54 770 €. 
 T: 0905 229 678

 3-izb., kompletná rekonštrukcia, 77 m2, 
pracovňa, 2 balkóny, 11p/12p, Družba, 
76 350 €.  T: 0905 229 678

 3-izb., čiastočná rekonštrukcia, 68 m2, 
samostatné izby, plastové okná, dubové 
parkety, 4p/12p, Prednádražie, 66 400 €. 
 T: 0905 229 678

 3-izb., čiastočná rekonštrukcia, 66 

m2, loggia, plávajúca podlaha, murované 
jadro, novšia kuchynská linka, veľká piv-
nica, v tesnej blízkosti škola, škôlka, po-
liklinika, Družba, 71 500 €. 
 T: 0907 259 843

 4-izb. bauring, pôvodný stav, udržia-
vaný, ihneď voľný, 84 m2, komora, 3p/3p, 
Zátvor, 74 700 €.  T: 0907 259 843 

NEHNUTEĽNOSTI KÚPA

 Kúpim 3-izbový byt na Linčianskej 
do 56 000 €.  T: 0905 229 678

 Kúpim 4-izbový byt na Družbe alebo 
vymením za kompletne prerobený 3-iz-
bový na Družbe.  T: 0905 229 678

PONUKA PRÁCE

 Hľadám kaderníčku na ŽL do zariade-
ného kaderníctva v Trnave. 
 T: 0911 735 135

PONUKA MIEST ÚPSVAR

 Fyzioterapeut, pož. vzd. VŠ.

 Špec. pedagóg, pož. vzd. ÚSO, VŠ.

 Firemný poistný poradca, pož. vzd. 
ÚSO, VŠ. 

 Obchodný zástupca + vodič, pož. vzd. 
SOU, ÚSO. 

 Pomocná sila do skladu, pož. vzd. ZŠ, 
SOU.

 Pracovník pri baliacej linke, pož. vzd., 
ZŠ, SOU.

 Magistra farmácie, pož. vzd VŠ, 3 ro-
ky praxe.

 Údržbár, pož. vzd. SOU + vyhláška.

 Zootechnik, pož. vzd. ÚSO.

 Odb. ref. projektov, vzd. VŠ, 2 roky prax. 

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H O
OO
PPTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: 
Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 

Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM
                ks výtlačkov z každého 
                vydania týždenníka 
Trnavský hlas počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €. Trnavský hlas vám bude doručovaný poštou od najbližšieho možného termínu. 



TV PROGRAM
na dni 11.2. - 17.2.2010

Vyštudoval poľnohospodárstvo. 
Chcel byť pilotom. Stal sa 
moderátorom. A to len preto, 
že bol zvedavý, ako vyzerá 
trnavské divadlo v zákulisí. 

Moderátor Vlado Voštinár (45) 
pochádza, ako hovorí, z obyčajnej 
trnavskej rodiny. Nikto ničím nevynikal, 
všetci mali štandardné povolania, bývali 
v štandardnom paneláku na Prednádraží. 
Je odchovaný na štandardných 
chleboch. Chodil do štandardnej školy. 
On však v skutočnosti nie je žiadny 
štandard, ale jedno bláznivé latino. 
S nepretržitým úsmevom na tvári. 

 Prezradíte nejakú pikošku 
z nakrúcania Nového bývania? 

- Raz sme robili obhliadku 
exkluzívneho 40-miliónového bytu. 
Martin Čapo, ktorý v relácii pôsobí ako 
nezávislý arbiter, sa na tento diel aj 
patrične exkluzívne obliekol. Keď sme 
boli v kúpeľni, chcel som vyskúšať, akým 
spôsobom funguje jedna supermoderná 
a trošku komplikovaná batéria. Nevedel 
som ale, ktorým smerom ju otočiť, 
aby tiekla voda. Keď sa mi to nakoniec 
podarilo, vystrekla silným prúdom zo 
sprchy rovno na Martina a jeho drahý 
oblek bol do nitky mokrý. Škoda, že sa to 
nedostalo na kameru.  

 Ako si spomínate na Trnavu? 
- Kúsok od domu sme mali stanicu. 

Ako deti sme sa chodili hrávať 
do opustených vozňov. Vedľa bol 
Park Janka Kráľa. V ňom sme mali náš 
obľúbený strom, ktorému sme dali 
s kamarátmi meno Vrana. V jeho korune 
som fajčil svoje prvé cigarety. Z bútľaviny 
sme si urobili popolník, sledovali baby 
a prichádzajúce vlaky. Na trnavském 
jarmeku som zasa stretol svoju 
manželku. Ona je z Piešťan a vtedy bola 
len na návšteve u kamarátky. Obaja sme 
boli so svojimi partiami na kolotočoch 
a kamaráti ma štengrovali vyskúšať si 
centrifúgu. Hrozne som sa bál. Vedľa 
nás dievčatá, ktoré sme nepoznali, 
prehovárali  Klaudiu. Tiež sa bála. No a  
kým sa ostatní centrifúgovali, sme sa 
zoznámili. Asi som bol dosť vo forme, 
lebo o tri roky už bola moja manželka. 
Takže trnavský jarmok mi je osudný.

 V bulvári sa o vašom manželstve 
nepíšu žiadne klebety. Znamená to, že 
ste si vybrali dobrú ženu?

- Presne tak. Je fantastická, ba 
v niečom až príliš. Moja manželka je 
schopná tancovať v šialenom tempe aj 
desať hodín v kuse. Preto som povedal, 
že s ňou nebudem chodiť na plesy, pokiaľ 
mi nesľúbi, že si občas pôjde so mnou aj 
sadnúť. Skrátka, má zaracha.

 Už dva roky bývate s rodinou 
v Bratislave. Je vám za niečím 
z Trnavy smutno?

- Trnava sa mení do krásy. Na druhej 
strane, keď sa vraciam na svoje miesta, 
chytí ma nostalgia, že sa mení prirýchlo. 
Mnohé miesta, ktoré mi pripomínali 
detstvo, tam už nie sú. Strom, teda naša 
Vrana,  v ktorom sme fajčili, pohltila nová 
stanica, na ihrisku stojí činžiak a dom, 
v ktorom som na Prednádraží býval, sa 
zmenil do katastrofálnej podoby.

 Podľa čoho ste si vyberali byt 
v Bratislave?

- Až teraz viem, že som na to išiel 

z úplne opačnej strany. V dispozičnom 
rozložení bytu som mal jasno, no kupoval 
som ho najmä na základe pocitu, aký som 
z neho mal. Až následne, keď som začal 
robiť televíznu reláciu Nové bývanie, som 
sa naučil od realitných maklérov, podľa 
akých parametrov byt kupovať. Tak som 
potom behal po svojom už kúpenom 
byte s kompasom v ruke a zisťoval, či 
mám izby otočené na správne svetové 
strany, počítal som byty na poschodí, 
zisťoval, kto je môj sused. Všetko nejako 
zázračne sedelo. Dnes mám pocit, že 
mám výborné bývanie. 

 Máte v ňom aj nejaký svoj kútik?
- Malú pracovňu, dvakrát tri metre, 

s kreslom a stolíkom.

 Načo je ale moderátorovi 
pracovňa?

- Keď ma doma naštvú, zatiahnem 
dvere a som v miestnosti, kde mám 
všetko, čo potrebujem. Navyše, niekde 
predsa musím nabíjať telefón, mať 
svoj počítač, zakladače na dokumenty, 
knižnicu, ktorú som nechcel v obývačke, 

a tiež mikrofóny a veci, s ktorými 
strihám zvukový materiál. Keď idem 
moderovať niečo ťažké a mám pocit, že 
by to malo aj nejako znieť, narozprávam 
si to a spätne si to vypočujem. Robím 
to tajne. Hanbím sa tieto veci púšťať 
rodine, asi by sa dosť smiali.

 A to ste vraj moderátorom nikdy 
ani nechceli byť...

- Chcel som lietať. Vtedy sa to dalo 
iba cez armádu a myšlienka byť vojakom 
z povolania mi prišla absurdná. Do médií 
som sa dostal náhodou. V bývalom 
trnavskom Káčku, ktorému nikto nepovie 
inak ako Tácka, sme mali divadelný 
klub Impulz. Sami sme si písali hry, 
vyrábali kulisy, rekvizity a organizovali 
predstavenia. Raz za nami prišiel majiteľ 
vtedy len vznikajúceho trnavského rádia 
s tým, že hľadá moderátorov. Na konkurz 
som išiel len preto, že sa konal 
v trnavskom divadle. Chcel som aspoň 
chvíľu stáť na veľkom javisku. Vôbec 
som nerátal s tým, že tú prácu spomedzi 
tisícok uchádzačov dostanem. :-))

DOMINIKA PÉTEROVÁ

Manželke dal zaracha
Keď Vlada Voštinára doma naštvú, zatiahne dvere

 Teraz je moderátor, ale možno si splní sen a poletí.  FOTO: Vladimír Kampf
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05:00 Zelené nápady pre mod-
rú planétu 19 05:30 Zele-
né nápady pre modrú plané-
tu 20 06:00 ECOLUX 03 07:00 
Znovuobjevitelé 22 07:30 Zno-
vuobjevitelé 23 08:00 Zviera-
cí Rekordmani 10 09:00 Maj-
stri švindlu 03 09:35 Majstri 
švindlu 04 10:10 Buď já Ale-
bo pes 55 11:05 Skryté mož-
nosti 53 11:35 Skryté možnos-
ti 54 12:05 Vitajte na svadobnej 
hostine 17 12:35 Nigella vari na-
rychlo 04 13:10 Čas Team 14:10 
Usáma je kdekto 15:10 Zviera-
cí Rekordmani 29 16:10 Majstri 
švindlu 05 16:45 Majstri švindlu 
06 17:20 Zelené nápady pre mod-
rú planétu 21 17:50 Zelené nápa-
dy pre modrú planétu 22 18:20 
Zvierací Rekordmani 10 19:20 
Prečo je to tak? 29 20:15 Zno-
vuobjevitelé 07 20:45 Znovuob-
jevitelé 08 21:15 Ako prežiť Eve-
rest 04 22:15 Imperia 09 23:20 
Jednotka pre Vyšetrovanie ne-
hôd 09 23:50 Vonku v zime 
09 00:20 Miliardové katastrofy 
04 01:20 Tajomstvo dávnych lie-
čiteľov 02 02:25 Miesta v Stre-
domorí 16 03:30 Potulky Ma-
ďarskom 04 04:00 Dunaj 04:30 
Dunaj

07:15 Maďarský magazín 07:45 
Živá panoráma 08:25 Pre vysie-
lanie materskej školy 08:50 Pre 
vysielanie materskej školy 09:00 
Ranný magazín 11:15 Slávnosť 
osamelej triumfálne 11:55 Regi-
onálny denník 12:25 Živá pano-
ráma 13:00 Za siedmimi horami 
13:30 Zdravíčko, pán doktor - Ži-
vot s poraneným srdcom 14:00 
Žijúce kamene 14:30 Homo Aqu-
arius 15:00 Sféry dôverné 16:00 
Profesionál 16:20 Polícia 16:30 
Ryby, Rybky, rybičky 17:00 Regi-
onálny denník 17:35 Fokus - prá-
vo 18:15 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 Hlas Európy 
19:00 Dizajn 5 / 17 19:30 Sprá-
vy STV 20:00 Keno 10 20:05 Ži-
vot s chladnou krvou 5 / 5 21:00 
Família 21:30 Správy komentáre 
22:00 Večer na tému 23:30 Uda-
losti ČT 00:05 Ryby, Rybky, rybič-
ky 00:30 Záznam zo zas. NR SR 

06:20 Macocha 118/120 07:05 
Keď budeš moja 139-140/238 
09:10 Regina - kráľovná Cigán-
skych sŕdc 118/160 10:40 Vik-
tória 112/171 11:25 Spýtaj sa 
Harriet 5 / 13 11:55 Ulica III. 
118/259 13:10 Rebeli I. 164/215 
14:00 Júlia - Cesty za šťas-
tím 117/351 14:55 Spýtaj sa 
Harriet 5 / 13 15:20 Macocha 
119/120 16:20 Keď budeš mo-
ja 141-142/238 18:05 Ulica III. 
119/259 19:00 Rebeli I. 165/215 
20:00 Regina - kráľovná Cigán-
skych sŕdc 119/160 21:35 Pra-
vá tvár vášne 24/178 22:25 Vik-
tória 113/171 23:15 V lese tem-
nom Thriller, VB-Francúzsko-Špa-

nielsko (2006) Réžia: K. Serra. Hrajú: 
G. Oldman, P. Considine. 00:55 Pra-
vá tvár vášne 24/178 01:45 Lam-
páreň 02:30 Ulica III. 119/259 
03:15 Viktória 113/171 03:55 
V lese temnom 

05:40 Tarzan 29 06:00 Dia-
gnóza: Vražda I. 9. 06:45 Der-
rick II. 18 07:45 Magnum III. 
18,19 09:25 Derrick II. 18 10:30 
Diagnóza: Vražda I. 9. 11:20 
Magnum III. 18 12:10 Tarzan 
29 12:35 Zasľúbená zem 5 13:30 
Doktorka Quinn 122 14:20 Pane-
lový dom 225 15:00 Páli vám to? 
15:40 Esmeralda 95,96 17:15 
Láska nezomiera 73,74 19:00 
KRIMI NOVINY „N“ 19:30 NO-
VINY TV JOJ „N“ 19:55 Promi 
NOVINY 20:15 Ak sa nahnevá-
me, budeme ZLI Keď sa nahneva-
jú zloduchovia, dobráci sa nazlostia 
tiež, a všetko je čoraz divokejšie! Ta-

liansko-španielska akčná komédia 

(1973). Hrajú: T. Hill, B. Spencer, D. 
Pleasence. Réžia: M. Fondato. 22:10 
Premiéra: Boj o moc 2 / 2 23:45 
Ak sa nahneváme, budeme ZLI 
01:30 Nočné reprízy 04:50 Dok-
torka Quinn 123 

07:00 Pod pokličkou 07:20 Ka-
pusta 12/20 07:50 Diagnó-
za 08:05 Profesionáli vodiči 6 / 
13 08:30 Panorama 09:10 Pridaj 
sa 09:25 Nedaj sa 09:45 Letec-
ké katastrofy 4 / 23 11:00 Nezná-
mi hrdinovia 11:35 AZ-kvíz 12:00 
Chalupa je hra 12:25 Čierne ovce 
12:40 Střípky času 13:00 Devä-
toro remesiel 13:20 Český Hon-
za 14:20 Bludisko 14:50 Toula-
vá kamera 15:15 GEN 15:35 Eu-
rópa dnes 16:05 Prizma 16:30 Ti-
síc let české myslivosti 16:55 Pre-
žili rok 2000 17:05 Designtrend 6 
/ 13 17:25 Slobody sa nevzdáme 
2 / 4 18:25 POKR 19:05 Medúza 
19:45 Počesku 20:00 Dom so ze-
lenou strechou 21:00 Historie.cs 
22:00 Malý obchod Hrúz 23:10 
Európsky manuál 23:30 Pav-
lač Ester Kočičková 7 / 12 23:55 
Po stopách Gándhího 00:50 
V odbornej starostlivosti 24/43 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:30 Svet 
golfu Magazín z aktuálneho diania 
vo svete golfu. (Veľká Británia 2010) 
09:00 Živá panoráma 10:50 Gre-
en, časť 11. S jedinou slovenskou 

profesionálnou hráčkou golfu Zuza-
nou Kamasovou hrajeme štvrtú jamku 
v golfovom rezorte na Táloch, ihrisko 
Gray Bear. (Slovenská republika 2009) 
10:55 Volejbal pohárová súťaž 
Doprastav BA – RIJEKA. Záznam. 
(Slovenská republika 2010) 13:00 Há-
dzaná liga Tatran Prešov - Pov. 

Bystrica. Záznam. (SR 2010) 14:30 
Sportmania 14:55 Futbal Pre-
mier League 17:00 Góly - body 
- sekundy 17:10 Športové Ozve-
ny 17:35 Hokej extraliga 20:10 
Veľké športové duely 21:05 V zr-
kadle úspechu 21:30 Góly - body 
- sekundy 21:50 Hokej extraliga 
00:29 Záver vysielania 

05:59 Raňajky s Novou 08:30 
Stefanie III 4 09:30 Klub od-
ložených žien Najskôr im pomohli 
k úspechu a peniazom a oni ich te-
raz vymenili za mladšie milenky. Ame-

rický film (1996). Hrají: B. Midler, G. 
Hawn. 11:25 Tescoma s chuťou 
11:40 Lenssen & spol. 12:10 Môj 
priateľ Monk VII 3 13:00 Wal-
ker Texas Ranger VII 17 13:55 
Nezvestných III 7 14:45 Krok 
za krokom II 2 15:15 Smallvil-
le VI 21 16:05 Vražedná čísla 
8 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:40 Kriminálka Miami IV 
19 18:30 Ulica 1627, 1628 19:30 
Televízne noviny 20:00 Ordina-
ce v růžové zahradě 2 166 21:15 
Kriminálka Las Vegas IX 6 22:10 
Sťahovák 22:45 Máš padáka! 
00:35 Kriminálka Las Vegas II 
17 01:40 Rady vtáka Loskutáka 
02:15 Horoskopičiny 03:00 Áčko 
03:35 Kolotoč 04:15 DO-RE-MI 

05:00 Ochranca I 12 06:00 
Ochranca I 13 07:00 McLeodo-
ve dcéry V 20 08:00 Vraždy 
v Midsomeru VII 1 10:00 Rodi-
na podľa plánu Nehrajte pred šéfom 
milujúcu manželku, keď ste slobodná. 
Z improvizácie na jeden večer by sa 
mohol stať záväzok na celý život! Ro-

mantický (USA 2005) Hrají: J. Brid-
ges, T. Spelling. 12:00 McLeodove 
dcéry V 21 13:00 Sudkyňa Amy 
I 11 14:00 Vraždy v Midsomeru 
VII 2 16:00 Bláznivá svadba Ro-
mantická komédia o tom, že aj úspeš-
né svadobné agentky hľadajú mu-
žov svojich snov. Romantický (USA 

2004) Hrají: D. Richardsová, D. Cain, 
J. Walkerová. Režie: K. Makin. 18:00 
Sudkyňa Amy I 11 19:00 Drzá 
Jordan IV 10 20:00 Médium IV 
2 21:00 Odcudzené nevinnosť 
23:00 Nebezpečná zoznamka 
01:00 Právo a poriadok: Útvar 
pre Osobitné obete IV 19 02:00 
Právo a poriadok: Útvar pre Oso-
bitné obete IV 20 03:00 Právo 
a poriadok: Útvar pre Osobitné 
obete IV 21

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:05  Slovensko dnes  
 05:20  Správy STV  
 05:45  Góly telo sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 24/25 
 08:50  Vtipnejší vyhrava  

Zábavný program 
s humornými pesničkami. 
(Slovenská republika 1997)

 09:45  Nash Bridges 43/54 
Hĺbiny kože. 

 10:40  Nash Bridges 44/54 
Špinavé triky. 

 11:25  Sila lásky I. 309 
Romantický seriál. 

 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varenie pečenie  
 14:05  Kaviareň Slávia  
 14:45  Zostane sa v rodine  
 15:20  Divoký anjel 99/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 217/244 
 17:25  Sila lásky III. 218/244 
 18:20  Dr.House II. 1 / 24 
 19:00  Domaci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly telo sekundy  
 20:15  Kaviareň Slávia  
 21:05  Nevera po Slovensky 

1 / 3 
 22:15  Hore nohami  
 23:40  Oheň  
 00:25  Nash Bridges 43/54 
 01:10  Nash Bridges 44/54 
 01:55  Sila lásky I. 309 
 02:45  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 23/26 
 03:10  Sila lásky III. 217/244
 04:00  Sila lásky III. 218/244
 04:50  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 23/26

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Krok za Krokom IV. 1 / 24
 09:00  Xena IV. 7 / 22
 09:45  Snehová Gula 

Komédia, Taliansko 

(1996). Režie: M. Nichetti. 
Hrají: P. Villaggio, A. 
Haber, A. Falchiová, F. 
Vagnarelli, M. Belucciová.

 11:35  Monk V. 9 / 16
 12:25  Odpadlík V. 2 / 22
 13:15  Rýchlo Televízne noviny 
 13:20  V tieni zločinu I. 1 / 22
 14:10  Odložený Prípad I. 1 / 23
 15:00  Rýchlo Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 XII. 6 / 10
 16:00  Rýchlo Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za Krokom IV. 2 / 24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  Televízne NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV. 
 21:50  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 12/25
Kriminálny seriál, 

USA (2008). Hrají: M. 
Harmon, M. Weatherly.

 22:45  Vytrvalý 
Kriminálny film, USA 

(1989). Hrají: J. Nelson.
 00:25  Vyhnaní z pekiel 
 02:25  Kyle XY II. 7 / 13
 03:05  Wolffov revír: 

Musíš zabiť 
 04:50  Stone v utajení 23/26 

 05:20  Aféry 2
 06:00  Promi NOVINY 
 06:15  NOVINY TV JOJ 
 06:40  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:30  KRIMI NOVINY 
 07:55  NOVINY TV JOJ 
 08:20  Panelák V. 8
 09:15  Jason a Argonauti 1,2 / 2

Americká dobrodružná 

miniséria (2000). Hrají: 
J. London, J. Blalocková. 
Režie: N. Willing.

 12:30  C. S. I.: Kriminálka 
Las Vegas VII. 23

 13:25  Medicopter 117 79
 14:25  C. S. I.: Kriminálka Las 

Vegas VII. 24/24
 15:20  Simpsonovi VIII. 22,23
 16:10  C. S. I.: Kriminálka 

Miami V. 24/24
 16:59  PRVE NOVINY 
 17:20  Promi NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna Sien - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  Najlepšie Počasie 
 20:15  Panelák V. 9

Na telo. Prvý 

slovenský denný 

seriál (2010). Hrají: 

V. Ráková, D. Mórová. 
Režie: A. Horečná.

 21:15  Life: najbohatší 
Policajt 7,8

 23:00  Mafstory 
 23:55  Profesionáli III. 2
 00:45  Zabijak 
 02:35  C. S. I.: Kriminálka 

Miami V. 24/24
 03:15  Simpsonovi VIII. 22,23
 04:00  Nebezpečná krása 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kúzelná škôlka  
 09:00  Stratená Patrola  
 10:10  Program orchestra 

Karla Vlacha  
 11:10  Námornícky karneval  
 12:00  Polední udalosti  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 23/32 
 14:15  Sudkyňa Amy 17/23 
 15:00  Divnopis  
 15:10  Willy Fog na ceste 

okolo sveta 6 / 26 
 15:35  Bola raz jedna 

planéta 6 / 26 
 16:00  Šikulové  
 16:20  Kamarát Timmy 6 / 26 
 16:30  Kúzelná škôlka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Nevzdávaj sa  
 18:00  Udalosti v regiónoch  
 18:25  Čierne ovce  
 18:40  Minúta v múzeu  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Udalosti  
 19:35  Góly, body, sekundy  
 19:50  Predpoveď počasia  
 20:00  Prípady detektíva 

Murdocha I 1 / 13 
 20:55  Máte slovo  
 21:40  Na stope  
 22:05  Taggart  
 23:20  Ako dobre Digitálne 

naladit 
 23:25  Sex v meste II 6 / 18 
 23:50  McLeodovy dcery 

IV 23/32 
 00:35  Musicblok 
 01:05  Rajské záhrady II 6 / 13 
 01:20  Hľadanie 

strateného času  
 02:05  Blues zo Starej 

Pekárne / Sólo pre ...  

 06:20  Dexterovo 
laboratórium II 31

 06:40  Pět holek na krku 64
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Sabrina - mladá 

čarodejnica I 20
 07:45  M * A * S * H 100
 08:20  Frasier II 5
 08:45  Právo a poriadok II 3
 09:45  Právo a poriadok II 4
 10:40  To je vražda, 

napísala III 20
 11:40  Kauzy z Bostonu II 21

Slovný šalát. Americký 

komediálny seriál 

(2006). Hrají: J. Spader, 
J. Bowenová, W. Shatner.

 12:40  M * A * S * H 101
 13:15  Chůva k pohledání I 17
 13:45  Čarodějky IV 12
 14:45  Médium IV 13
 15:45  Julie Lescautová V 9
 17:40  Minúty regiónu  
 17:50  Fakty Barbory Tachecí  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Správy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodejnica I 21
 20:00  TOP STAR: Helena 

Vondráčková 
Skutočný životný 

príbeh rozpráva Helena 
Vondráčková, jej manžel 
a priatelia. Pravda 
o sporoch s rodinou 
aj o manželstve, ktoré 
mnohí odcudzujú! Do koho 
bola zamilovaná?...

 21:20  Mladší o pár rokov  
 22:15  Zúfalé manželky V 20 
 23:15  Melinda a Melinda  
 01:20  Volejte Věštce  
 03:05  Výklad snov 
 04:05  Na čom záleží 35
 04:30  Na čom záleží 36

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

23.15 Melinda a Melinda 22.45 Máš padáka 00.45 Zabijak
Štyria priatelia diskutujú v newyorskom bistre o tom, 
či je podstata života tragédia alebo komédia. Sy 
a Max, obaja spisovatelia, rozvíjajú príbeh, každý 
po svojom. Čo smutné alebo veselé čaká v dvoch 
rôznych príbehoch o láske tajomnú ženu Melindu?

Život každého z nás sa môže zmeniť za jediný okamžik. 
Bankový úradník Matt Dillon v jeden deň príde o prácu, 
rozíde sa s ním dievča a navyše mu aj ukradnú auto. 
Rozhodne sa vziať veci do vlastných rúk a začne 
jednať. Aj ten najlepší plán ale môže niekedy zlyhať…

Jeden zabijak, v ktorom sa prebudilo svedomie, jeden 
neľútostný policajt, ktorý je v nemilosti u svojich 
nadriadených a desaťtisíc guliek! Spočiatku nepriatelia 
na život a na smrť pocítia medzi sebou zvláštne 
puto. Čo však môže vzísť z ich priateľstva?

Komédia, USA, 2004, 100 min., od 12 rokov
Réžia: Woody Allen. Hrajú: Will Ferrell, Neil Pepe...

Komédia/dráma, USA, 2004, 97 min., od 15 rokov
Réžia: Mitch Rouse. Hrajú: Matt Dillon, Steve Zahn...

Akčný/dráma/krimi/thriller, Hong Kong, 1989, 111 min., od 13 rokov
Réžia: John Woo. Hrajú: Yun-Fat Chow, Danny Lee, Sally Yehová...

  

PRIMA NOVA JOJ

Melinda and Melinda Employee of the Month Die xue shuang xiong
 seriál   f ilm
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PIATOK 12.2. 31

05:00 Zelené nápady pro mod-
rou planetu 21 05:30 Zele-
né nápady pro modrou plane-
tu 22 06:00 Ecoluxe 04 07:00 
Znovuobjevitelé 24 07:30 Zno-
vuobjevitelé 25 08:00 Zvířecí re-
kordmani 11 09:00 Mistři švindlu 
05 09:35 Mistři švindlu 06 10:10 
Buď já nebo pes 56 11:05 Skryté 
možnosti 55 11:35 Skryté mož-
nosti 56 12:05 Vítejte na sva-
tební hostině 18 12:35 Nigella 
vaří narychlo 05 13:10 Time Te-
am 14:10 „Cestování podle před-
stav 01 14:40 „Cestování podle 
představ 02 15:10 Zvířecí re-
kordmani 30 16:10 Mistři švindlu 
07 16:45 Mistři švindlu 08 17:20 
Zelené nápady pro modrou pla-
netu 23 17:50 Zelené nápady pro 
modrou planetu 24 18:20 Zvíře-
cí rekordmani 11 19:20 Proč je 
to tak? 30 20:15 Znovuobjevi-
telé 09 20:45 Znovuobjevite-
lé 10 21:15 Jak přežít Everest 
05 22:15 On the Spot 04 23:15 
Jednotka pro vyšetřování ne-
hod 10 23:45 Venku v zimě 
10 00:15 Miliardové katastrofy 
05 01:15 Tajemství dávných léči-
telů 03 02:15 Místa ve Středo-
moří 17 03:25 Toulky Maďarskem 
05 04:00 Dunaj 04:30 Dunaj

05:45 Udalosti ČT 06:20 Správy 
- Hírek 06:25 Správy STV 06:50 
Správy a komentáre 07:15 Róm-
sky magazín - So Vakeres 07:45 
Živá panoráma 08:25 Vysielanie 
pre materské školy 08:50 Vysie-
lanie pre materské školy 09:00 
Ranný magazín 11:15 Život 
s chladnou krvou 5/5 12:05 Regi-
onálny denník 12:35 Živá panorá-
ma 13:20 Hlas Európy 13:50 Di-
zajn 5/17 14:20 Família 14:50 Ve-
čer na tému 16:30 Voda čistá ako 
krištáľ 17:00 Regionálny denník 
17:35 Fokus - rodina 18:15 Auto-
portréty 18:20 Večerníček 18:30 
Televíkend 19:00 Kaleidoskop 
19:30 Správy STV 19:55 Správy 
- Hírek 20:00 Keno 10 20:10 Z la-
byrintu sveta do raja duše 21:10 
GEN.sk 21:30 Správy a komen-
táre 22:00 Nočný filmový klub 
22:40 Udalosti ČT 23:15 Záznam 
zo zasadnutia NR SR 

05:35 Lampáreň 06:15 Maco-
cha 119/120 07:10 Keď budeš 
moja 141-142/238 09:15 Regi-
na - kráľovná cigánskych sŕdc 
119/160 10:45 Viktória 113/171 
11:30 Spýtaj sa Harriet 6/13 
12:00 Ulica III. 119/259 13:15 
Rebeli I. 165/215 14:05 Júlia - 
Cesty za šťastím 118/351 15:00 
Spýtaj sa Harriet 6/13 15:25 
Macocha 120/120 16:20 Keď 
budeš moja 143-144/238 18:05 
Ulica III. 120/259 19:00 Rebe-
li I. 166/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 120/160 
21:35 Inga Lindströmová: Zra-
da a láska 23:20 Vianočný bozk 
Romantický film, Kanada (2006) 

Réžia: G. Mendeluk. Hrajú: J. R. Ne-
wmanová, M. Shanks, C. Graham, I. 
Torranceová. 00:50 Lampáreň 
01:15 Ulica III. 120/259 02:00 
Posledné znamenie 03:25 Lam-
páreň 04:10 112 

05:40 Tarzan 30 06:00 Dia-
gnóza: Vražda I. 10 06:45 Der-
rick II. 19 07:45 Magnum III. 
20,21 09:25 Derrick II. 19 10:30 
Diagnóza: Vražda I. 10 11:20 
Magnum III. 20 12:10 Tarzan 
30 12:35 Zasľúbená zem 6 13:30 
Doktorka Quinnová 123 14:20 
Panelák 226 15:00 Páli vám to? 
15:40 Esmeralda 97,98 17:15 Lás-
ka nezomiera 75,76 19:00 KRI-
MI NOVINY „N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ „N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 „Hříšní lidé Města pražské-
ho“ 6 21:00 Siska II. 33/33 22:15 
PREMIÉRA: Sudca 1/2 Nekompro-
misného sudcu obvinia z vraždy, preto-
že chcel odhaliť policajnú korupciu. Je-
ho obhajcom sa stane právnik, ktorému 
chcel odňať právnickú licenciu. Americ-

ký krimi film (2001) Hrajú: Ch. Noth, 
E. J. Olmos. Réžia: M. Garris. 23:50 
Magnum III. 21 00:40 Zasľúbená 
zem 6 01:25 Nočné reprízy 

07:00 Nevzdávej to 07:25 Tisíc 
let české myslivosti 07:50 Přežili 
rok 2000 08:05 Designtrend 6/13 
08:20 Počesku 08:30 Panorama 
09:10 Na stopě 09:35 Neobyčej-
né životy 11:00 Kuchařská poho-
tovost 11:35 AZ-kvíz 12:05 Pod 
pokličkou 12:30 Černé ovce 12:45 
Ta naše povaha česká 13:15 Me-
dúza 13:50 Šikulové 14:35 Spor-
tovci světa 15:30 Království di-
vočiny 16:00 Experiment 16:25 
Rodina a já 16:45 Francie s ozvě-
nou domova 6/16 17:05 Stříp-
ky času 17:25 72 jmen české his-
torie 62/72 17:40 Chcete mě? 
18:25 Kosmopolis 19:05 Maga-
zín Ligy mistrů 19:30 Auto Mo-
to Styl 20:00 Zázračná planeta 
20:55 Moje rodina V 6/14 21:25 
Michael Jackson 22:25 Bigbít 7/42 
23:25 Gorodok nově 23:50 I BBC 
se utne 00:10 Lidé z manéže 6/10 
01:10 V odborné péči 25/43 

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - bo-
dy - sekundy 08:40 RED BULL 
CRASHED ICE,Preteky rýchlokor-
čuliarov v ľadovom koryte v Pra-
he 09:05 Živá panoráma 11:15 
GRID 11:50 Green, časť 51. 11:55 
Hokej extraliga 13:55 Veľké špor-
tové duely 14:50 Športový do-
kument 15:10 Biele olympiády 
16:30 Pán ľadu 17:10 Športovky-
ňa 17:35 Športový lekár - hokejo-
vé rameno 18:00 V striebornom 
lesku , Turín 2006 - dokument 
o účasti Slovenska na ZOH 18:55 
ZOH, Kvalifikácia skoky na lyžiach 
19:55 Hry s cieleným programom 
20:30 ZOH 20:45 Zjazd M - tre-
tí oficiálny tréning pp 22:00 Ve-
ni Vidi Vici - Turín 2. časť 00:30 
Aréna 02:05 Olympijský magazín 
- špeciál 02:35 Javorový list - re-
portáže 02:55 Otvárací ceremo-
niál ZOH 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie III 
5 09:30 Expert na vraždu 11:10 
Tescoma s chutí 11:20 Lenssen 
& spol. 12:10 Můj přítel Monk VII 
4 13:00 Walker Texas Ranger VII 
18 13:55 Pohřešovaní III 8 14:45 
Krok za krokem II 3 15:15 Small-
ville VI 22 16:05 Vražedná čísla 
9 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:35 Kriminálka Miami IV 
20 18:30 Ulice 1629, 1630 19:30 
Televizní noviny 20:00 Slavnosti 
sněženek 21:35 Lara Croft Tomb 
Raider: Kolébka života 23:50 Hlu-
bina Záchranná akcia premení život 
posádky americkej vojenskej ponorky 
v peklo. Po príchode troch stroskotan-
cov na palubu sa začnú odohrávať zá-
hadné veci... Americký horror (2002). 

Hrají: B. Greenwood, O. Williams, H. 
McCallany, J. Flemyng. Režie: D. Two-
hy. 02:05 Stahovák 02:30 Tabu 
03:15 Áčko 04:05 DO-RE-MI 

05:00 Ochránce I 13 06:00 
Ochránce I 14 07:00 McLeodovy 
dcery V 21 08:00 Vraždy v Midso-
meru VII 2 10:00 Manžel na ob-
jednávku 12:00 McLeodovy dce-
ry V 22 13:00 Soudkyně Amy 
I 12 14:00 Vraždy v Midsome-
ru VII 3 16:00 Svatební přání Se-
demnásťročná Sára vysloví pri zatme-
ní slnka prianie, ktoré ju a jej školskú 
lásku prenesie na ich svadbu o 15 ro-
kov do budúcnosti. Romantická komé-

dia (Kanada 2007) Hrají: K. Sackhoffo-
vá, S. Brocklebank. 18:00 Soudkyně 
Amy I 12 19:00 Drzá Jordan IV 
11 20:00 Médium IV 3 Allison Du-
bois žena s nadprirodzenými schopnos-
ťami, pomáha riešiť zločiny... Mysteri-

ózny (USA 2007) Hrají: P.Arquetteo-
vá, J.Webber. 21:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
19 22:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 20 23:00 
Právo a pořádek: Útvar pro zvlášt-
ní oběti IV 21 00:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
22 01:00 Médium III 20 02:00 
Médium III 21

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:20  Správy STV  
 05:45  Góly body sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 25/25 

Kuba. Americký seriál. 

Hrají: Robert Urich, Phil 
Morris. (USA 1998)

 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:45  Nash Bridges 45/54 

Prestrelka. 
 10:35  Nash Bridges 46/54 

Živý výstrel. Americký 

krimi seriál. (USA 1996)
 11:25  Sila lásky I. 310 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 100/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 219/244 
 17:25  Sila lásky III. 220/244 
 18:20  Dr.House II. 2/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Stratený poklad Aztékov  
 21:50  Námorná pechota  

Akčný thriller. 

Režie: Lewis Teague. 
Hrají: Charlie Sheen, 
Michael Biehn.

 23:45  Ten kto hulí, ten aj vie  
 01:20  Nash Bridges 45/54 
 02:05  Góly body sekundy  
 02:25  ZOH Vancouver 2010  
 02:30  Javorový list 
 02:45  Olympijské štúdio 
 02:55  Otvárací ceremoniál 

ZOH Vancouver 2010 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 09:00  Krok za krokom IV. 2/24
 09:25  Xena IV. 8/22
 10:15  Anděl na horách 

Komédia, ČR (1955). 

Režie: B. Zeman. Hrají: 
J. Marvan, R. Deyl ml.

 11:40  Monk V. 10/16 
Detektívny seriál, 

USA (2006-2007). 

Hrají: T. Shalhoub.
 12:30  Odpadlík V. 3/22
 13:20  Rýchle Televízne noviny 
 13:25  V tieni zločinu I. 2/22
 14:10  Odložený prípad I. 2/23
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 XII. 7/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
  17:45  Krok za krokom IV. 3/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Tomu neuveríš! 
 20:55  Smrtonosná zbraň 4 
 23:05  Najlepší spôsob 

ako zomrieť 
Akčný film, USA (2000). 

Režie: S. Wiper. Hrají: 
S. Wiper, A. Braugher.

 00:55  Domino 
Akčný thriller, USA-

Francúzsko (2005). 

Režie: T. Scott. Hrají: 

K. Knightleyová, M. 
Rourke, E. Ramirez, D. 
Lindo, J. Bissetová.

 03:50  Wolffov revír III. 1/26
 04:40  Stone v utajení 24/26

 05:45  PROMI NOVINY 
 06:00  NOVINY TV JOJ 
 06:25  KRIMI NOVINY 
 06:50  NOVINY TV JOJ 
 07:15  KRIMI NOVINY 
 07:40  NOVINY TV JOJ 
 08:00  Panelák V. 9
 08:55  Pochované lži 

Americký film (2001). 

Hrají: T. Christopher, S. 
Kirklandová, J. Widener, J. 
Conley. Režie: K. Kozak.

 10:50  Life: Najbohatší 
policajt 7,8

 12:30  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VII. 24

 13:25  Medicopter 117 80,81/81
 15:20  Simpsonovci VIII. 

24,25/25
 16:10  NOVÝ SERIÁL 

NA JOJKE: Agent 1/13
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 10
 21:15  Život s Helen 

Americká romantická 

komédia (2004). Hrají: 
K. Hudsonová, J. Corbett. 
Režie: G. Marshall.

 23:45  Dokonalé manželstvo 
Kanadský thriller 

(2006). Hrají: J. Lunerová, 
W. R. Moses. Režie: 

Douglas Jackson.
 01:35  Akty X 
 03:30  NOVÝ SERIÁL 

NA JOJKE: Agent 1/13
 04:10  Medicopter 117 80,81

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 09:50  Studio B  
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 24/32 
 14:15  Soudkyně Amy 18/23 
 15:05  Franklin 14/52 
 15:25  Záhada hradu 

Černá růže 3/13 
 15:45  Kde peníze pomáhají  
 15:55  Ovečka Shaun 31/40 
 16:00  Garfield a přátelé 9/26 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Ať žijí rytíři! 6/7 
 21:00  13. komnata 

Josefa Klímy  
 21:35  Uvolněte se, prosím  
 22:20  Sex ve městě VI 19/20 
 23:00  Kmotr III 2/2 
 00:30  Jak dobře digitálně 

naladit 
 00:35  McLeodovy dcery 

IV 24/32 
 01:20  Pošta pro tebe  
 02:10  Všechnopárty  
 02:55  Babylon  
 03:15  Rajské zahrady II 6/13 
 03:40  Grotesky  

 06:20  Dexterova 
laboratoř II 32

 06:40  Pět holek na krku 65
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 21
 07:45  M*A*S*H 101
 08:20  Frasier II 6
 08:45  Právo a pořádek II 5
 09:45  Právo a pořádek II 6
 10:40  To je vražda, 

napsala III 21
 11:40  Kauzy z Bostonu II 22
 12:40  M*A*S*H 102
 13:15  Chůva k pohledání I 18
 13:45  Čarodějky IV 13
 14:45  Médium IV 14
 15:45  Julie Lescautová V 10

Aféra Lerner. Franc. 

krimi seriál (2003). Hrají: 

V. Genestová, M. Diouf. 
Režie: L. Goldenberg.

 17:40  Minuty regionu  
 17:50  Fakta Barbory Tachecí  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 22
 20:00  Mumie  
 22:40  Klub rváčů  

Už pol roka trpí 
nespavosťou, v práci 
sa nudí a márne sa 
snaží nájsť zmysel 
života. Avšak všetko sa 
zmení v okamihu, keď 
sa v lietadle zoznámi 
s Tylerom, ktorý mu ukáže 
cestu ako skoncovať 
so životnou nudou...
Americko-nemecký film 

(1999). Hrají: E. Norton, 
B. Pitt. Režie: D. Fincher.

 01:25  Kočičí lidé  
 03:35  Volejte Věštce

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.55 Smrtonosná zbraň 4 20.15 Stratený poklad Aztékov 20.00 Múmia
Nové dobrodružstvo hazardéra Martina Riggsa  a jeho 
kolegu Rogera Murtaugha , začne vo chvíli, keď si chcú 
užívať chvíle pohody na Rogerovej jachte. Nielenže je 
tu s nimi Leo Getz, ktorý sa teraz živí ako súkromný 
detektív, ale ich jachtu takmer zničí veľká nákladná loď.

Tím amerických bádateľov objaví uprostred Colorada 
povesťami opradené stratené mesto Aztékov, ktoré 
chránia indiánski bojovníci a obrovský lietajúci had 
smrti. Všetci zmiznú a dcéra jedného z nich sa rozhodne 
zorganizovať záchrannú akciu v Grand Canyone.

V roku 1923  v Egypte skupina archeológov nájde 
v  jednej hrobke múmiu faraónovho kňaza Imhotepa. 
Múmii vrátia život, ich čaká smrteľné nebezpečenstvo. 
Keď čierna kniha vzkriesi mŕtvych, potom zlatá kniha 
ich pošle naspäť do záhrobia. Iba ju musia nájsť...

Akčný/komédia/krimi/thriller, USA, 1998, 127 min., od 12 rokov
Réžia: Richard Donner. Hrajú: Mel Gibson, Danny Glover, Joe Pesci...

Dobrodružný/horror/rozprávka, Kanada, 2008, 88 min.
Réžia: Farhad Mann. Hrajú: Michael Shanks, Shannen Dohertyová...

Akčný/dobrodružný/horror/sci-fi, USA, 1999, 124 min., od 11 rokov
Réžia: Stephen Sommers. Hrajú: Brendan Fraser, Rachel Weiszová...

  

MARKÍZA STV 1 PRIMA

Lethal Weapon 4 The Lost Treasure The Mummy



Trnavský hlas 6/201032 SOBOTA 13.2.

05:00 Zelené nápady pro mod-
rou planetu 23 05:30 Zele-
né nápady pro modrou pla-
netu 24 06:00 Keltské mýty 
01 07:00 Lidé a místa na Ze-
mi: Island 07:15 Jak přežít 
Everest 04 08:10 Venku v zi-
mě 07 08:40 Venku v zimě 
08 09:10 Zvířecí rekordmani 
15 10:05 Lední medvědi a med-
vědi grizzly 11:00 Řeč hmy-
zí říše 08 11:20 Jimmova far-
ma 11:55 Jimmova farma 12:30 
Vášnivý jedlík 13 13:00 Váš-
nivý jedlík 14 13:30 Rybaře-
ní na chalupě 02 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 38 15:30 Řeč 
hmyzí říše 04 15:50 Tělo v čís-
lech 03 16:45 Mistři švin-
dlu 22 17:20 Mistři švin-
dlu 47 18:00 Mistři švin-
dlu 48 18:40 Velká čínská 
zeď 01 19:40 Jsme zvěda-
ví 01 20:45 Maximální dopad 
02 21:45 Éra Tudorovců 22:45 
Řím: Vliv a nadvláda 01 23:45 
Strategie útěku 00:45 Pevnosti 
Británie 01:40 Králové a králov-
ny 03 02:10 Králové a královny 
04 02:40 Evropská velkoměsta 
10 03:45 Evropská velkoměsta 
12 04:55 Maximální dopad 02

07:00 ZOH Vancouver 2010 
07:05 Dobré rána Kanada  07:15 
Javorový list 07:30 Summa-
ry A 08:00 Otvárací ceremoniál 
ZOH Vancouver 2010 11:10 Ces-
ty nádeje 11:35 Heidi 5/26 12:05 
5 minút po dvanástej 13:10 Du-
chovia 18/34 13:40 Hokejo-
vá 80 14:45 Poltón 15:10 GEN.
sk 15:25 Kapura 16:10 Farmár-
ska revue 16:25 Študentské fil-
my 17:15 Elixír 17:40 Autopor-
tréty 17:45 Večerníček 18:00 
ZOH Vancouver 2010 18:30 Päť 
kruhov 18:35 Olympijské štú-
dio 18:40 Pavel Malovič 18:55 
Magazín Ligy majstrov 1/32 
19:30 Správy STV 20:00 Anje-
li strážni 20:30 ZOH Vancouver 
2010 20:35 Javorový list 20:40 
Zjazd Muži 21:55 Biatlon Ženy - 
7,5 km 23:20 Olympijské štúdio 
23:35 BJD 2008 00:25 Motor-
magazín 00:45 Udalosti ČT

05:15 Rosamunde Pilcherová: 
Nebo nad Cornwallom 06:45 Ná-
vrat do tajomnej záhrady 08:20 
Vianočný bozk 09:50 Zamilova-
ný princ 11:25 Strašiak menom 
manželstvo 13:30 Úskalia lásky 
15:05 Nečakaná láska 16:45 So 
ženatým - nikdy! 18:35 Láska ne-
beská 20:00 Rosamunde Pilche-
rová: Láska jej života Romantický 

film, Nemecko (2006) Réžia: M. Ste-
inke. Hrajú: J. Boehrsová, W. Carpen-
dale. 21:35 Bol som dobrý? Ro-

mantická komédia, Nemecko (2007) 

Réžia: Ch. Schrewe. Hrajú: M. Girnth, 
I. P. Klinková. 23:20 Posledné zna-
menie Film, Kanada-VB-Francúzsko 

(2005) Réžia: D. Law. Hrajú: A. Mac-
Dowellová, S. LeBihan. 00:45 Úska-
lia lásky Romantický film,, Nemec-

ko-Rakúsko (2006) Réžia: H. Kran-
zová. Hrajú: J. Dietzeová, P. Rapold. 
02:20 Bol som dobrý? 03:50 
Lampáreň 04:35 112 

05:30 Chobotnica III. 2,3 07:30 
Siska II. 33/33 08:30 V uliciach 
San Francisca 94,95 10:15 Miaz-
govci 28,29,30,31 12:10 Ju-
lie Lescautová III. 10 13:55 My 
všichni školou povinní 2 15:10 
„Císař a tambor“ 16:35 Sud-
ca 1/2 18:10 „Hříšní lidé Města 
pražského“ 6 19:00 KRIMI NO-
VINY „N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
„N“ 19:55 Prvé oddelenie 20:15 
Big Ben XIII 5/5 22:10 Boh od-
púšťa. . . Ja nie! Bud Spencer ako 
vyšetrovateľ poisťovne a Terence Hill 
ako pištoľník na strane zákona pátra-
jú po úkryte ulúpených peňazí. Talian-

sko - španielsky spaghetti western 

(1967). Hrajú: T. Hill, B. Spencer, F. 
Wolff. Réžia: G. Colizzi. 00:15 V uli-
ciach San Francisca 94,95 01:55 
Blbec v Amerike Americko-kanad-

ská komédia (2001). Hrajú: S. Tuc-
ci, A. M. Alberghettiová. Réžia: G. Za-
loom. 03:25 Hamburger Hill 

06:00 Po stopách 06:15 Retro 
06:40 Diagnóza 06:55 Partner-
ské vztahy aneb Návod na pře-
žití 07:20 Podzemní Čechy II 
07:50 Panorama 08:30 Zázrač-
ná planeta: Buddha, včely a obří 
sršně 09:25 Náš venkov 09:45 
Folklorika 10:10 Putování za pís-
ničkou 10:40 Hledání ztracené-
ho času 2 11:00 Dům se zele-
nou střechou 12:00 Game Page 
12:30 Medúza 13:10 Simpsonovi 
XIX 8/20 13:30 Sabotáž 14:00 
Ajťáci II 1/6 14:25 Moje rodina 
V 6/14 15:00 Olympijské studio 
18:00 Olympijské studio 18:30 
Rozhovor s hvězdou 18:40 Po-
hlednice z Vancouveru 18:45 
Skoky na lyžích 20:30 Lyžování 
22:00 Biatlon 23:30 Rychlo-
bruslení 00:30 Skoky na ly-
žích 01:30 Akrobatické lyžování 
02:00 Short track 04:30 Akro-
batické lyžování

06:15 Pán ľadu Exibícia krasokor-

čuliarskej hviezdy Jevgenija Pľuš-

čenka a jeho hostí. V prvej časti 
okrem krasokorčuliarskej hviezdy Je-
vgenija Pljuščenka i Jozefa Sabovčí-
ka v exibičniom predstavení vystú-
pi aj mnoho ďalších krasokorčuliar-
skych hviezd. 07:00 Dobré ráno 
Kanada - prehľad 07:10 Javoro-
vý list 07:30 Sumary A - skrá-
tené 14:45 Otvárací ceremoni-
ál 18:00 Sumary 18:30 Päť kru-
hov - súťaž 18:40 Skoky finá-
le, muži 20:30 Javorový list Ak-

tuálne reportáže z účinkovania slo-
venských športovcov na ZOH. 20:40 
Zjazd. muži 22:35 Rýchlokor-
čuľovanie 5000 m , muži 23:35 
Biatlon - 7,5km, ženy 01:05 Por-
tréty - Kuzminová 01:25 Javoro-
vý list 01:40 Olympijské štúdio 
s hosťom + Portréty - hokejist-
ky SR 01:55 Hokej-: SR-Kanada, 
ženy 04:30 Sane : 2. jazda, muži 

05:50 Senzační Spiderman 
22 06:10 Batman vítězí III 
6 06:35 Roary: Závodní auto 13, 
14 07:05 Spongebob v kalho-
tách 65 07:30 Vteřiny před ka-
tastrofou 08:25 Občanské ju-
do 09:00 Rady ptáka Loskutá-
ka 09:50 Pomáda 12:00 Volejte 
Novu 12:30 Ideál septimy 14:05 
Poplach v oblacích 15:30 Druhá 
nebo první 17:55 Babicovy dob-
roty 18:30 Koření 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Lemra líná Syná-
čik Matthew McConaughey nie je ani 
v tridsiatichpiatich rokoch ochotný 
vyletieť z rodného hniezda. Jeho zúfa-
lí rodičia si však najmú profesionálnu 
konzultantku S. J. Parkerovú... Ame-

rická romantická komedie (2006). 

Dále hrají: J. Bartha, Z. Deschanel. 
Režie: T. Dey. 22:00 Přepadení 2: 
Temné území 23:50 Oktoberfest 
01:45 Novashopping 02:05 Vo-
lejte Novu 02:35 Zlatíčka 

05:00 Ochránce I 14 06:00 
Ochránce I 15 07:00 Ochránce 
I 16 08:00 Být Erikou 1 09:00 
Být Erikou 2 10:00 Být Eri-
kou 3 11:00 Být Erikou 4 12:00 
Být Erikou 5 13:00 Být Erikou 
6 14:00 Být Erikou 7 15:00 So-
udkyně Amy I 8 16:00 Zamilo-
vaná Grace Spisovateľka Grace žije 
perfektný život, má svoju kariéru, vý-
borných priateľov i snúbenca. Miest-
ny hasič Steve, ktorého práve prepusti-
li z práce, je jej pravým opakom. Jedné-
ho večera Steve zachráni Grace z ho-
riaceho domu a plameň lásky ich ne-
čakane zasiahne. Romantický (USA 

2009) Hrají: Ch. Westová, M. Consu-
eles. Režie: C. Pryce. 18:00 Dobrá 
manželka 5 19:00 Dobrá manžel-
ka 6 20:00 Polibek Keď nájde kniž-
ná vydavateľka Cara v kancelárii svoj-
ho predchodcu zaprášený rukopis, je 
fascinovaná milostným príbehom, kto-
rý ukrýva. Cara sa vydáva hľadať auto-
ra, aby dopísal poslednú kapitolu… Ko-

média/dráma (Brazília 2005) Hrají: T. 
Stamp, F. Surelová. Režie: G. Bechard. 
22:00 Ženské kouzlo 00:00 Sva-
tební horečka 02:00 Být Erikou 1

Trojka
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Nova

Hallmark
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  06:55  Náhradníci I. 8/21
 07:15  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 36/39
 07:40  Rýchla rota Chipa 

a Dala 19/51
 08:05  Fidlibum  
 08:35  Hádaj, kto nás pozval 
 09:05  Góóól 
 09:30  Robin Hood 5/13 
 10:15  Chudobní milionári 5/12 
 11:05  Show Billa Cosbyho 

VIII 16/25 
 11:35  Divoká Čína 1/6 
 12:25  Motormagazín  
 12:45  Zvláštny agent 

Pollifaxová  
Špionážno-komediálny 
film. Režie: Anthony 
Pullen Shaw. Hrají: 

Angela Lansbury, 
Thomas Ian Griffith.

 14:20  Stratený poklad Aztékov  
 15:50  Capri 5/12 
 17:30  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 18:45  Postav dom, zasaď strom  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre Teba  
 21:20  Morské víly  

Retro-príbeh. Režie: 
Richard Benjamin. Hrají: 

Cher, Bob Hoskins, Winona 
Ryder. (USA 1990)

 23:10  Schimanski: Smrť 
na sídlisku  

 00:50  Kameňák  
 02:35  Show Billa Cosbyho 

VIII 16/25 
 03:00  Schimanski: Smrť 

na sídlisku  
 04:30  Správy STV 
 04:55  Divoká Čína 1/6

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:05  Finist - jasný sokol 
 07:30  Malí kovboji 

Dobrodružný film, 

USA (2001). Režie: E. 
Hendershot. Hrají: M. 
Glauser, J. Cronin.

 09:00  Lov na myš 
 10:45  Veľké víťazstvo 

Komédia, USA (1992). 

Hrají: G. Davisová, 
L. Pettyová.

 13:05  Nežiadaj svoj 
posledný tanec 2 
Romantický film, 

USA (2006). Hrají: I. 
Miková, C. Short.

 14:40  Stepfordské paničky 
Komédia, USA (2004). 

Režie: F. Oz. Hrají: N. 
Kidmanová, M. Broderick.

 16:15  Rýchle Televízne noviny 
 16:20  Foter je lotor 
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Partička 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:35  Charlieho anjeli: 

Na plný plyn 
 22:35  Underworld: Boj 

v podsvetí 2 
Akčný thriller, USA 

(2005). Režie: L. 
Wiseman. Hrají: 

K. Beckinsaleová, 
S. Speedman.

 00:25  Hra o prežitie 
Krimi thriller, USA 

(2004). Režie: J. Wan. 
Hrají: C. Elwes, D. Glover.

 02:15  Netvor z púšte 
 03:40  Fletch 

 05:45  NOVINY TV JOJ 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:35  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Princezná Sissi 
 07:25  Káčerovo 
 07:50  Simpsonovci VIII. 

24,25/25
 08:40  Volanie divočiny 

Kanadský dobrodružný 

film (1997). Hrají: R. 
Hauer, B. Boothová. 
Režie: P. Svatek.

 10:30  PREMIÉRA: Svadobná 
horúčka 
Americká romantická 

komédia (2008). Hrají: 
A. Rothová, D. Burkeová. 
Režie: R. Oliver.

 12:15  Dokonalé manželstvo 
 14:15  PREMIÉRA: Johnny 

Tsunami 
 16:00  Môj štvornohý 

priateľ Ace 
  17:55  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 19
 20:45  Smrtonosná pasca 3 
 23:30  Rozsudok smrti 

Americký akčný thriller 

(2007). Hrají: K. Bacon, K. 
Prestonová. Režie: J. Wan.

 01:30  Krvavá lúpež 
Americký akčný thriller 

(2007). Hrají: E. Furlong, 
T. Zembrod, M. Madsen, 
L. Baiová, M. Ripke, A. 
Vosloo. Režie: Jon Keeyes.

 03:00  Rozsudok smrti 
 04:40  Svadobná horúčka 

 06:00  Zpívánky  
 06:05  Raníček s Dádou  
 06:15  Šikulové  
 06:35  Sezame, pojď si 

hrát 22/78 
 07:00  Garfield a přátelé 

II 12/26 
 07:25  Ztracené hračky 5/13 
 07:35  Záhada hradu 

Černá růže 3/13 
 07:55  Hurá, škola!  
 08:10  Kůň pro Danny  
 09:35  Zprávičky  
 09:55  Kuchařská pohotovost  
 10:25  Souboj o poklad 

Yankee Zephyru  
 12:00  Polední události  
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Chcete je?  
 13:15  Devatero řemesel  
 13:40  Paní Brownová  
 15:25  Robin Hood 7/26 
 16:15  Profesionálové 11/57 
 17:10  Kde peníze pomáhají  
 17:20  Sonáta pro zrzku  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Silvestrovský bonus  
 21:00  SILVESTR 2009 - finále  
 22:05  G.I. Jane  

Demi Mooreová 
v americkom akčnom 

filme. Bolo to prekvapenie, 
ale pár týždňov ťažkého 
vojenského výcviku 
ju nezabilo (1997). 
Režie: Ridley Scott.

 00:15  Stigmata  
 01:55  Michael Jackson: Odkaz  
 02:50  13. komnata 

Josefa Klímy  
 03:20  Folklorika  
 03:45  Devatero řemesel  

 05:15  Na čem záleží 37
 06:00  Párty s kuchařem 
 06:25  Země dinosaurů 21
 06:55  Pokémon: Diamant 

a perla 21
 07:15  Bejbybum I 12 
 07:40  Fresh Prince V 15
 08:10  Sabrina - mladá 

čarodějnice I 22
 08:40  Autosalon  
 09:35  M*A*S*H 103
 10:05  Super drbna II 3
 11:05  To je vražda, 

napsala III 22
 12:05  Columbo 
 14:10  Superman II  

Americký dobrodružný 

sci-fi film (1980). Hrají: 
Ch. Reeve, G. Hackman, M. 
Kidderová. Režie: R. Lester.

 16:40  Dej si pohov, kámoši  
Americká komédia 

(1993). Hrají: W. 
Matthau, J. Lemmon. 
Režie: D. Petrie.

 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice II 1
 20:00  Ostrov  
 22:55  Satan přichází  

Malý Damian nie je 
obyčajné dieťa, ale 
stelesnený Antikrist, 
ktorého príchod bol už 
dlho očakávaný. Svet 
môže pred nevýslovnou 
hrôzou zachrániť jedine 
jeho otec... Americký 

horror (2006). 

Hrají: L. Schreiber, J. 
Stilesová, M. Farrowová. 
Režie: J. Moore.

 01:10  Duch ohně  
 02:50  Volejte Věštce  
 04:30  Helicops III 6

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.35 Charlieho anjeli: Na plný plyn 20.45 Smrtonosná pasca 3 20.00 Ostrov
Odvážne a krásne sexi agentky znovu v akcii! Na prvý 
pohľad ide o dva obyčajné prstene. V skutočnosti skrývajú 
cenné informácie, pomocou ktorých je možné odhaliť 
novú identitu osôb zaradených do národného programu 
na ochranu svedkov. A tí postupne zomierajú...

Bruce Willis ako chrabrý policajt bojuje v uliciach New 
Yorku s bandou zlodejov, ktorí maskujú svoje skutočné 
zámery teroristickými útokmi. Terorista Simon začne 
svoju rafinovanú hru s políciou mohutnou explóziou 
v obchodnom dome a ohlási ďalšie atentáty.

Boháči si zabezpečia životnú poistku- klon, ktorý im 
v prípade potreby poskytne orgány. Zadržiavajú ich 
v podzemnom bunkri akoby na ochranu pred zamoreným 
povrchom. Lincolnovi a Jordan sa podarí ujsť a  rozhodnú 
sa oslobodiť aj svojich druhov určených  k likvidácii.

Akčný/dobrodružný/komédia/mysteriózny, USA, 2003, 107 min.
Réžia: McG. Hrajú: Cameron Diazová, Drew Barrymoreová, Lucy Liuová...

Akčný/thriller, USA, 1995, 131 min., od 12 rokov
Réžia: J. McTiernan. Hrajú: B. Willis, J. Irons, S. L. Jackson...

Akčný/dráma/sci-fi/thriller, USA, 2005, 136 min., od 12 rokov
Réžia: Michael Bay. Hrajú: Ewan McGregor, Scarlett Johanssonová...
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06:00 Země krásná neznámá 
15 07:00 Lidé a místa na Ze-
mi: Island 07:15 Starostliví ot-
cové v pohoří Atlas 08:15 On 
the Spot 01 09:15 Jaro na cha-
lupě 03 10:10 Jamieho Ameri-
ka 03 11:10 Impéria 23 12:15 
Lidé a místa na Zemi: Island 
12:30 Vášnivý jedlík 15 13:00 
Vášnivý jedlík 16 13:30 Rybaře-
ní na chalupě 03 14:30 Zví řecí 
rekordmani 39 15:30 Ve stínu 
dinosaurů 02 16:25 Řeč hmy-
zí říše 10 16:45 Mistři švindlu 
23 17:20 Mistři švindlu v Las 
Vegas 01 18:00 Mistři švin-
dlu v Las Vegas 02 18:40 Vel-
ká čínská zeď 02 19:45 Jsme 
zvědaví 02 20:50 Tuningmá-
nie 13 21:20 Tuningmánie 
14 21:55 Impéria 24 23:00 
Řím: Vliv a nadvláda 02 00:00 
1983: Na prahu zkázy 01 00:50 
1983: Na prahu zkázy 02 01:30 
Hranice možností 02:00 Po-
hromy století 30 02:55 On the 
Spot 01 03:50 Místa ve Stře-
domoří 01

07:00 ZOH Vancouver 2010 
07:05 Dobré ráno Kanada-pre-
hľad 07:15 Javorový list 07:30 
Hokej Ženy SR:Kanada 09:40 
Skoky Muži 11:25 Kapura 12:10 
Farmárska revue 12:25 Šaty ro-
bia človeka 12:35 Modrý Jona-
tán 13:30 Slovo 13:35 Orien-
tácie 14:10 Família 14:40 Jah-
ňa chudobného 15:55 Noc v ar-
chíve 17:00 V službách zá-
kona 18:00 ZOH Vancouver 
2010 18:02 Summary A+B 18:30 
Päť kruhov súťaž 18:35 Javoro-
vý list 18:40 Olympijské štúdio 
18:50 Poklady sveta IV. 19:05 
Poklady sveta IV. 19:30 Správy 
STV 19:50 Keno 10 20:00 Ró-
bert Pukalovič 20:15 ZOH Van-
couver 2010 21:35 Javorový list 
21:40 Olympijské štúdio 21:50 
Zjazd -superkombinácia Ženy -2 
23:10 Udalosti ČT 23:50 Správy 
STV 00:19 Záver vysiealnia 

05:40 Rosamunde Pilcherová: 
Láska jej života 07:10 Nečakaná 
láska 08:45 So ženatým - nikdy! 
10:30 Život v nebi 12:50 Od srd-
ca k srdcu Romantický film, Ne-

mecko-USA (2002) Réžia: D. S. Cass, 
Sr. Hrajú: T. Polová, A. McCarthy. 
14:25 Odviate vetrom 1/2 Filmo-

vý prepis románu M. Mitchelovej, 

USA (1939). Réžia: V. Fleming. Hrajú: 
V. Leighová, C. Cable. 16:15 Odviate 
vetrom 2/2 18:35 Láska nebes-
ká 20:00 Keď Harry stretol Sal-
ly Romantická komédia, USA (1989). 

Réžia: R. Reiner. Hrajú: B. Crystal, M. 
Ryanová. 21:40 Láska a iné trapa-
sy Romantická komédia, VB (2004) 

Réžia: J. Hay. Hrajú: J. Love Hewitto-
vá, D. Scott, J. Mistry. 23:30 Život 
v nebi Romantický film, USA (1987). 

Réžia: A.Rudolph. Hrajú: T.Hutton, 
K. McGillisová, A. Wedgeworthová. 
01:10 Láska a iné trapasy 02:45 
Lampáreň 04:00 112 

05:10 My všichni školou povin-
ní 2 06:20 Chobotnica III. 4,5 
08:20 Miazgovci 28,29 09:15 
V uliciach San Francisca 96,97 
11:00 Miazgovci 32,33 12:00 
Februárová výhra 13:30 Big Ben 
XIII 5/5 15:15 Na safari za šťas-
tím Sestry Marie a Henriette sa roz-
hodnú riešiť manželskú a partner-
skú krízu drahou dovolenkou v päť-
hviezdičkovom hoteli pri mori na ju-
hoafrickom pobreží. Chcú tak pro-
testovať proti tomu, že ich chla-
pi Harry a Leo si sebecky vymysle-
li dovolenku sami pre seba a vydali sa 
na dobrodružný výlet africkou púš-
ťou na motocykloch. Nemecká komé-

dia (2007). Hrajú: Heio von Stetten, 
Simon Verhoeven. Réžia: Peter Gersi-
na. 17:00 Boh odpúšťa. . . Ja nie!
19:00 KRIMI NOVINY 19:30 NO-
VINY TV JOJ 19:55 Prvé oddele-
nie 20:15 Letisko 23:00 Na safari 
za šťastím 00:40 Nenávisť 02:20 

May 03:50 Strach 
06:00 Crescendo 06:45 Prof.
Dalibor Povolný 07:10 Ještě 
jsem tady - Inka Machulková 
07:40 Jak dobře digitálně na-
ladit 07:50 Panorama 08:30 
Československý filmový tý-
deník 768/2379 08:45 Krásný 
ztráty 09:20 Čtenářský deník... 
Tomáš Zmeškal: 09:35 Kniž-
ní svět 09:50 Za obzorem 7/26 
10:10 Film 2010 10:40 Chcete 
je? 10:45 Svět umění: Byl jed-
nou jeden film 11:40 Film o fil-
mu Nebe, peklo... zem 12:00 Ro-
mán lásky a cti 12:55 Království 
divočiny: Předivo života 12/13 
13:25 Sněhová koule 14:20 Ži-
vot na pobřeží 3/10 15:05 Mýty 
a fakta historie: Pompeje 15:55 
Kamera na cestách: Milionářská 
bydlení 16:50 Za domy milov-
níků umění s 7/7 17:10 Ajťáci II 
1/6 17:35 Simpsonovi XIX 8/20 

07:00 Dobré ráno Kanada - pre-
hľad 07:15 Javorový list 07:25 
Moguls - finále, ženy 08:45 Su-
mary A - časť 09:00 Dobré ráno 
Kanada - prehľad 09:10 Javoro-
vý list 09:20 Hokej: SR-Kanada, 
ženy 11:25 Biatlon - 7,5 km, ženy 
12:50 Sane: 2. jazda, muži 13:50 
Rýchlokorčuľovanie 5000 m , mu-
ži 14:55 Summary B 15:40 Javo-
rový list 15:55 Zjazd. muži 17:55 
Sumary A+B 18:25 Päť kruhov - 
súťaž 18:30 Javorový list 18:50 
Zjazd - superkombinácia, ženy 
pp 20:25 Sev. komb., muži - sko-
ky 21:10 Sumary A+B 21:50 Sa-
ne - 3. jazda, muži 22:40 Sev. 
komb 10 km, muži 23:30 Sane 
M 3. jazda - pokračovanie 23:55 
Portréty Ninis 00:00 Javoro-
vý list 00:10 Sane, 4. jazda, mu-
ži 01:50 Návraty z histórie ZOH 
02:00 Krasokorčuľovanie - špor-
tové dvojice

18:00 Olympijské studio 
06:20 3-2-1 Tučňáci! 23 06:45 
Senzační Spiderman 23 07:10 
Batman vítězí III 7 07:35 Spon-
gebob v kalhotách 66 08:00 Babi-
covy dobroty 08:35 Koření 09:35 
Batman 12:05 Dobrá voda 1 13:20 
Hogo fogo Homolka Homolkovci si 
kúpili auto! Až teraz sú hogo fogo ro-
dina! Na prvý výlet sa idú do juhočes-
kej dedinky rozlúčiť sa so zomierajúcim 
pradedkom... Pokračovanie komediál-

nej trilógie (1970). Hrají: J. Šebánek, 
M. Motlová. Režie: J. Papoušek. 14:55 
Jen blázni spěchají 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:30 Občanské 
judo 18:05 Rady ptáka Loskutáka 
18:55 Hospoda 32 19:30 Televizní 
noviny 20:00 10 důvodů, proč tě 
nenávidím 22:00 Střepiny 22:30 
Mr.GS 23:05 Síť 01:05 Kriminálka 
Las Vegas II 18 01:50 Novashop-
ping 02:10 Střepiny 02:35 Horo-
skopičiny 

05:00 Být Erikou 4 06:00 
Být Erikou 5 07:00 Být Eri-
kou 6 08:00 Být Erikou 7 09:00 
Být Erikou 8 10:00 Být Erikou 
9 11:00 Být Erikou 10 12:00 
Být Erikou 11 13:00 Být Erikou 
12 14:00 Být Erikou 13 15:00 
Soudkyně Amy I 9 16:00 Svateb-
ní mrákoty Čo má robiť otec, keď sa 
jeho tri dcéry rozhodli vydať sa v rov-
naký deň? Predovšetkým musí zacho-
vať kľud! Komédia (USA 2004) Hra-

jí: K. Valentine, K. Overton. Režie: G. 
Stanford-Brown. 18:00 Ženské ko-
uzlo Úspešný módny fotograf Rex sa 
vsadí s kamarátom, že z obyčajného 
dievčaťa urobí špičkovú modelku. Ako 
svoj objekt si vyberie hanblivú cudzin-
ku Dessi, ktorá pracuje na rybom tr-
hu. Rex chcel zmeniť Dessi, ale Des-
si nakoniec zmenila jeho… Romantic-

ký (USA 2008) Hrají: S. Elrod, E. Port-
noyová. Režie: T. Norwood. 20:00 
Dobrá manželka 7 21:00 Dobrá 
manželka 8 22:00 Polibek 00:00 
Svatební přání 02:00 Slib věč-
né lásky Nehoda znemožní farmá-
rovi Clarkovi Davisovi, aby sa sta-
ral o svoju pôdu. Pomoc prichádza 
od cudzinca... Romantický (Kanada 

2004) Hrají: D. Midkiff, J. Jonesová, 
K. Heiglová. Režie: M. Landon. 04:00 
Ochránce I 15 

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 06:50  Motormagazín  
 07:10  Náhradníci I. 9/21
 07:35  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 37/39
 07:55  Rýchla rota Chipa 

a Dala 20/51
 08:25  Maškrtníček  
 08:50  Zlatá brána  
 09:40  Medulienka  

Pôvodná televízna 

komédia o láske a šťastí, 
o princezne, ktorej úsmev 
zdolá zlobu aj chamtivosť. 
Režie: Cyril Králik. Hrají: 

Zuzana Frenglová, Ondrej 
Jariabek. (SR 1985)

 10:35  Prehistorický park 5/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:00  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:50  Film pre pamätníkov 
 16:30  Pošta pre Teba  
 17:35  Zmenáreň  
 18:05  Extra  
 18:35  Tajomstvo mojej kuchyne  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Eurovision Song 

Contest 2010  
 22:05  Skaza letu 4938  

Thriller. Uprostred púšte 
začína boj o přežitie. 
Režie: Uwe Friessner. 
Hrají: Jürgen Lehman, 
Isabella Parkinson, 
Andre Hennicke. (USA, 
Německo 2001)

 23:50  Agatha Christie : Poirot  
 00:45  Agatha Christie : Poirot  
 01:35  Chodili sme spolu  
 02:25  Obete a tí druhí  
 02:55  O 5 minút 12  

  06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:20  Superpes Krypto I. 
 06:30  Shaggy a Scooby-Doo 

na stope I. 10-11/13
 07:20  Flintstonovci I. 20/25
 07:45  Moja mama 

veterinárka II. 10/13
 08:45  Moja prvá láska 

Rodinný film, USA (1991). 

Režie: H. Zieff. Hrají: D. 
Aykroyd, J. L. Curtisová.

 10:40  Charlieho anjeli: 
Na plný plyn 

 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:05  Vojačka Benjaminová 

Komédia, USA (1980). 

Režie: H. Zieff. Hrají: G. 
Hawnová, E. Brennanová.

 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Svadba môjho 

najlepšieho priateľa 
 18:00  Rýchle Televízne noviny 
 18:05  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Sexi Pistols 
 21:40  Partička 
 22:15  Fringe 18/20
 23:20  Smrtiace kobylky 

Thriller, USA (2005). 

Hrají: D. Cortese, 
J. Benzová.

 00:55  Strach v priamom 
prenose 
Thriller, Franc.-VB-

USA (2001). Hrají: S. 
Johnson, K. Lemche.

 02:35  Zlomyseľný 
Thriller, USA (2004). 

Režie: S. Mena. Hrají: S. 
Darková, R. B. Johnson.

 04:55  Na streche 

 06:00  Nebezpečné prebudenie 
Kanadský thriller 

(2005). Hrají: D. J. Elliot, 
W. Crewsonová. Režie: 

Helen Shaverová.
 07:40  KRIMI NOVINY 
 08:10  Môj štvornohý 

priateľ Ace 
Americký rodinný 

film (2007). Hrají: D. 
Cain, A. M. DeLuiseová, 
B. McKillipová. 
Režie: D. Mackay.

 10:00  Profesionáli II. 15
 10:50  Stratené duše II 13,14
 12:25  Črepiny PLUS 
 13:10  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 19
 14:00  Autosalón 
 14:30  5 dní do polnoci 1,2/2

Americko-kanadský 

akčný thriller (2004). 

Hrají: T. Hutton, R. Quaid. 
Režie: M. W. Watkins.

 18:00  PRVÉ NOVINY 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
  20:15  EXCLUSIV 
 21:00  Späť v hre 
 22:45  Hra na skrývačku 

Americký thriller 

(2004). Hrají: R. De 
Niro, D. Fanningová, 
F. Janssenová. Režie: 

John Polson.
 00:40  Galský kráľ 

Franc.-kan. historicko-

dobrodružný film 

(2001). Hrají: Ch. 
Lambert, K.M. Brandauer. 
Režie: J. Dorfmann.

 02:45  Nebezpečné prebudenie 
 04:15  Hra na skrývačku 

 05:00  Experiment  
 05:25  Krásy evropského 

pobřeží: Neklidné 
nebe nad Irskem 

 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Ferda II 16/26 
 06:25  Pohádky z tisíce 

a jedné noci 1/7 
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:15  Kamarád Timmy 6/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Sanitka 6/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Ptačí král  
 14:15  Poručík Alexandr Rjepkin  
 15:50  Retro  
 16:15  Kaleidoskop  
 16:40  Čétéčko  
 17:05  Horákovi 20/26 
 18:00  Pan Tau 7/33 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem - Rybáři  
 21:20  168 hodin  
 21:50  Komisař Montalbano  
 23:30  Losování Sportky 

a Šance  
 23:35  Deadwood III 2/12 
 00:30  Kamera na cestách: 

Milionářská bydlení 
 01:25  Svět umění: Byl 

jednou jeden film 
 02:20  Uvolněte se, prosím  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

 06:05  Párty s kuchařem 
 06:35  Země dinosaurů 22
 07:00  Pokémon: Diamant 

a perla 22
 07:20  Bejbybum I 13 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice II 1
 08:15  Svět ve válce 1
 09:20  Svět 2010  
 09:55  M*A*S*H 104
 10:25  M*A*S*H 105
 11:00  Partie  
 11:50  Receptář prima nápadů  
 13:05  Propadlí lásce  

M. Brodericka opustí 
životná láska kvôli 
majiteľovi reštaurácie, 
z New Yorku. On sa 
vydáva za ňou a chystá 
sa podniknúť všetko, aby 
ju získal späť... Americký 

romantický film (1997). 

Ďalej hrajú: M. Ryanová. 
 15:15  Vzkaz v láhvi  
 18:00  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice II 2
 20:00  Vraždy v Londýně I 2

Falošná identita. 
Londýnski detektívovia 
vyšetrujú nález lebky 
neznámeho muža, ktorá 
sa objavila na stavenisku. 
Všetko sa ale komplikuje 
vo chvíli, keď sa zistí, 
že DNA zavraždeného 
sa zhoduje s DNA 
človeka, ktorý ešte žije... 
Britský kriminálny 

seriál (2004). Hrají: A. 
Donohoeová, K. Marshall.

 21:45  Řekni, kdo tě zabil 7
 22:45  Záhadné zmizení  
 00:50  Svět 2010

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Sexi pistols 21.00 Späť v hre 22.45 Záhadné zmiznutie
Sáru, dcéru bohatého bankára, a Mariu, obyčajné dievča, 
spája len veľmi málo - až do dňa, kedy Tyler Jackson, 
zástupca bankovej spoločnosti New York Bank and Trust, 
zničí ich rodiny, aby sa nezákonne zmocnil mexickej 
pôdy a umožnil tak predĺžiť americkú železnicu.

Výbušný tréner basketbalových tímov Roy McCormick 
si väčšmi užíva vyvádzanie okolo ihriska ako víťazstvá. 
Po jednom zo svojich výbuchov emócií - keď po zápase 
napadol rozhodcu a dostal dočasný dištanc, môže prísť úplne 
o všetko, ak nedokáže, že vie vyhrávať aj s chladnou hlavou.

Diana si ide na benzínovej pumpe kúpiť niečo na pitie. 
Jeff ju čaká v aute, ale keď sa nevracia, zistí, že 
zmizla bez stopy. Tri roky vylepuje plagáty s jej 
podobou a neprestáva ju hľadať. Až jeho vystúpenie 
v televízii vyprovokuje vyšinutého únoscu k činu...

Akčný/komédia/western, Franc./Mexiko/USA, 2006, 93 min., od 11 rokov
Réžia: J. Roenning, E. Sandberg. Hrajú: P. Cruz, S. Hayek, S. Zahn...

Komédia/rodinný, USA, 2005, 103 min., od 13 rokov
Réžia: S. Carr. Hrajú: M. Lawrence, W. R. Robinsonová...

Mysteriózny/psychologický/thriller, USA, 1993, 109 min., od 14 rokov
Réžia: George Sluizer. Hrajú: Jeff Bridges, Kiefer Sutherland...
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Bandidas Rebound The Vanishing
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05:00 Zvířecí rekordma-
ni 39 06:00 Zázračná plane-
ta 01 07:05 Znovuobjevite-
lé 26 07:35 Znovuobjevite-
lé 27 08:05 Zvířecí rekordma-
ni 12 09:00 Mistři švindlu 
07 09:35 Mistři švindlu 08 10:10 
Buď já nebo pes 57 11:05 Skryté 
možnosti 57 11:35 Skryté mož-
nosti 58 12:05 Vítejte na sva-
tební hostině 19 12:35 Nigel-
la vaří narychlo 06 13:10 Ti-
me Team 14:10 Zázračná plane-
ta 01 15:10 Zvířecí rekordmani 
31 16:10 Mistři švindlu 09 16:45 
Mistři švindlu 10 17:20 Zele-
né nápady pro modrou plane-
tu 25 17:50 Zelené nápady pro 
modrou planetu 26 18:20 Zvíře-
cí rekordmani 12 19:20 Tělo 
v číslech 01 20:15 Znovuobje-
vitelé 11 20:45 Znovuobjevite-
lé 12 21:15 Jak přežít Everest 
06 22:15 Impéria 10 23:20 Vy-
šetřovatelé nehod 01 00:15 
Za hranice lidských možnos-
tí 01 01:15 Sexuální revoluce 
01 02:10 Místa ve Středomoří 
18 03:20 Toulky Maďarskem 
06 03:55 Dunaj 04:30 Dunaj

05:00 Polícia 05:10 Udalosti ČT 
05:50 Správy STV 06:10 Ces-
ty nádeje 06:35 Farmárska re-
vue 07:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:25 Ranný magazín 11:40 Re-
gionálny denník 12:10 Živá pa-
noráma 12:25 Prázdninové vy-
sielanie 13:50 Orientácie 14:15 
Poklady sveta IV. 14:55 Motor-
magazín 15:15 Slovenské misie 
16:25 Rómsky magazín - So Va-
keres 16:55 Regionálny denník 
17:25 VAT 18:00 ZOH 2010 Van-
couver 18:02 ZOH 2010 Vancou-
ver 18:30 ZOH 2010 Vancouver 
20:30 Správy - Hírek 20:40 Keno 
10 20:45 Poklady islamu v Stre-
domorí 3/5 21:30 Správy a ko-
mentáre 22:00 Eurokino 23:45 
Udalosti ČT 00:20 Správy STV 
00:45 Správy - Hírek 00:55 Sprá-
vy a komentáre 01:29 Záver vy-
sielania 03:55 ZOH 2010 Vanco-
uver 04:00 ZOH 2010 Vancouver 

05:30 Macocha 120/120 06:25 
Keď budeš moja 143-144/238 
08:35 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 120/160 10:05 In-
ga Lindströmová: Zrada a láska 
11:40 Ulica III. 120/259 13:00 
Rebeli I. 166/215 13:55 Júlia - 
Cesty za šťastím 119/351 14:50 
Spýtaj sa Harriet 7/13 15:20 Na-
učím ťa milovať 1/129 16:15 Keď 
budeš moja 145-146/238 18:00 
Ulica III. 121/259 19:00 Rebeli 
I. 167/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 121/160 
21:40 Pravá tvár vášne 25/178 
22:35 Viktória 114/171 23:30 
Duchovia z Hopewellu Film, USA 

(2006) Réžia: M. Connell. Hrajú: 
R. Hunterová, J. Squibbová. 01:05 
Pravá tvár vášne 25/178 01:50 
Lampáreň 02:30 Ulica III. 
121/259 03:10 Viktória 114/171 
03:50 Júlia - Cesty za šťastím 
119/351 04:35 112 

05:20 Doktorka Quinnová 
124 06:10 Diagnóza: Vražda I. 
11 06:55 Derrick II. 20 08:00 
Magnum III. 22, 23/23 09:35 
Derrick II. 20 10:40 Diagnóza: 
Vražda I. 11 11:25 Magnum III. 
22 12:15 Tarzan 31 12:40 Za-
sľúbená zem 7 13:35 Doktor-
ka Quinnová 124 14:25 Panelák 
227 15:00 Páli vám to? 15:40 
Esmeralda 99, 100 17:15 Lás-
ka nezomiera 77, 78 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 Vraždy v Midsomeri VII. 
2 22:00 Kriminálna sekcia - devia-
ta úroveň 5, 6 Počítačová sekcia do-
stane úlohu - chytiť sériového vraha, 
ktorý zabíja dievčatá vyzliekajúce sa 
pred webovými kamerami... Americ-

ký akčný sci-fi seriál (2000) Hrajú: 
F. Filippo, T. Guinee. Réžia: Aaron Lip-
stadt. 23:55 Vraždy v Midsomeri 
VII. 2 01:35 Magnum III. 

06:45 Včelka Mája 5/104 07:05 
Bydlení je hra 07:30 POKR 07:55 
Francie s ozvěnou domova 6/16 
08:15 Dvaasedmdesát jmen čes-
ké historie 62/72 08:30 Panora-
ma 09:10 Televizní klub neslyší-
cích 09:40 Kalendárium 09:55 
Evropa dnes 10:25 Knižní svět 
10:40 Čtenářský deník... Tomáš 
Zmeškal: Milostný dopis klínovým 
písmem 10:55 Československý 
filmový týdeník 768/2379 11:10 
Čétéčko 11:30 Jak dobře digitálně 
naladit 11:40 Za školu 12:05 Ne-
vzdávej to 12:30 Bílé ovce 12:45 
Sněhová koule 13:40 Angličti-
na pro nejmenší 11/40 13:50 Asi 
son 1/10 14:00 Tak to vidím já 6/7 
14:15 Kůň pro Danny 15:40 Kde 
peníze pomáhají 15:50 Génius 
přírody 16:45 Život na pobřeží 
3/10 17:30 Dobrodružství vědy 
a techniky 18:00 Olympijské stu-
dio - ZOH Vancouver 2010 

05:45 ZOH 2010 Vancou-
ver 07:00 ZOH 2010 Vanco-
uver 07:15 ZOH 2010 Vanco-
uver 07:30 ZOH 2010 Vanco-
uver 08:45 Návraty z histó-
rie ZOH 09:00 ZOH 2010 Van-
couver 09:15 ZOH 2010 Van-
couver 11:35 ZOH 2010 Vanco-
uver 12:55 ZOH 2010 Vancou-
ver 13:50 ZOH 2010 Vancou-
ver 15:00 ZOH 2010 Vancou-
ver 15:40 ZOH 2010 Vancou-
ver 16:00 ZOH 2010 Vancou-
ver 18:00 Sumary B 18:30 ZOH 
2010 Vancouver 18:35 Javoro-
vý list 18:55 ZOH 2010 Vanco-
uver 20:30 ZOH 2010 Vanco-
uver 21:30 ZOH 2010 Vanco-
uver 23:10 ZOH 2010 Vancou-
ver 00:15 Javorový list 00:30 
ZOH 2010 Vancouver 02:00 
ZOH 2010 Vancouver 03:00 
ZOH 2010 Vancouver 04:00 ZOH 
2010 Vancouver 04:45 15 min.

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie III 
6 09:30 Syn draka 1/2 Shanghaj-
ský zlodej John Reardon kradne, aby 
uživil niekoľko sirôt. Jedného dňa do-
stane nápad. Prezlečie sa za princa 
a bude sa uchádzať o ruku princeznej 
Desiree Ann Siahaan... Americký akč-

ný film (2006). Ďalej hrajú: D. Carra-
dine, R. Graves. Režie: D. Wu. 11:10 
Tescoma s chutí 11:15 Lenssen 
& spol. 12:10 Můj přítel Monk VII 
5 13:00 Walker Texas Ranger VII 
19 13:55 Pohřešovaní III 9 14:45 
Krok za krokem II 4 15:15 Small-
ville VII 1 16:05 Vražedná čísla 
10 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:40 Kriminálka Miami IV 
21 18:30 Ulice 1631, 1632 19:30 
Televizní noviny 20:00 Kobra 11 
XIV 7 21:00 Víkend 21:40 Men-
talista 12 22:35 Námořní vyše-
třovací služba V 7 23:25 Pravda 
01:05 Bujné fantazie 26 

05:00 Ochránce I 16 06:00 
Ochránce I 17 07:00 McLeodo-
vy dcery V 22 08:00 Vraždy 
v Midsomeru VII 3 10:00 Sva-
tební mrákoty 12:00 McLeodo-
vy dcery V 23 13:00 Soudkyně 
Amy I 13 14:00 Vraždy v Midso-
meru VII 4 16:00 Svatební přání 
18:00 Soudkyně Amy I 13 19:00 
Drzá Jordan IV 12 20:00 Mé-
dium IV 4 21:00 Neposlušné 
srdce Neposlušné srdce je moder-
ný príbeh o láske, kde túžba, vernosť 
a odvaha sú hnané do krajností. Traja 
muži sú šokovaní priateľovou smrťou 
a rozhodnú sa vziať životy do svojích 
rúk... Dráma (Veľká Británia/Franc. 

2001) Hrají: B. Nigry, D. Henshall, 
T. Holalander. Režie: T. Hunsin-
ger. 23:00 Uloupená nevinnost 
Po prenudení Jenna Davisová zistí, 
že porodila mŕtve dieťa. Polícia ju po-
dozrieva, že dieťa zabila sama, aby si 
zachránila kariéru. Jenna utečie, aby 
zistila, čo sa skutočne stalo s jej die-
ťaťom. Dráma (USA 2007) Hrají: G. 
Philipsová, L. Adachiová, S. Bastie-
nová. Režie: N. Fearnley. 01:00 Za-
milovaná Grace 03:00 Záhadná 
žena: Víkend plný záhad

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark
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 05:25  Správy STV  
 05:45  Góly body sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:00  Nepokojná láska 1/5 

Deti
 09:05  Vtipnejší vyhráva  
 09:50  Nash Bridges 47/54 

Zlé časy. Americký 

kriminálny seriál. Hrají: 

Don Johnson, Marin 
Cheech. (USA 1996)

 10:40  Nash Bridges 48/54 
Vlastenci 

 11:25  Sila lásky I. 311 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 101/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 221/244 
 17:25  Sila lásky III. 222/244 
 18:20  Dr.House II. 3/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Valentínska pieseň  

Romantická komédia. 
Režie: Mark Jean. 
Hrají: Emma Caulfield, 
Barbara Niven.

 21:50  Reportéri  
 22:20  Klinika Grace V. 19/24 
 23:00  Polnočný beh  
 01:00  Nash Bridges 47/54 
 01:45  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 24/26 
 02:15  Sila lásky I. 311 
 03:05  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 24/26

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:45  Krok za krokom IV. 3/24
 09:10  Xena IV. 9/22
 10:05  Znásilnená 

Skutočný príbeh, 

Kanada (2006). Režie: 

S. Pleszczynski. Hrají: 

L. Thompsonová, A. 
Lemke, C. Busbyová.

 11:35  Monk V. 11/16
 12:30  Odpadlík V. 4/22
 13:15  Rýchle Televízne noviny 
 13:20  V tieni zločinu I. 3/22
 14:10  Odložený prípad I. 3/23
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 XII. 8/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie 
 17:45  Krok za krokom IV. 4/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Rande naslepo 
 21:50  Mentalista I. 7/23
 22:40  112 
 23:20  Šelma 5/13
 00:15  Železný orol III. 

Akčný film, USA-VB 

(1992). Režie: J. Glen. 
Hrají: L. Gossett Jr., 
P. Freeman, H. Buchholz.

 02:00  Kyle XY II. 8-9/13
Seriál, USA (2007). 

Hrají: M. Dallas, M. 
MacIntyreová, B. 
Thomas, A. Matsonová.

 03:25  Wolffov revír III. 2/26
 04:50  Stone v utajení 25/26 

 05:50  Autosalón 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:35  NOVINY TV JOJ 
 07:00  KRIMI NOVINY 
 07:25  Panelák V. 10
 08:15  5 dní do polnoci 1, 2/2
 11:40  Späť v hre 

Americká rodinná 

komédia (2005). 

Hrají: M. Lawrence, 
W. R. Robinsonová, B. 
Meyer. Režie: S. Carr.

 13:25  SHARK II. 5
 14:25  Tru Calling 1/26
 15:20  Simpsonovci IX. 1, 2/25
 16:10  Agent 2

Americký akčný seriál 

(2007). Hrají: J. Donovan, 
G. Anwarová, B. Campbell, 
S. Glessová, M. Macaulay, 
B. Morris. Režie: D. Semel.

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. III. 11
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 11
 21:00  Aféry - Pažravec 3
 21:45  Profesionáli II. 7
 22:45  Jade 

Americký kriminálny 

film (1995). Hrají: D. 
Caruso, L. Fiorentinová, 
Ch. Palminteri, M. 
Biehn, R. Crenna. Režie: 
William Friedkin.

 00:30  Črepiny 
 01:10  Skočiť, či nie?! 
 02:25  SHARK II. 
 03:10  Tru Calling 
 03:50  Jade 

 05:00  Barvy života  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 23/78 
 09:00  Poručík Alexandr Rjepkin  
 10:30  Znovu Na Vlachovce  
 11:05  Podivuhodní 

živočichové 1/4 
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 25/32 
 14:15  Soudkyně Amy 19/23 
 15:05  Rodina a já  
 15:30  Věříš si?  
 15:55  Záhady Toma Wizarda  
 16:10  Já a moje rodina 7/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Užovka hladká  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 25 
 21:00  Na cestě po jižní Arménii  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Nelítostná rasa  
 00:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:05  Politické spektrum  
 00:30  Sex ve městě VI 19/20 
 01:05  McLeodovy dcery 

IV 25/32 
 01:50  Kaleidoskop  
 02:15  Bigbít 7/42 
 03:10  Z metropole  
 03:40  Týden v regionech Brno 
 04:05  Týden v regionech 

Ostrava 

 06:25  Dexterova 
laboratoř II 33

 06:55  Pět holek na krku 66
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:05  Chůva k pohledání I 22
 08:35  M*A*S*H 105
 09:05  Frasier II 7
 09:30  Právo a pořádek II 7
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 1
 11:30  Kauzy z Bostonu II 23
 12:25  M*A*S*H 106
 13:00  Deník zasloužilé 

matky I 9
 13:35  Čarodějky IV 14

Tri podoby Phoebe. 
Seriál (2001). Hrají: H. M. 
Combsová, A. Milanová.

 14:35  Médium IV 15
 15:35  Julie Lescautová V 11
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 1
 20:00  Hádej, kdo jsem! 

Zábavná show, v ktorej 
profesie hrajú prím. 
Uvádza Peter Vondráček. 
Režie: J. Sládek.

 21:20  Jak se staví sen 
 22:15  Sběratelé kostí I 13

Žena v záhrade.
Americký kriminálny 

seriál (2005). Hrají: M. 
Conlinová, T. J. Thyne.
Režie: S. Bookstaver.

 23:15  Ochrana svědků II 1
 00:10  Wolffův revír II 6
 01:05  Volejte Věštce 
 02:55  Výklad snů 
 03:50  Na čem záleží 38
 04:15  Autosalon  
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23.00 Polnočný beh 23.25 Pravda 01.10 Skočiť, či nie?
Stotisíc dolárov dostane bývalý policajt Jack za to, 
že vystopuje Jonathana a vydá ho do rúk mafiánskej 
spravodlivosti. Ešte nevie, s akou citlivou dušou bude mať 
do činenia. Peniaze, ktoré ukradol mafii venoval charite. 
Toto môže byť začiatok prekrásneho priateľstva...

Amélia, ktorá pracovala na investigatívnej reportáži 
o korupcii, zahynula pri výbuchu svojho auta. Laura 
je bulvárna novinárka a jej kamarátka a spolužiačka 
zo žurnalistiky. Rozhodne sa vydať po Améliiných 
stopách, aby zistila čo sa stalo a našla jej vraha.

Sny netreba iba snívať, treba si ich plniť, nech to stojí 
čokoľvek. Alex bol extrémny snowbordista. Zaujatosť 
rodinnými problémami spôsobili, že sa nevie odhodlať 
znovu na skákanie, hoci po tom túži. Jediný, kto 
mu môže pomôcť je jeho priateľ a tréner Pete.

Akčný/dobrodružný/komédia/krimi, USA, 1988, 122 min.
Réžia: Martin Brest. Hrajú: Robert De Niro, Charles Grodin...

Thriller, Kanada, 2005
Réžia: Timothy Bond. Hrajú: Stephanie Zimbalistová, Thea Gillová...

Akčný/dráma, USA, 2007, 81 min., od 15 rokov
Réžia: U. W. Wagenknecht. Hrajú: R. Smith, D. Swainová, P. Logan...
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05:00 Zelené nápady pro mod-
rou planetu 25 05:30 Zele-
né nápady pro modrou pla-
netu 26 06:00 Zázračná pla-
neta 02 07:05 Znovuobje-
vitelé 28 07:35 Znovuobje-
vitelé 29 08:05 Zvířecí re-
kordmani 13 09:00 Mistři švin-
dlu 09 09:35 Mistři švin-
dlu 10 10:10 Buď já nebo pes 
58 11:05 Skryté možnos-
ti 59 11:35 Skryté možnos-
ti 60 12:05 Vítejte na sva-
tební hostině 20 12:35 Nigel-
la vaří narychlo 07 13:10 Time 
Team 14:10 Zázračná plane-
ta 02 15:10 Zvířecí rekordmani 
32 16:10 Mistři švindlu 11 16:45 
Mistři švindlu 12 17:20 Pokusní 
králíci 01 17:50 Ekovýlet: Sku-
tečné životní náklady 01 18:25 
Zvířecí rekordmani 13 19:20 
Tělo v číslech 02 20:15 Znovu-
objevitelé 13 20:45 Znovuobje-
vitelé 14 21:15 Léto očima vě-
dy 22:15 Impéria 11 23:20 Vy-
šetřovatelé nehod 02 00:15 
Za hranice lidských možnos-
tí 02 01:15 Sexuální revoluce 
02 02:10 Místa ve Středomoří 
19 03:20 Toulky Maďarskem 
07 03:55 Dunaj 04:30 Dunaj

06:25 Správy a komentá-
re 07:00 ZOH 2010 Vancouver 
10:20 Ranný magazín 12:35 Re-
gionálny denník 13:05 Živá pa-
noráma 13:30 Prázdninové vy-
sielanie 14:55 Poklady islamu 
v Stredomorí 3/5 Tunisko - mi-
narety medzi púšťou a vodou. Doku-

mentárny seriál. (Nemecko 2008) 
15:45 Magazín Ligy majstrov 
16:20 Národnostný magazín 
16:50 Regionálny denník 17:25 
Môj dom, môj hrad 18:00 ZOH 
2010 Vancouver 18:55 Test ma-
gazín 19:05 Utajená reč peňa-
zí 6/13 Zem, ktorá je aj nie je v Eu-
rópe. Dokumentárny seriál odhaľuje, 
čo sa ukrýva za vznikom rôznych pla-
tidiel, mincí a bankoviek.  19:25 ZOH 
2010 Vancouver 20:20 Portré-
ty 20:25 ZOH 2010 Vancouver 
20:30 Keno 10 20:35 Futbal Li-
ga majstrov 22:50 Futbal Liga 
majstrov zostrihy 

05:00 Lampáreň 05:35 Na-
učím ťa milovať 1/129 06:30 
Keď budeš moja 145-146/238 
08:40 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 121/160 10:20 Vik-
tória 114/171 11:10 Spýtaj sa 
Harriet 8/13 11:40 Ulica III. 
121/259 13:00 Rebeli I. 167/215 
13:55 Júlia - Cesty za šťastím 
120/351 14:50 Spýtaj sa Har-
riet 8/13 15:15 Naučím ťa milo-
vať 2/129 16:05 Keď budeš mo-
ja 147-148/238 18:00 Ulica III. 
122/259 19:00 Rebeli I. 168/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 122/160 21:40 Pra-
vá tvár vášne 26/178 22:35 Vik-
tória 115/171 23:25 Bezmoc-
ní Mysteriózny thriller, Španiel-

sko (2006) Réžia: N. Cedrá. Hra-

jú: A. Hilleová, K. Roden, V. Ganev. 
01:10 Pravá tvár vášne 26/178 
02:00 Lampáreň 02:35 Viktória 
115/171 03:15 Bezmocní 

05:00 Doktorka Quinnová 
125 05:45 Tarzan 32 06:10 Di-
agnóza: Vražda I. 12 06:55 Der-
rick II. 21 08:00 Magnum IV. 1, 
2/25 09:35 Derrick II. 21 10:40 
Diagnóza: Vražda I. 12 11:25 
Magnum IV. 1/25 12:15 Tar-
zan 32 12:40 Zasľúbená zem 
8 13:35 Doktorka Quinnová 
125 14:25 Panelák 228 15:00 
Páli vám to? 15:40 Esmeralda 
101, 102 17:15 Láska nezomiera 
79, 80 19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 
PROMI NOVINY 20:15 Detektív 
XXL: Vrah z Miami Dnes vyšetruje 
smrť dieťaťa. Je ďalšou obeťou nezná-
meho sériového vraha, ktorého média 
príznačne nazvali miamským vrahom? 
Akčná krimi séria (1991). Hrajú: B. 
Spencer, P. M. Thomas. Réžia: Enzo G. 
Castellari. 22:00 Rodina špiónov 
2/2 00:30 Detektív XXL: Vrah 
z Miami 02:00 Nočné reprízy 

06:30 Objektiv 06:55 Sváteč-
ní slovo publicisty a politika La-
dislava Vrchovského 07:00 Náš 
venkov 07:20 Záhady Toma Wi-
zarda 07:35 Angličtina pro nej-
menší 11/40 07:45 Asi son 1/10 
07:50 Zpackaný životy: Zná-
silnění 08:05 Nehasit! Hořím! 
08:30 Panorama 09:10 Po-
střehy odjinud 09:15 Kosmopo-
lis 09:45 Mýty a fakta historie: 
Pompeje 10:30 168 hodin 11:00 
Retro 11:25 AZ-kvíz 11:50 Byd-
lení je hra 12:15 Černé ovce 
12:30 Hřiště 7 14:45 Evropský 
manuál 15:05 Vltava v obra-
zech 55/86 15:25 Jak dobře di-
gitálně naladit 15:35 Louvre 1/3 
16:25 Výtvarnické konfese 6/8 
16:55 Ondřejova filmová škola 
17:05 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 17:30 Game 
Page 18:00 Olympijské studio - 
ZOH Vancouver 2010 

05:55 Javorový list 06:00 ZOH 
2010 Vancouver Sane ženy. 
Záznam. (Kanada 2010) 06:50 Por-
tréty Sabolová. (Slovenská repub-
lika 2010) 07:00 ZOH 2010 Van-
couver Dobré ráno Kanada. (Sloven-
ská republika 2010) 07:15 Javoro-
vý list 07:30 ZOH 2010 Vanco-
uver Beh žien na 10 km. Záznam. 
(2010) 09:10 ZOH 2010 Vancou-
ver 09:20 Javorový list 09:35 
ZOH 2010 Vancouver Hokej ženy. 
Švédsko-Slovensko. Záznam. (Ka-
nada 2010) 11:35 ZOH 2010 Van-
couver 13:05 ZOH 2010 Van-
couver 14:00 ZOH 2010 Van-
couver Snowboard-SBX finá-
le–muži. Záznam. (Kanada 2010) 
15:00 Sumary B 15:40 Javoro-
vý list 16:00 ZOH 2010 Vanco-
uver 17:50 Návraty z histórie 
ZOH 18:00 Sumary B 18:30 ZOH 
2010 Vancouver 18:35 Javorový 
list 18:55 ZOH 2010 Vancouver 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie III 
7 09:30 Valentino Americko-brit-

ská romantická komédia (1995). 

Ďalej hrajú: Wh. Goldberg, G. Pal-
trow, Jon Bon Jovi. Režie: D. Anspau-
gh. 11:30 Tescoma s chutí 11:40 
Lenssen & spol. 12:10 Můj přítel 
Monk VII 6 13:00 Walker Texas 
Ranger VII 20 13:55 Pohřešo-
vaní III 10 14:45 Krok za krokem 
II 5 15:15 Smallville VII 2 16:05 
Vražedná čísla 11 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka Miami IV 22 18:30 Ulice 
1633, 1634 19:30 Televizní noviny 
20:00 Ordinace v růžové zahradě 
2 167 21:20 Kriminálka New 
York IV 3 22:10 Zákon a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti VIII 
7 23:05 Muž bez stínu 01:05 Kri-
minálka Las Vegas II 19 01:50 
Novashopping 02:15 Rady ptáka 
Loskutáka 02:50 Horoskopičiny 

05:00 Ochránce I 17 06:00 
Ochránce I 18 07:00 McLe-
odovy dcery V 23 08:00 Vraž-
dy v Midsomeru VII 4 10:00 
Záhadná žena: Víkend plný zá-
had 12:00 McLeodovy dce-
ry V 24 13:00 Soudkyně Amy 
I 14 14:00 Vraždy v Midsome-
ru VII 5 16:00 Ženské kouzlo 
18:00 Soudkyně Amy I 14 19:00 
Drzá Jordan IV 13 20:00 Mé-
dium IV 5 21:00 Válka Mary Kay 
Film podľa skutočného príbehu, v kto-
rom sa Shirley MacLaineová pred-
staví ako vplyvná podnikateľka Mary 
Kay, kráľovna kozmetického priemys-
lu. Mary Kay rozpráva o svojej ceste 
na vrchol i konkurenčnom boji... Živo-

topisný (USA 2002) Hrají: S. MacLai-
neová, R. Thomson, B. Flatman. Režie: 
E. Gernon. 23:00 Pomluva Po roz-
vode sa Joanna vracia do svojho rod-
ného mesta, aby tu začala nový život. 
Čoskoro avšak zistí, že sa v meste veľa 
nezmenilo… Romantický (USA 2007) 

Hrají: K. Williams, L. Ames. Režie: S. 
S. Curtis. 01:00 Uloupená nevin-
nost 03:00 Záhadná žena: Fo-
tografie

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:20  Správy STV  
 05:45  Góly body sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:00  Nepokojná láska 2/5 
 09:05  Vtipnejší vyhráva  
 09:50  Nash Bridges 49/54 

Kto vraždil 
 10:40  Nash Bridges 50/54 

Nebezpečná zóna
 11:25  Sila lásky I. 312 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 102/270 

Telenovela. Príbeh 
chudobného dievčaťa 
Milagros. Hrají: Natalia 
Oreirová, Facundo Arana. 

 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 223/244 
 17:25  Sila lásky III. 224/244 
 18:20  Dr.House II. 4/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:30  Chodili sme spolu  
 22:20  Obete a tí druhí  
 22:45  Krok vpred  
 00:35  Oheň  
 01:20  Nash Bridges 49/54 
 02:05  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 25/26 
 02:30  Sila lásky I. 312 
 03:20  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 25/26
 03:45  Sila lásky III. 223/244
 04:35  Sila lásky III. 224/244

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:45  Krok za krokom IV. 4/24
 09:10  Xena IV. 10/22
 10:00  Ničivá stopa 

Katastrofický film, USA 

(2005). Režie: L. Myman. 
Hrají: D. McKellarová, 
Ch. Pratt, R. Baker, 
D. Keith, S. Furst.

 11:40  Monk V. 12/16
 12:30  Odpadlík V. 5/22
 13:20  Rýchle Televízne noviny 
 13:25  V tieni zločinu I. 4/22
 14:10  Odložený prípad I. 4/23
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 XII. 9/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie 
 17:45  Krok za krokom IV. 5/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV. 
 21:55  Paľba 

Lov na problémy 
v spoločnosti pokračuje.

 22:25  Môj tichý partner 
Thriller, Kanada (2006). 

Režie: R. Oliver. Hrají: 
J. Goingová, G. Evigan.

 00:55  Únik z Puerto Vallarta 
 03:00  Kyle XY II. 10/13

Seriál, USA (2007). 

Hrají: M. Dallas, M. 
MacIntyreová.

 03:45  Wolffov revír III. 3/26
 04:50  Stone v utajení 26/26 

 05:20  Simpsonovci IX. 
 06:00  PROMI NOVINY 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:45  KRIMI NOVINY 
 07:10  NOVINY TV JOJ 
 07:35  KRIMI NOVINY 
 08:00  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 11
 09:20  Vojna dobytkárov 1, 2/2

Americký western 

(2002). Hrají: T. Berenger, 
L. Perry, A. Storke. Režie: 

David S. Cass Sr.
 12:30  Agent 2

Americký akčný 

seriál (2007). Hrají: J. 
Donovan, G. Anwarová. 

 13:25  SHARK II. 6
 14:25  Tru Calling 2
 15:20  Simpsonovci IX. 3, 4
 16:10  Agent 3
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. III. 12
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 12
 21:15  Life: Najbohatší 

policajt I. 9, 10
 22:45  Mafstory 
 23:45  Prepadnutie v búrke 
 01:35  SHARK II. 
 02:15  Tru Calling 
 03:00  Stratený svet

Americký dobrodružný 

sci-fi film (1998). Hrají: 
P. Bergin, J. Heitmeyerová, 
J. Casey, D. Nerman, M. 
Sinelnikoff, J. O´Dellová. 
Režie: B. Keen.

 04:45  Črepiny 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Večírek  
 10:35  Bejvávalo  
 11:25  Školení  
 11:40  Pořád se něco děje  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 26/32 
 14:20  Soudkyně Amy 20/23 
  15:10  Kostičky  
 15:20  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
Kráčmera 

 15:35  Věda je zábava 13/26 
 16:00  Pomáhejme si  
 16:15  Zpívánky  
 16:20  Pat a Mat 7/28 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letecké katastrofy 5/23 
 20:55  Přísně tajné vraždy 7/42 
 21:10  Všechnopárty  
 22:00  Den D 7/13 
 22:50  Soupeři  
 00:35  Sex ve městě II 7/18 
 01:00  McLeodovy dcery 

IV 26/32 
 01:45  Chcete mě?  
 02:00  Vltava v obrazech 55/86 
 02:15  Kluci v akci  
 02:40  Náš člověk v Paříži 

- A. J. Liehm  
 03:05  Krásy evropského 

pobřeží: Pláž potěšení 
 03:15  Zajímavosti z regionů  

 06:25  Dexterova 
laboratoř II 34

 06:55  Pět holek na krku 67
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:05  Chůva k pohledání II 1
 08:35  M*A*S*H 106
 09:00  Frasier II 8

Dobrodružstvo v raji 
1/2. Americký komediálny 

seriál (1994). Hrají: K. 
Grammer, J. Mahoney.

 09:30  Právo a pořádek II 8
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 2
 11:30  Kauzy z Bostonu II 24
 12:25  M*A*S*H 107
 13:00  Deník zasloužilé 

matky I 10
 13:30  Čarodějky IV 15
 14:30  Médium IV 16
 15:30  Julie Lescautová V 12
  17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 2
 20:00  Vraždy v Midsomeru XII 

Námesačná. Nová séria 

britského kriminálneho 

seriálu (2009). Hrají: 

J. Nettles, J. Hughes, 
J. Wymarková.

 22:10  Na doživotí II 10
 23:05  Ochrana svědků II 2

Tentoraz majú za úlohu 
priviesť k súdu svedka, 
ktorý nie je pred cudzími 
ľudmi schopný rozprávať... 
Americký krimi seriál 

(2009). Hrají: M. 
McCormacková, F. Weller.

 00:00  Wolffův revír II 7
 01:00  Volejte Věštce 
 02:45  Výklad snů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

23.45 Prepadnutie v búrke 23.05 Muž bez tieňa 00.55 Únik z Puerto Vallarta
Dvaja špičkoví zlodeji naplánujú vykradnutie dokonale 
chráneného trezora kasína v hoteli Grand Royal. K miestu 
lúpeže sa blíži smrtiaci hurikán a všetkých treba 
evakuovať. V opustenom kasíne sa proti nim postaví šéf 
ochranky Henry. Súboj troch profesionálov začína...

Vedecký tím, vedený géniom Sebastianom Caineom 
vyvinul pre Pentagon látku spôsobujúcu neviditeľnosť. 
Caine ju vyskúša aj sám na sebe.  Tajne opúšťa podzemné 
laboratórium, stratí postupne všetky morálne zábrany 
a zameria sa na svoju bývalú priateľku Lindu.

Turisti, hudba a živý ruch v rozpálených uliciach. Bežný 
deň v slnečnej prímorskej mexickej oblasti známej ako 
Malecon vyruší až výstrel, pokoj ulice naraz vystrieda 
plač a hystéria. Dvaja muži zahynú - jedným z nich 
je námorný dôstojník. A atentátnik mizne v dave.

Akčný/thriller, USA, 2001, 98 min., od 15 rokov
Réžia: Gerry Lively. Hrajú: Casper Van Dien, Gregg Henry...

Thriller/horror/sci-fi, USA, 2000, 114 min., od 15 rokov
Réžia: Paul Verhoeven. Hrajú: Elisabeth Shueová, Kevin Bacon...

Akčný/dráma/romantický, Mexiko/USA, 2004, 117 min., od 15 rokov
Réžia: A. A. Seidelman. Hrajú: S. Glenn, C. Wasson, G. Zacaríasová...

  

JOJ NOVA MARKÍZA

Windfall Hollow Man Puerto Vallarta Squeeze



Trnavský hlas 6/201036 STREDA 17.2.

05:00 Léto očima vědy 06:00 
Zázračná planeta 03 07:05 Zno-
vuobjevitelé 30 07:35 Znovu-
objevitelé 31 08:05 Zvířecí re-
kordmani 14 09:00 Mistři švindlu 
11 09:35 Mistři švindlu 12 10:10 
Proč milujeme naše mazlíčky 
11:15 Skryté možnosti 61 11:45 
Skryté možnosti 62 12:10 Vítej-
te na svatební hostině 21 12:35 
Nigella vaří narychlo 08 13:10 Ti-
me Team 14:10 Zázračná plane-
ta 03 15:10 Zvířecí rekordmani 
33 16:10 Mistři švindlu 13 16:45 
Mistři švindlu 14 17:20 Pokusní 
králíci 02 17:50 Ekovýlet: Sku-
tečné životní náklady 02 18:25 
Zvířecí rekordmani 14 19:20 Tělo 
v číslech 03 20:15 Znovuobje-
vitelé 15 20:45 Znovuobjevi-
telé 16 21:15 Anatomie přírod-
ní katastrofy 01 22:15 Impéria 
12 23:20 On the Spot 04 00:20 
Za hranice lidských možnos-
tí 03 01:20 Sexuální revoluce 
03 02:15 Místa ve Středomoří 
20 03:25 Toulky Maďarskem 
08 04:00 Dunaj 04:30 Dunaj

05:30 Udalosti ČT 06:05 Sprá-
vy STV 06:30 Národnostný ma-
gazín 07:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:25 Ranný magazín 11:30 Regi-
onálny denník 12:10 Živá panorá-
ma 12:35 Prázdninové vysielanie 
13:55 Môj dom, môj hrad 14:30 
Utajená reč peňazí 6/13 14:50 Eli-
xír 15:20 5 minút po dvanástej 
16:30 Maďarský magazín 17:00 
Regionálny denník 17:30 Mama 
to vie najlepšie 18:00 Svätá om-
ša na Popolcovú stredu 19:30 
Správy STV 19:55 Správy - Hí-
rek 20:00 Keno 10 20:10 O ži-
vote po živote 20:35 Futbal Liga 
majstrov 22:50 Futbal Liga maj-
strov zostrihy 23:30 ZOH 2010 
Vancouver 23:35 Portréty 23:40 
ZOH 2010 Vancouver 01:45 ZOH 
2010 Vancouver 01:50 Návraty 
z histórie ZOH 01:55 ZOH 2010 
Vancouver 04:20 ZOH 2010 Van-
couver 

05:35 Naučím ťa milovať 2/129 
06:20 Keď budeš moja 147-
148/238 08:35 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 122/160 
10:15 Viktória 115/171 11:10 Spý-
taj sa Harriet 9/13 11:35 Ulica III. 
122/259 12:55 Rebeli I. 168/215 
13:50 Júlia - Cesty za šťastím 
121/351 14:45 Spýtaj sa Har-
riet 9/13 15:15 Naučím ťa milo-
vať 3/129 16:05 Keď budeš mo-
ja 149-150/238 18:00 Ulica III. 
123/259 19:00 Rebeli I. 169/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 123/160 21:30 Pravá 
tvár vášne 27/178 22:25 Viktória 
116/171 23:15 Pilotova žena Film, 

Kanada-USA (2001) Réžia: R. Mar-
kowitz. Hrajú: Ch. Lahtiová, C. Scott, 
A. Pillová. 00:50 Pravá tvár váš-
ne 27/178 01:40 Lampáreň 02:20 
Ulica III. 123/259 03:05 Viktória 
116/171 03:50 Lampáreň 04:30 
Pilotova žena 

05:00 Doktorka Quinnová 
126 05:45 Tarzan 33 06:10 Di-
agnóza: Vražda I. 13 06:55 Der-
rick II. 22 08:00 Magnum IV. 3, 
4 09:35 Derrick II. 22 10:40 Di-
agnóza: Vražda I. 13 11:25 Mag-
num IV. 3 12:15 Tarzan 33 Dob-
rodružstvá divokého Tarzana, ktorý 
sa stratil v africkej džungli ako die-
ťa a vychovali ho priateľské zviera-
tá. Americký rodinný seriál (1991-

1994). Hrajú: W. Larson, L. Deniero-
vá. 12:40 Zasľúbená zem 9 13:35 
Doktorka Quinnová 126 14:25 
Panelák 229 15:00 Páli vám to? 
15:40 Esmeralda 103, 104 17:15 
Láska nezomiera 81, 82 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 30 prípadov majora 
Zemana 23 21:40 M*A*S*H* 7, 8, 
9 23:00 Mafstory 23:35 Črepiny 
00:00 30 prípadov majora Zema-
na 23 01:20 Magnum IV. 

05:00 Olympijské studio - ZOH 
Vancouver 2010 09:35 Výtvarnic-
ké konfese 6/8 10:05 Za domy mi-
lovníků umění s profesorem Pav-
lem Zatloukalem 7/7 10:20 Louvre 
1/3 Ideálna prehliadka najslávnejšieho 
múzea v Paríži. Japonský cyklus doku-

mentov. 11:15 Kurs Karibské ostro-
vy 11:55 AZ-kvíz 12:20 Kluci v ak-
ci 12:40 Černé ovce 12:55 Repor-
téři ČT 13:35 Věříš si? 14:00 Zá-
hady Toma Wizarda 14:15 Věda 
je zábava 13/26   Podivuhodný ži-
vot dáždoviek, droždie nafukuje balónik, 
ako spoznáme kvalitné vajce a veľa ďa-
ľších zaujímavostí. Australský cyklus. 
14:40 Pomáhejme si 15:00 Chce-
te mě? 15:20 Letečtí stíhači v bo-
ji: Slavná esa 16:10 Řidiči profesi-
onálové 7/13 16:25 Podzemní Če-
chy II 16:50 Utajená řeč peněz 
6/13 17:10 Medicína pro 21. století 
17:30 PORT 18:00 Olympijské stu-
dio - ZOH Vancouver 2010 

05:45 Návraty z histórie ZOH 
06:00 ZOH 2010 Vancouver Ho-
kej muži: Rusko-Lotyšsko. 08:30 
ZOH 2010 Vancouver 08:40 ZOH 
2010 Vancouver 08:55 ZOH 2010 
Vancouver Hokej muži: Kanada-
Norsko. 11:00 ZOH 2010 Van-
couver 11:45 ZOH 2010 Vanco-
uver 12:45 ZOH 2010 Vanco-
uver 14:45 Návraty z histórie 
ZOH 14:55 ZOH 2010 Vancouver 
15:35 Javorový list 16:00 ZOH 
2010 Vancouver Krasokorčuľo-
vanie-Krátky program-muži. 18:00 
ZOH 2010 Vancouver 18:30 ZOH 
2010 Vancouver 5 kruhov. 18:35 
Javorový list 18:55 Návraty z his-
tórie ZOH 19:00 Portréty 19:05 
ZOH 2010 Vancouver 19:55 ZOH 
2010 Vancouver Alpské lyžova-
nie-Zjazd ženy.  21:25 ZOH 2010 
Vancouver 23:30 ZOH 2010 Van-
couver 01:30 ZOH 2010 Vancou-
ver 04:00 ZOH 2010 Vancouver 

05:59 Snídaně s Novou 08:30 
Stefanie III 8 09:30 Syn draka 
2/2 11:10 Tescoma s chutí 11:15 
Lenssen & spol. 12:05 Můj pří-
tel Monk VII 7 13:00 Walker Te-
xas Ranger VII 21 13:55 Pohřešo-
vaní III 11 14:45 Krok za krokem 
II 6 15:15 Smallville VII 3 16:05 
Vražedná čísla 12 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka Miami IV 23 18:30 Ulice 
1635, 1636 19:30 Televizní noviny 
20:00 Comeback Mŕtvy muž. Ho-
voril si Tomi Paci a svet šoubiznisu mu 
ležal pri nohách. Teraz na bývalú slá-
vu už len spomína a vychováva nielen 
17-ročnú dcéru Ivu, ale aj dvojčatá Lexa 
a Sašu... Pôvodný český sitcom. Hra-

jí: T. Matonoha, M. Dejdar. 20:40 Dva 
a půl chlapa VI 7 21:10 Dr. House 
V 14 22:05 Desperado 00:10 Kri-
minálka Las Vegas II 20 00:55 
Novashopping 01:15 Mr.GS 01:45 
Zlatíčka 02:40 Tabu 03:25 Áčko 

05:00 Ochránce I 18 06:00 
Ochránce I 19 07:00 McLeodo-
vy dcery V 24 08:00 Vraždy 
v Midsomeru VII 5 10:00 Zá-
hadná žena: Fotografie Nadšená 
milovníčka záhad Samantha Kinseyo-
vá sa snaží prísť na to, ktorý z cham-
tivých príbuzných má na svedomí 
smrť jej kamarátky Barbary Sommer-
sovej. Detektívny (USA 2005) Hra-

jí: K. Martinová, C. Williams III. Re-

žie: G. S. Brown. 12:00 McLeodo-
vy dcery V 25 13:00 Soudkyně 
Amy I 15 14:00 Vraždy v Midso-
meru VII 6 16:00 Polibek 18:00 
Soudkyně Amy I 15 19:00 Drzá 
Jordan IV 14 20:00 Médium IV 
6 Mysteriózny (USA 2007) Hrají: 
P.Arquetteová, J.Webber, A. Huston. 
Režie: M. Sandoval. 21:00 Dobrá 
manželka 7 22:00 Dobrá man-
želka 8 23:00 Polibek 01:00 
Hlavolam Rose Ekbergová a Stash 
Horák sú policajní vyšetrovatelia, kto-
rí tvoria jeden nerozlučný tím. Stash 
sa stane podozrivým z vraždy svo-
jej manželky, čomu však Rose nechce 
uveriť a začne pátrať po skutočnom 
vrahovi... Thriller (USA 1996) Hra-

jí: M. Helgenberg, M. Biehn. Režie: D. 
Barr. 03:00 Staré hříchy Mysteri-

ózny (USA 1995) Hrají: M. Harmon, J. 
Phillips. Režie: J. Egleson.

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:25  Správy STV  
 05:55  Ranný magazín  
 08:00  Nepokojná láska 3/5 

Sestry
 09:05  Vtipnejší vyhráva  
 09:50  Nash Bridges 51/54 

Pôvab auta
 10:40  Nash Bridges 52/54 

Špeciálna zásielka 
 11:25  Sila lásky I. 313 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  

Zábavno - vedomostná 

súťaž pre celú rodinu 
s Andrejom Bičanom. 
(Slovenská republika 2009)

 15:15  Divoký anjel 103/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 225/244 
 17:25  Sila lásky III. 226/244 
 18:20  Dr.House II. 5/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Kameňák 2  
 21:50  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 6/22 

 22:35  Miesto činu: Požiarnici  
 00:05  Oheň  
 00:55  Nash Bridges 51/54 
 01:35  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 26/26 
 02:05  Sila lásky I. 313 
 02:55  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 26/26 
 03:20  Sila lásky III. 225/244
 04:10  Sila lásky III. 226/244

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Krok za krokom IV. 5/24
 09:00  Xena IV. 11/22
 09:50  Smrtiaca vlna 

Thriller, Nemecko 

(2000). Hrají: J. Horst, 
D. Schretzmayerová.

 11:40  Monk V. 13/16
 12:30  Odpadlík V. 6/22

Akčný seriál, USA 

(1996-1997). V hlavnej 

úlohe: L. Lamas.
 13:25  Rýchle Televízne noviny 
 13:30  V tieni zločinu I. 5/22
 14:15  Odložený prípad I. 5/23
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 XII. 10/10
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie 
 17:45  Krok za krokom IV. 6/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:55  Športové noviny 
 20:00  Bátoryčka: 

Krvavá grófka 
 22:00  Žena v utajení 

Thriller, Kanada (2007). 

Režie: G. Mendeluk. Hrají: 

S. Smithová, M. Woods, J. 
Sowerbyová, R. Moloney.

 23:40  Alias V. 3/17
 00:35  Traveler 3/8
 01:25  Jazda smrti 

Horror, USA (2006). 

Režie: C. Singer. Hrají: J. 
L. Siglerová, P. Renna.

 02:55  Kyle XY II. 11/13
 03:35  Wolffov revír III. 4/26
 04:50  Kobra 11 XII. 10/10

 05:15  Simpsonovci IX. 
 06:00  PRVÉ NOVINY 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:45  KRIMI NOVINY 
 07:10  NOVINY TV JOJ 
 07:35  KRIMI NOVINY 
 08:00  NOVINY TV JOJ 
 08:25  Panelák V. 12
 09:15  Prepadnutie v búrke 

Americký akčný 

thriller (2001). Hrají: 
C. Van Dien, G. Henry. 

 11:00  Life: Najbohatší 
policajt I. 9, 10
Krimi seriál (2007). Hrají: 
D. Lewis, S. Shahiová.

 12:30  Agent 3
 13:25  SHARK II. 7
 14:25  Tru Calling 3
 15:20  Simpsonovci IX. 5, 6
 16:10  Agent 4
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. III. 13
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 13

Vrchná sestra. Prvý 

slovenský denný 

seriál (2010). Hrají: D. 
Mórová, V. Ráková, H. 
Mičkovicová, M. Miezga. 
Režie: A. Horečná.

 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
VIII. - NOVÉ ČASTI 3

 22:00  Vtierka Castle 9
 22:55  Kosti II 9
 23:45  Votrelec 3 
 01:50  SHARK II. 
 02:30  Tru Calling 
 03:15  Votrelec 3 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Druhý dech 2/13 
 10:10  Zlatý slavík 1984  
 11:00  Noc na zámku  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 27/32 
 14:15  Soudkyně Amy 21/23 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Nejsevernější 
mys 

 15:10  Zpackaný životy: 
Akce Orion  

 15:20  Nehasit! Hořím!  
 15:45  Hrůzostrašný 

dějepis 7/26 
 16:10  Tak to vidím já 7/7 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
  18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Otázky Václava 

Moravce Speciál  
 22:30  Taggart  
 23:40  Losování Sportky 

a Šance  
 23:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:50  Kruté radosti  
 01:30  Sex ve městě II 8/18 
 01:55  McLeodovy dcery 

IV 27/32 
 02:40  Přísně tajné vraždy 7/42 
 02:55  Den D 7/13 
 03:40  Sabotáž  

 06:25  Dexterova 
laboratoř II 35

 06:55  Pět holek na krku 68
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:05  Chůva k pohledání II 2
 08:35  M*A*S*H 107
 09:05  Frasier II 9
 09:35  Právo a pořádek II 9

Dvojitý podraz. 
Legendárny americký 

krimi seriál (1990).Hrají: 
R. Brooks, Ch. Noth.

 10:35  To je vražda, 
napsala IV 3

 11:35  Kauzy z Bostonu II 25
 12:30  M*A*S*H 108
 13:00  Deník zasloužilé 

matky I 11
 13:35  Čarodějky IV 16
 14:35  JAG I 1
 15:40  Julie Lescautová V 13
  17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  5 proti 5 - Souboj týmů 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 3
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  TOP STAR magazín 

Mahulena Bočanová 

a hviezdy, o ktorých 
chcete vedieť viac. 
Režie: Z. Fialová.

 22:25  Džungle rtěnek I 7
 23:25  Sběratelé kostí I 14
 00:20  Wolffův revír II 8

V hotovosti. Nemecký 

krimi seriál (1995). 

Hrají: J. Heinrich, K. 
Pönitz, G. Wameling. 
Režie: P. Fratzscher.

 01:15  Volejte Věštce 
 03:00  Výklad snů 
 04:00  Na čem záleží 40
 04:25  Na čem záleží 41

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Bátoryčka, krvavá grófka 23.45 Votrelec 3 22.05 Desperado
Erzebet Bathory bola bezpochyby výnimočnou ženou, 
pretože jej osud ani po stovkách rokov nedáva ľudom 
spať. Film poteší priaznivcov krvavých historiek 
o bezcitnej upírke, ktorá sa kvôli kráse kúpala v ľudskej 
krvi a slúžky odstraňovala ako na bežiacom páse...

Ripleyová prežije núdzové pristátie na planéte Fiorina 
161. Je to bývalá väznica obývaná ľuďmi, ktorých 
spoločnosť odsúdila. Čoskoro zisťuje, že na palube jej 
lodi bol Votrelec, a že ona sama v sebe nosí zárodok. 
Aby zničila Votrelca raz a navždy, musí zabiť aj seba ...

Do zapadnutého mexického mestečka prichádza 
muž  - El Mariachi. Pátra po drogovom kráľovi menom 
Bucho, ktorý má na svedomí smrť jeho milovanej ženy. 
Rovnako dobre ako hru na gitaru ovláda i „nástroje“ 
iného kalibru. Zmyslom jeho života sa stala pomsta.

Dráma/historický/thriller, Franc./Nemecko, 2009, 94 min., od 18 rokov
Réžia: Julie Delpyová. Hrajú: Julie Delpyová, William Hurt, Daniel Brühl...

Horror/akčný/sci-fi, USA, 1991, 113 min.
Réžia: David Fincher. Hrajú: S. Weaver, Ch. S. Dutton, Ch. Dance...

Western/komédia/akčný/romantický, USA, 1995, 106 min.
Réžia: R. Rodriguez. Hrajú: A. Banderas, S. Hayeková, J. de Almeida...

  

MARKÍZA JOJ NOVA

Bathory Alien 3 Desperado
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:   - Škoda, želal som si 

Maďarov, určite by to 
boli zaujímavé zápasy.

(Reakcia fanúšika na vyžrebovanie 
kvalifikácie ME 2012 vo futbale.)

výrok týždňa

  Trénerská dvojica Alexander Vojtichov a Anna Nikolajevová s časťou svojej skupinky. FOTO: Michal Hlavatovič

Trénerský chlebíček ich 
priviedol až na Slovensko. Ruskí 
rodáci Alexander Vojtichov 
a Anna Nikolajevová sa 
starajú o trnavské gymnastky. 
On – bývalý reprezentant 
zbornej, ale aj jej tréner, rodák 
z Volgogradu. Ona – bývalá 
gymnastka, rodáčka z Ivanova. 

„Gymnastika nemá na Slovensku 
a v Trnave také zázemie ako v Rusku 

alebo Amerike. Talenty sa hľadajú 
ťažko. Táto krajina má rada futbal,“ 
konštatovali svorne obaja odborníci. 
Starším pretekárkam sa vštepuje ruská 
škola ťažko, no mladučké dievčatá sa 
jej venujú už dva roky. Odvtedy, čo 
obaja prišli na Slovensko. „Trénujeme 
dvakrát denne. Ráno a popoludní. Treba 
začať v nízkom veku a trénovať denne,“ 
povedal Vojtichov, otec 20-ročného 
syna. „Učíme naše zverenkyne hlavne 
našej, teda ruskej technike,“ prezradila 
Nikolajevová, mamička troch dcér 
(pätnásťročnej a päťročných dvojičiek). 

„Každá pretekárka má problémy s iným 
náradím, k tréningom treba pristupovať 
aj individuálne. Ale vo všeobecne to sú 
najmä bradlá a kladina. Počas svojej 
kariéry som ja mala najradšej prostné.“

Jednou z najznámejších trnavských 
gymnastiek je Natália Paulíčková. Tá sa 
po operácii nohy dostáva späť do starej 
formy. Okrem tréningov sa však venuje aj 
malým škôlkarkam. Ďalšou talentovanou 
pretekárkou je Klaudia Kalnayová. „Obe 
patrili do kategórie B. Za dva roky sa pod 
naším vedením prepracovali do kategórie 
A. Klaudiu Danišovú sme priviedli k titulu 
dvojnásobnej majsterky Slovenska,“ 
mohol sa pochváliť napredovaním 
pretekárok Vojtichov. Sympatický Rus 
pôsobil aj v reprezentácii Nemecka. 
„Slovensko má však málo pretekárok, 
ktoré môžu pretekať na veľkých 
medzinárodných pretekoch. Hádam len 
dve alebo tri,“ potvrdila Nikolajevová 
mizériu tohto slovenského športu, ktorý 
v minulosti žal aj medzinárodné úspechy. 
„Ako môžeme konkurovať silným 
gymnastickým krajinám, keď nevieme 
postaviť družstvo na preteky? Tak sa 
dobré výsledky nedostavujú,“ dodala. 

Ruskí tréneri sa však nevenujú len 
gymnastkám. Hodiny z ohybnosti 
dávajú aj džudistom, na tréningy sa 
sľúbili aj spartakovci. No zatiaľ nenabrali 
odvahu... STRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Gymnastika na ruský spôsob

V sobotu 13. februára 
usporiadajú trnavskí turisti 
jubilejný 25. ročník pochodu 
s názvom Zimný prechod Čiernou 
skalou. Základná trasa je dlhá 
35 km, jej štart je v Smoleniciach 
na autobusovej zastávke pred 
obecným úradom v čase od 7.30 
do 8.00 h. Zo Smoleníc pokračuje 
trasa na Jahodník, Polámané, 
Čiernu skalu, Monrepos, Klokoč, 
Sklenú hutu, Zabité, Majdán 
a do Lošonca, kde je v reštaurácii 
U Kováčov cieľ. Trasu je možné 
skrátiť, a to podľa individuálnych 
schopností účastníkov pochodu. 
Najkratšia trasa meria 15 km. 
Zo Smoleníc je výstup na Čiernu 
skalu, odkiaľ sa zostúpi do dedinky 
Lošonec. Do cieľa pochodu treba 
prísť do 17.00 h. pewa

EXTRALIGA MUŽOV

 Program 19. kola (sobota 13.2. 
o 18.00 h): Hlohovec – Trnava
 1. Prešov 18 17 1 0 680:492 35
 2. Hlohovec 18 11 0 7 575:538 22
 3. P. Bystrica 18 10 2 6 574:509 22
 4. N. Zámky 18 9 2 7 564:535 20
 5. ŠKP BA 18 9 1 8 542:548 19
 6. Košice 18 8 1 9 577:550 17
 7. Bardejov 17 2 0 15 363:515 4
 8. Trnava 17 1 1 15 415:603 3

1.LIGA MUŽOV

Skupina o záchranu
 Program 4. kola (sobota 13.2. 
o 19.00 h): MBK Trnava – ŽOS Zvolen
 Program 5. kola (nedeľa 14.2. 
o 10.00 h): MBK Trnava – MŠK Žiar n. 
Hronom 

 1. Žiar 3 3 0 298:203 6
 2. Zvolen 3 2 1 259:206 5
 3. Pezinok B 3 2 1 243:228 5
 4. B.S.C. BA 3 2 1 205:194 5
 5. Trnava 3 2 1 218:215 5
 6. Svit 3 1 2 240:278 4
 7. Št. Trenčín 3 0 3 207:236 3
 8. Levoča 3 0 3 195:305 3

Čierna skala vábi

Pozvánka

Pozvánka

 Tvrdý tréning už od útleho veku. FOTO: Michal Hlavatovič

turistika

hádzaná

basketbal
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  Dominik Hašek je obrovská osobnosť svetového hokeja.  FOTO: Gabriel Kopúnek

Keď sme ako malí chlapci 
hrávali pred domom pouličný 
hokej, ten, kto sa postavil 
do brány, sám seba hrdo 
nazval Dominikom Haškom. 
Ostatní sme si hovorili napr. 
Paul Karyia, Eric Lindros, 
Peter Forsberg a podobne. 
Gólmanovi sme však „jeho“ 
meno všetci potichu závideli. 

Darmo, Dominátor bol, je a vždy aj 
bude vnímaný v Česku, na Slovensku 
i v zámorí ako obrovská osobnosť. 
Po rokoch strávených v NHL sa vrátil 
do rodných Pardubíc, s ktorými bojuje 
o ligový primát. Program má nabitý, 
my sme sa s ním stretli na čerpacej 

stanici poblíž Nymburku. Dominik sa 
ponáhľal, napriek tomu ochotne súhlasil 
s rozhovorom.

 Aký je váš vzťah k Slovensku 
a hlavne k Trnave?

- Slovensko poznám najmä z mojej 
hráčskej kariéry v československej lige. 
Pravidelne sme hrávali s Košicami či 
Slovanom. Teraz sa už tak často do vašej 
republiky nedostanem. Najradšej mám 
slovenské hory, veľmi rád chodím na Tále, 
kde je nádherná príroda. V Trnave 
mám osobného priateľa, s ktorým sa 
navštevujeme.

 Chystáte sa v dohľadnej dobe 
do slovenského Ríma?

- Sezóna je náročná, nemám veľa času 
nazvyš, takže najskôr až po sezóne. 

Obdivuje trnavské legendy
Narodil sa 29. januára 1965 

v Pardubiciach. Už ako 18-ročný 
reprezentoval Československo. Získal 
dva majstrovské tituly s Pardubicami. 
Na ľad NHL sa prvýkrát postavil v sezóne 
1990/1991 v drese Chicago Blackhawks. 
Po dvoch sezónach prestúpil do Buffalo 
Sabres, kde zažil počas deviatich sezón 
hviezdne chvíle. Šesťnásobný držiteľ Vezina 
Trophy (cena pre najlepšieho brankára 
NHL) a dvojnásobný víťaz Hart Trophy 
pre najlepšieho hráča NHL sa v ročníku 
2001/2002 stal hráčom Detroitu. V roku 
2002 oslávil s červenými krídlami zisk 
svojho prvého Stanley Cupu v živote. 
Neskôr chytal za Ottawu Senators. 

Životný triumf si zopakoval s Detroitom 
v roku 2008. Po opätovnom zisku azda 
najslávnejšej trofeje na svete oznámil 
koniec kariéry. Dlho však bez hokeja 
nevydržal a v máji 2009 ohlásil návrat 
vo farbách Pardubíc. Nezabudnuteľné je 
Haškovo účinkovanie v tíme olympijských 
víťazov z Nagana v roku 1998. Najlepší 
český hokejový brankár v histórii sa 
mohol volať Kaštánek, jeho rodičia sa 
však rozviedli, keď mal dva roky, a matka 
sa znovu vydala. Jej druhý manžel, 
s priezviskom Hašek, si Dominika osvojil. 
V roku 1989 sa Dominátor oženil, vzal si  
Alenu, v tom čase učiteľku tanca. Majú dve 
deti – Michala a Dominiku.

Kto je Dominik Hašek?
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Chystám sa však na svadbu dcéry môjho 
kamaráta Slavka Kostolanského.

 Údajne obdivujete trnavské 
futbalové legendy. Je to pravda?

- Vždy som sa o futbal zaujímal. 
Viem, že Trnava mala najlepšie 
mužstvo v Československu na prelome 
šesťdesiatych a sedemdesiatych rokov. 
Bol som vtedy ešte malý chlapec, ale 
mená ako Kuna, Dobiaš, Adamec, Keketi 
z mysle nevymiznú.

 Dominik Hašek, to je pojem 
nielen v českom a slovenskom, ale 
i svetovom hokeji. Onedlho to bude už 
40 rokov, čo sa aktívne venujete tejto 
hre. Ako sa cítite po toľkých rokoch 
medzi žrďami?

- Len výborne. V novembri som sa, 
bohužiaľ, zranil a musel som si dať 
sedemtýždňovú pauzu. Vrátil som sa 
a musím zaklopať na drevo, pretože 
zatiaľ sa cítim ako 30-ročný chalan.

 Koncom januára ste oslávili 
štyridsiate piate narodeniny. Ste 

najstarší hráč českej ligy. Váš bývalý 
spoluhráč z Detroitu Chris Chelios 
však hrával takú náročnú súťaž ako 
NHL ešte vo veku 47 rokov. Trúfate si 
ho prekonať?

- Nepremýšľam o tom, uvidím. Pýtajú 
sa ma na to novinári i ľudia z vedenia 
klubu. Uvidíme po sezóne. V družstve 
sa cítim skvele, partia sme dobrá. 
Nechcem nič predpovedať, rozhodnutie 
nechám po skončení aktuálneho ročníka, 
nechcem robiť nič unáhlene.

 Chytáte za Pardubice, svoje 
rodisko. Klub bojuje o špicu, ambície 
sú teda zrejme len tie najvyššie...

- Myslím, že mužstvo je výborné, 

máme na to, aby v play-off hralo 
o najvyššie méty. Bez maximalistických 
cieľov by ma hokej ani nebavil.

 Dlhé roky ste pôsobili v NHL, 
v drese Detroitu ste dvakrát získali 
Stanley Cup. Ktorý z nich považujete 
za cennejší?

- Určite prvý. V danej sezóne som 
odchytal všetky zápasy bez výnimky. 
Navyše, ten prvý je vždy niečím extra. 
Takže prvý bol určite najkrajší.

 Nechýba vám kolotoč okolo NHL?
- Chýba-nechýba. Samozrejme, NHL 

je najúžasnejšia hokejová liga na svete. 
Neporovnateľná s ostatnými. Zahŕňa 

všetko, čo patrí k špičkovému hokeju. 
Neľutujem však žiadne rozhodnutie. 
Teší ma, že i teraz môžem hrať hokej 
s výbornými hráčmi. Samozrejme, 
bavíme sa o českých podmienkach. 
Hrať v Pardubiciach ma napĺňa 
radosťou. Na zápasy chodí v priemere 
deväťtisíc divákov a to je, myslím si, 
taktiež úctyhodné.

 Aké ciele si kladiete 
do najbližšieho obdobia?

- Chcem s Pardubicami získať titul. To 
je najväčšia motivácia. Čo ďalej, to sa 
uvidí. Dlhodobé ciele si nekladiem. 

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Spojila ich značka Dominator. 
Trnavčan Slavko Kostolanský pomáhal 
slávnemu Dominikovi Haškovi rozbiehať 
podnikanie na Slovensku. Z ich 
dlhoročných pracovných kontaktov sa 
vykľulo pevné priateľstvo. 

„Je to nielen fantastický brankár, 
ktorý dokázal v hokeji strašne veľa, ale 
aj skvelý človek. Inteligentný, vzdelaný 
muž s dobrým srdcom, prioritou pre 
neho je rodina. A, navyše, porozprávať 
sa s ním môžete na akúkoľvek tému,“ 
hovorí Slavko Kostolanský na adresu 
svojho priateľa Dominika Haška.

S Dominátorom sú veľmi dobrí 
kamaráti. Udržiavajú kontakt, 
navštevujú sa. Slavko nechýbal ani pri 
oslavách Stanley Cupu. „Kvôli prvému 
som šoféroval celú noc z dovolenky 
v Čiernej Hore, aby som stihol 
Dominikovu oslavu. Tešil sa, keď ma 
videl prichádzať. Druhý triumf oslavoval 
v Prahe v súkromí. Pozval iba ľudí 
z najbližšieho okruhu, veľmi si vážim, že 
som medzi pozvanými figuroval aj ja,“ 
spomína Kostolanský. Mimochodom, 

ako pozornosť k úspechu podaroval 
Haškovi napodobeninu Stanleyho 
pohára, vyrobenú zo sušeného ovocia. 
„Toto dielo vytvorila firma môjho 
dobrého priateľa Vojta Schwarza. Dar 
dokonca zaujal aj dvorných sbs-károv 
originálneho pohára. Ich fotografia 
s pohárom zo sušeného ovocia sa vraj 
dostala až do fotogalérie siene slávy 
NHL,“ tvrdí Trnavčan, ktorý od Haška 
taktiež dostal viacero pozorností. 
„Veľmi si cením dres, ktorý mi Dominik 
poslal k päťdesiatke. Nemohol sa pre 
zaneprázdnenosť zúčastniť osobne, 
no poslal mi ho aj s venovaním 
po chlapcoch, čo boli v Detroite 
na hokeji,“ povie hrdo.

Paradoxne, Kostolanského 
najväčšou záľubou nie je hokej, ale 
futbal. Napriek pozvaniam sa však 
zatiaľ nezúčastnil na zápase NHL. 
„Videl som iba duel hráčov NHL v rámci 
európskeho turné, ktorý sa hral v roku 
2004 v Plzni.“ S Haškom sa vždy 
na tejto paradoxnej skutočnosti schuti 
zasmejú. JÁN KRÁL 

Haškova predĺžená ruka

 Hašek s Kostolanským počas oslavy Stanley cupu.  FOTO: archív SK

Trnavskí hokejisti, pozor! Mož-
no vás navštívi sám Dominik Hašek. 
„Hovorili sme spolu o tom, že by Do-
minik počas jednej zo svojich náv-
štev Trnavy odkoučoval tréningo-
vú jednotku s mladými trnavskými 
brankármi. Presný termín ešte ne-
poznáme, keď však k tomu príde, ve-
rejnosť sa to včas dozvie,“ prezradil 
Slavko Kostolanský.

Povedie trnavské 
talenty?

 Dominik Hašek pred squashovým zápasom so sparingpartnerkou.  FOTO: archív SK
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44. KOLO 1. LIGY

Trnava – Trebišov 4:2 (2:1, 2:1, 0:0)
 Góly: 12. Šoltys, 18. Stupka, 28. Hutár, 
40. Čunderlík – 7. Findura, 24. Zagyi
 Vylúčenia: 9:10,  presilovky 2:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Pagáč, 234 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Šoltys, Blanár, Benedik 
– Stupka, Holovič, Grman – Ďuriš, 
Čunderlík, Valach –  Hlavna, Tarnóczy, 
Hutár – M. Novák, Schavel, tréner 
J. Novotný
 Produktivita: 1. Marcel Holovič 52 
(25+27), 2. Václav Stupka 41 (24+17), 
3. Martin Čunderlík 29 (8+21), 4. Mário 
Ďuriš 22 (9+13), 5. Jakub Feranec 21 
(10+11)

Konečná tabuľka
 1. Piešťany 38 28 2 3 5 150:78 88
 2. Bardejov 38 18 5 2 13 159:115 64
 3. Prešov 38 19 3 5 11 125:112 63
 4. Trnava 38 17 5 5 11 133:107 61
 5. Topoľčany 38 17 4 3 14 120:123 59
 6. Trebišov 38 18 2 2 16 126:136 58
 7. Brezno 38 16 3 1 18 125:132 54
 8. Kežmarok 38 16 3 2 17 124:106 54
 9. P. Bystrica 38 17 1 4 16 127:127 53
 10. Michalovce 38 14 4 4 16 118:123 50
 11. D. Kubín 38 14 3 1 20 109:140 48
 12. Detva 38 12 2 4 20 101:127 40
 13. Senica 38 10 2 2 24 99:134 34
 14. Prievidza 38 8 3 4 23 100:156 30

v číslach

Štvrťfinále I. hokejovej ligy mužov 
sa hrá na tri víťazné stretnutia, 
finále na štyri. Víťaz 1. ligy sa stretne 
v baráži o extraligu s 10. tímom 
najvyššej súťaže. Hrá sa takisto 
na štyri víťazné stretnutia. 

ŠTVRŤFINÁLOVÉ DVOJICE 

Piešťany (1) – Kežmarok (8)
Bardejov(2) – Brezno (7)
Prešov (3) – Trebišov (6)
Trnava (4) – Topoľčany (5)

PROGRAM TRNAVY

 Streda 10.2.: 
Trnava – Topoľčany (stretnutie sa 
skončilo po uzávierke)
 Štvrtok 11.2. o 18.00 h: 
Trnava – Topoľčany
 Nedeľa 14.2. o 18.00 h: 
Topoľčany – Trnava
 Pondelok 15.2. o 18.00 h: 
Topoľčany – Trnava
 Streda 17.2. o 18.00 h: 
Trnava - Topoľčany

OSTATNÉ HRACIE DNI 

 Semifinále:  20.2., 21.2., 24.2., 25.2. 
a 27.2.

 Finále: 2.3.,  3.3., 6.3., 7.3., 10.3., 11.3. 
a 13.3.

Začalo sa play-off

Ukončenie základnej časti dalo 
príležitosť na prvé bilancovanie 
aktuálnej sezóny mužov. Tréner 
Jindřich Novotný zhodnotil 
nielen jednotlivé herné 
činnosti, ale ich aj oznámkoval. 
Po polovici sezóny sa tak 
udeľovali polročné vysvedčenia. 

BRANKÁR (1*)

„Jasnú jednotku okorenenú ešte aj 
hviezdičkou si zaslúži Marek Šimko. 
Moje rozhodnutie priviesť ho do Trnavy 
na celú sezónu sa ukázalo ako správne. 

Marek počas celej základnej časti ukázal, 
že má vysoké kvality.“

OBRANA (2)

„Oproti minulej sezóne došlo k veľkej 
obmene v radoch obrancov. Počas 
celého obdobia sa striedali lepšie 
chvíľky s horšími. Keďže máme tretiu 
najlepšiu obranu v lige, znamená to, že 
sme dokázali podať vo väčšine zápasov 
kvalitné výkony.“

ÚTOK (2-)

„Výkony útoku ovplyvňujú výkony 
individualít. Na jednej strane 
Stupku s Holovičom, ktorým dobre 
sekundovali Čunderlík a Feranec. 
Na druhej strane to boli aj výsledky 
Bezáka, Rusnáka a Lisoňa, ktorí aj 
v malom počte zápasov dokázali 
výrazne bodovať. Medzi nich zapadol 
aj mladý Milan Grman. Individualitám 
by som dal aj lepšiu známku, ale 
hodnotím útok ako celok.“

ZÁPASY DOMA (2-)

„Hráči majú stále v hlavách, že doma 
musia útočiť. A zabúdajú na zadné 
vrátka. Ale vzhľadom na to, s akými 
finančnými a materiálnymi problémami 
sme sa museli vysporiadať, si myslím, že 
k väčším výkyvom nedošlo.“

ZÁPASY VONKU (2-)

„Potvrdili sme, že vonku sa nám hrá 
lepšie ako doma. Je to aj naturel, ktorý je 
v hráčoch. Výkony doma a vonku by som 
však hodnotil ako veľmi vyvážené.“ 

  Marek Šimko je síce v netradičnej polohe na ľade, no puk je v bezpečnej vzdialenosti od jeho brány. FOTO: Ivan Kopčáni

Vysvedčenie: chválitebné

Trnava sa počas aktuálnej sezóny 
stretla s Topoľčanmi štyrikrát, 
s bilanciou dvoch výhier, jednej 
výhry po predĺžení a jednej prehry. 
Vo vzájomných zápasoch získala 
osem bodov a vytvorila si aktívne 
skóre 14:12. Najproduktívnejším 
hráčom Topoľčian je center Martin 
Mihalik s 30 bodmi (11+19). Najlepšie 
bodujúca trojica Mihálik, Patrik Bosák 
a Lukáš Tvrdík nazbierala spolu 86 
bodov. Najproduktívnejšia trnavská 
trojica Holovič, Stupka, Čunderlík 
122 bodov. V základnej časti mala 
Trnava tretí najlepší útok (133 
gólov), Topoľčany deviaty (120). Aj 
v obrane si gladiátori počínali lepšie. 
So 107 inkasovanými gólmi im patrí 
znova tretie miesto, Topoľčanom 
šieste (123). Brankárskou jednotkou 
nášho súpera je Marcel Ďatelinka 
(27 zápasov, úspešnosť 92,27 perc.), 
Trnavy Marek Šimko (35/93,37 perc.).

Štatistiky prajú 
gladiátorom
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  Gólová radosť býva veľká. Potešila by aj počas štvrťfinálových súbojov.
 FOTO: Ivan Kopčáni

37. KOLO DORASTENCOV

Slovan - Trnava 5:0 (0:0, 3:0, 2:0)
 Góly: 26. Mucha, 28. Klučiar, 29. a 42. 
Halaj, 60. Božík
 Vylúčenia: 3:3, presilovky 
a oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Jonák, 88 divákov
 HK TRNAVA: Borko – Šimek, Lichanec, 
Jančovič, Lastovička, Ryška, Pista – 
Macanga, Bubela, Novák – Granec, 
Hajdúch, Čambál - Hrbáčik, Božík, Krajčík 
- Daniš, Zolvík, tréner P. Takáč

38. KOLO DORASTENCOV

Trnava - Slovan 1:5 (0:5, 1:0, 0:0)
 Góly: 37. Lichanec – 7. a 11. Gabaj, 
14. a 18. Winkler, 19. Božík
 Vylúčenia: 5:3, presilovky 1:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Otrubčák, 85 divákov
 HK TRNAVA: Rieger – Šimek, 
Jančovič, Pista, Lastovička,  Ryška, 
Daniš - Macanga, Lichanec, Novák – 
Granec, Hajdúch, Čambál - Hrbáčik, Božík, 
Dubovský – Krajčík, Zolvík, tréner P. Takáč
 Produktivita: 1. Peter Lichanec 27 
(10+17), 2. Marek Novák 23 (13+10), 
3. Oliver Granec 17 (11+6)

Program 39. kola (sobota 20.2. 
o 14.00 h): Trnava - Senica, 40. kola 
(nedeľa 21.2. o 10.30 h): Trnava - 
Dubnica

 1. Košice 34 25 3 1 5 169:81 82
 2. Trenčín 34 20 3 5 6 151:99 71
 3. Martin 34 18 6 3 7 137:104 69
 4. Slovan 34 20 2 4 8 113:74 68
 5. Dubnica 34 19 2 5 8 120:83 66
 6. Žilina 34 17 3 4 10 113:102 61
 7. Topoľčany 34 16 3 0 15 118:99 54
 8. Nitra 34 14 4 3 13 111:115 53
 9. Skalica 34 16 1 3 14 126:131 53
 10. B. Bystrica 34 14 1 5 14 128:128 49
 11. L. Mikuláš 33 11 3 4 15 106:129 43
 12. Spiš. N. Ves 34 7 8 1 18 118:145 38
 13. Poprad 33 8 4 2 19 108:134 34
 14. Zvolen 34 8 2 0 24 104:140 28
 15. Trnava 34 6 1 3 24 81:161 23
 16. Senica 34 4 2 5 23 88:166 21
Legenda: Za mužstvom je počet odohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

9. KOLO JUNIOROV 

Nadstavbová časť B
Trnava – Ružinov 1:5 (0:2, 0:1, 1:2)
 Góly: 54. Schmidt – 9. Vojtek, 14. a 51. 

Tonhauser, 25. a 58. Surovka
 Vylúčenia: 2:6,  presilovky 1:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: D. Konc, 60 divákov
 HK Trnava: Jančovič – Štěpánek, 
Kuták, Lukáč, Pupák, Slaninka, Sýrny, Hano, 
Duran, Gráčik – Gergeľ, Pánis, Žilinský, 
Schmidt, Štefko, Vystavil, Dancsfalvi, 
Bohunický, Čavrk, tréner R. Macko

8. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová časť B
Ružinov – Trnava, nehralo sa
 Produktivita: 1. Anton Čavrk 41 
(15+26), 2. Dávid Schmidt 39 (11+28), 
3. Patrik Szabó 34 (14+20)
 Program 11. kola (sobota 20.2. 
o 14.00 h): P. Bystrica - Trnava, 12. kola 
(nedeľa 21.2. o 11.30 h): L. Mikuláš - 
Trnava

 1. Nitra 10 8 0 1 1 39:25 25
 2. Martin 10 6 2 1 1 34:19 23
 3. Ružinov 9 3 3 0 3 34:35 15
 4. L. Mikuláš 10 4 0 3 3 36:43 15
 5. Trnava 9 4 1 0 4 33:26 14
 6. Spiš. N. Ves 10 4 0 1 5 36:28 13
 7. Trenčín 10 3 0 1 6 38:43 10
 8. P. Bystrica 10 0 1 0 9 23:54 2

extraliga v číslach

Juniori HK Trnava mali odohrať počas 
víkendu dva zápasy proti Ružinovu. No 
odohrali len ten na domácom ľade. 
V 10. kole sa z Ružinova vrátili 
naprázdno. „Každý tím musí na domáce 
stretnutie zabezpečiť lekára. V Ružinove 
sme dokonca čakali aj dlhšie ako je 
stanovené, ale neprišiel,“ prezradil 
tréner Rudolf Macko. V takom prípade 
musel rozhodca Peter Lokšík nariadiť 
neodohranie duelu. Takýto moment sa 
zvyčajne končí kontumáciou, tentoraz 
v prospech Trnavy 5:0. Na oficiálny 
verdikt disciplinárnej komisie SZĽH 
si ešte musíme počkať, aby sa tento 
fakt pretavil aj do tabuľky. „Ja nerád 
získavam body takýmto spôsobom,“ 
povzdychol si Macko, „na druhej strane, 
je to istý bodový zisk. 

Teraz nás čakajú vďaka 
reprezentačnej prestávke dva týždne 
bez súťažného hokeja. Tento čas 
využijeme na to, aby sme sa dali dokopy 
zdravotne aj kondične.“ Po chorobách 
a zraneniach sa k tímu opäť pripojili 
obrancovia Andrej Slaninka, Michal 
Duran, Marián Haršáni a útočník Ivan 
Fúska. DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Slovenská hokejová reprezentácia 
do 18 rokov sa v nedeľu 7. februára 
stretla na zraze v Piešťanoch. Je to 
jedna z previerok pred aprílovými 
majstrovstvami sveta v Bielorusku. 
Tréner Andrej Výboh povolal 

do družstva aj trnavského obrancu 
Dominika Kubicu. Mládežníci už 
majú za sebou prípravný zápas proti 
rovesníkom z USA (4:3). Od štvrtka 
(11.2.) sa mladíci predstavia na Turnaji 
Vlada Dzurillu v Piešťanoch. 

Výhra zadarmo?
Môže byť

Kubica v reprezentácii

Deň pred začiatkom play-off sa 
na tréning mužov prišiel pozrieť aj 
Jakub Feranec. Ten si vyraďovaciu fázu 
ligy pozrie z hľadiska už len ako divák. 
„Magnetická rezonancia ukázala, že 
natrhnutie krížneho väziva v kolene 
a poškodenie meniska je príliš vážne. 
Operácii sa na 99 percent nevyhnem,“ 
povzdychol si sympatický útočník. 
Rodák z Trenčína čas bez športu vyplní 
niečím úplne iným. „V škole mám 
poslednú skúšku a potrebujem sa ešte 
sústrediť na diplomovú prácu,“ prezradil 
študent piateho ročníka politológie 
na Filozofickej fakulte Univerzity sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave. Predsa len, 
pri pohľade na tréning ho to neťahá 
za spoluhráčmi? „Ťahá, pri bežnej 
činnosti bolesť ani necítim, ale ak 
som na ľade, tak áno. Neoplatí sa nič 
riskovať,“ uzavrel 23-ročný krídelník. 

Sezóna je pre neho pasé

PROGRAM TURNAJA 

 Štvrtok 11.2.: USA - Švajčiarsko (11.15 h), Slovensko - Nemecko (14.30 h) 
 Piatok 12.2.: Nemecko - USA (14.00 h), Slovensko - Švajčiarsko (17.30 h) 
 Sobota 13.2.: Švajčiarsko - Nemecko (12.15 h), Slovensko - USA (15.30 h)

  Feranec sa v tejto sezóne už na ľade 
neobjaví. FOTO: Michal Hlavatovič
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Letecký výcvik na vetroňoch 
môže absolvovať každý, kto 
už dosiahol 15 rokov. Žiak 
musí byť zároveň držiteľom 
platného osvedčenia 
zdravotnej spôsobilosti 
a samostatne môže lietať 
už ako šestnásťročný.  

Záujemcovia musia prejsť teoretickou 
prípravou a leteckým výcvikom. Prvá 
časť prípravy pozostáva z vedomostí 
z leteckých predpisov, všeobecných 
znalostí o lietadle a letových 
výkonoch a plánovaní. Lietať vo výške 
niekoľkosto metrov nad zemou si 

vyžaduje plnú prípravu a spôsobilosť. 
Aj preto sa pri výcviku berie do úvahy 
ľudská výkonnosť, znalosti navigácie, 
prevádzkových postupov a princípov 
letu. Minimálny rozsah teoretickej 
prípravy musí obsahovať 80 vyučovacích 
hodín. Polovica vyučovacích hodín je 
realizovaných v priebehu 12 mesiacov 
pred zaradením do letového výcviku. 
Táto časť musí zabezpečiť, aby 
úroveň znalostí žiaka postačovala 
pre vykonávanie pozemných príprav 
a zaistila potrebnú znalosť predpisov 
a smerníc pre lietanie. Ďalšiu časť 
teoretickej prípravy v rozsahu 40 
vyučovacích hodín absolvuje frekventant 
v priebehu letového výcviku.

Chceš lietať na vetroni? 
letectvo

  Lietať na vetroňoch nie je žiadna hračka. Samotné vzlietnutie je odmenou 
za poctivú prípravu a výcvik. FOTO: Aeroklub Trnava

Aj športový laik zaregistroval, 
že sa zajtra (piatok 12.2.) začínajú 
zimné olympijské hry. Najväčší 
športový sviatok roka bude opäť 
pod drobnohľadom verejnosti, médií, 
fanúšikov, sponzorov... Šestnásť dní 
zimnej krásy, vrcholových výkonov, 
očakávaní, úspechov i pádov 
a sklamaní. A nad tým všetkým 
naďalej striehne dopingová kontrola. 
Sedemdesiat našich športovcov 
bolo tesne pred hrami testovaných 
negatívne. No ako povedal prezident 
MOV Jacques Rogge, nikto nezaručí, 
že hry budú čisté. Že všetci tí, ktorí 
zložia sľub a budú pod olympijským 
ohňom súťažiť za svoju česť a česť 
svojej krajiny, skutočne nesiahnu 
po zakázanom prostriedku. 

Jednu kvalitnejšie pripravenú látku 
strieda ďalšia. Zoznam je už taký dlhý 
a technológia taká vyspelá, že odhaliť 
vinníka je niekedy takmer nemožné. 

Čo už nedokážme hrať podľa 
zásad fair play? To sa skutočne dá 
dosiahnuť úspech len vtedy, keď 
za pretekárom stojí tichý spoločník? 
Ozýva sa vtedy jeho svedomie? Že 
úspech dosiahol len vďaka nemu. 
Alebo sú latky postavené už tak 
vysoko, že istým spôsobom dopujú 
všetci? A nakoniec, kto je bez viny, 
nech hodí kameňom.

Nie všetko je vždy fér, nie vždy 
je naše úsilie patrične odmenené. 
Nie vždy ide všetko podľa našich 
predstáv. Ale ide o to, postaviť sa 
tomu čelom. Hádam si po skončení 
hier budeme môcť povedať, že tých 
pozitívnych zážitkov bolo omnoho 
viac, ako tých negatívnych. Keď už pre 
nič iné, tak preto, že športovci, ktorí 
sa predstavia pod piatimi kruhmi, 
sú vzormi pre mnohých mladých 
pretekárov na celom svete. Aj pre 
tých, ktorí žijú v Trnave. 

Bude sa hrať podľa pravidiel?
názor

Plavci STU Trnava sú v plnej 
príprave na domáce preteky, ktoré 
sa uskutočnia v polovici marca. 
„Sú to preteky, na ktoré sa chceme 
teraz maximálne sústrediť,“ uviedol 
tréner Rastislav Hlavatý. „Našťastie 
sú všetci pretekári zdraví, takže 
môžeme ísť naplno.“ Niektorí z nich 
absolvovali prednedávnom krajské 
majstrovstvá základných a stredných 
škôl, ktoré sú v podstate kvalifikáciou 

na majstrovstvá Slovenska. „Prioritou 
však je Veľká cena Trnavy. Všetci 
plavci, ktorí sú registrovaní a chodia 
pravidelne na tréningy, by sa mali 
v bazéne predstaviť. Je ich približne 
päťdesiat. Chceli by sme do Trnavy 
opäť pritiahnuť aj zaujímavé mená 
slovenského plávania.“ Svoju účasť 
zatiaľ avizovali pretekári z Čiech, 
Maďarska, Slovinska a Poľska. Oficiálna 
uzávierka prihlášok je 23. februára.

Doma sa chcú predviesť

karate

plávanie

  Na tréningoch karatistov Slávie Trnava sa dbá aj na súborné cvičenia kata. 
Tréneri dohliadajú na správnu techniku, držanie tela i načasovanie úderov. 
Budúci týždeň sa karatisti predstavia na pretekoch 2. kola Slovenského 
pohára.  FOTO: Michal Hlavatovič

FOTO: internet
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Malá ich vycvičila
Dominujú Slovensku! 

Stolnotenistky KST Viktória Trnava 
dosiahli ďalší významný úspech. 
Postarala sa oň Denisa Malá.

Mladá Trnavčanka zvíťazila 
na turnaji Slovenského pohára 
mládeže v kategórii dorasteniek. 
Tretia edícia z celkového počtu 
štyroch podujatí sa uskutočnila cez 
víkend v Ružomberku.

Malá vo finále zdolala Kalužnú 
z Hodonína suverénne 3:0. Ďalšia 
reprezentantka trnavských farieb 
Martina Adámeková skončila 
v semifinále. „Turnaj mal dramatický 
priebeh, dievčatá zohrali množstvo 
kvalitných stretnutí, a preto 
som rád, že Trnava obsadila dve 
z prvých troch priečok. Verím, 
že dievčatá svojím umiestnením 
uľahčili reprezentačnému trénerovi 
návrh nominácií na blížiace sa 
majstrovstvá Európy, ktoré sa 
uskutočnia v júli v Istanbule,“ 
povedal predseda KST Viktória 
Štefan Peko. V sobotu 13. februára 
od 10.00 sa stolnotenistky Viktórie 
stretnú v ligovom dueli s Malackami. 
„Tímy bojujú o čelné priečky tabuľky 
extraligy žien.  Radi by sme preto 
pozvali pozvali širokú športovú 
verejnosť, aby prišli dievčatá 
v športovom zápolení podporiť,“ 
uviedol Peko  jak
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Oblastný futbalový zväz Trnava 
zachoval status quo. Na volebnej 
konferencii dostal mandát aj 
na ďalšie obdobie doterajší 
predseda Alexander Schmidt.

Hneď úvodom treba konštatovať 
- dobrá voľba. Aspoň mám ten 
pocit. Schmidt sa vyzná v tom, čo 
robí, dokáže výborne komunikovať 
s okolím a nebráni sa diskusii 
aj o problémoch. Muž otvorený 
novým trendom, ústretový 
k názorom druhých. 

Pravda, ani jeho pôsobenie 
v zväze nie je bez chýb a na jeho 
adresu, resp. na margo fungovania 
ObFZ sa ozývajú i kritické hlasy. 
Pri sondovaní zápasov vidieckych 
súťaží sme také neraz zachytili. 
O to viac ma prekvapuje, že plénum 
delegátov vo voľbách hlasovalo 
ako dobre zladený orchester. 
Unisono, všetci za.  Nielen žiaden 
protikandidát, ale takmer ani žiadna 
námietka, opozičný postoj.

Nechápte tieto riadky ako 
výzvu k nejakej revolte. Ale 
ak sa o problémoch nebude 
hovoriť nahlas a zostane len pri 
krčmových rečiach, prípadne 
plytkých anonymných výpadoch 
na internetových diskusných 
fórach, dovtedy sa nikam 
nepohneme. Ľahšie je frflať, ako sa 
postaviť k činu. Slovenská povaha. 
Klasika... Mimochodom, myslím 
si, že Schmidt by nemal problém 
komunikovať o protiargumentoch 
zoči-voči, vysvetliť si veci a hľadať 
riešenia.

Zdá sa teda, že všetci sú 
spokojní. Takže paráda. Ak to 
počasie dovolí, v marci sa rozbehnú 
nižšie vidiecke súťaže. Podľa 
pokojného priebehu konferencie 
by malo byť všetko OK a čaká nás 
krásna, bezkonfliktná futbalová jar. 
Nuž, bodaj by to tak aj naozaj bolo.

JÁN KRÁL

Posúva nás 
uniformita ďalej?

názor

tenis

stolný tenis

  Piešťanská rodáčka Dominika Cibulková sa výraznou mierou zaslúžila o výhru 
v 1. kole II. svetovej skupiny FED Cupu v dueloch proti Číne. Vyhrala oba 
svoje singlové zápasy (zhodne 2:0 na sety). Cibulková nastúpila aj na zápas 
štvorhry, ale pre jej zranenie nohy Slovenky zápas skrečovali. Napriek tomu 
vyhrali 3:2 a zahrajú si tak o účasť v budúcoročnej najlepšej svetovej osmičke 
tímov.  FOTO: Ivan Kopčáni

Trnavskí gladiátori sa 
predstavili na medzinárodnom 
turnaji 3. tried v českom 
Příbrame. Na turnaji 
sa predstavilo dokopy 
32 družstiev. 

Hráči HK Trnava nastúpili v skupine F 
proti domácim klubom z HC Příbram II, 
HC Veselí a HC Tachov-M. Lázně. Zverenci 
trénera Františka Melichárka nastúpili 
na svoj prvý duel proti HC Veselí a so 
svojim súperom si poradili  vysoko 10:2. 

Ako favorit skupiny nastúpili na druhý 
duel proti domácemu Příbramu II. 
V zápase viedli už 3:0, dve minúty pred 
koncom 3:1, ale napokon si z ľadu odniesli 
len remízu 3:3. Stratu bodov z tohto 
zápasu si vynahradili v poslednom zápase 
skupiny proti HC Tachov, s ktorým si opäť 
poradili hladko 9:2. 

Tabuľka skupiny F
 1. Trnava 3 2 1 0 22:7 5
 2. Příbram II. 3 2 1 0 12:8 5
 3. Veselí 3 1 0 2 12:18 2
 4. Tachov 3 0 0 3 8:21 0

Mladí gladiátori tak postúpili do bojov 
o umiestnenie z prvého miesta. Keďže 
vo vyraďovacej fáze podľahli Ružinovu 
1:6, hrali v skupine o 5. - 8. miesto. 
Najskôr podľahli tímu HC Slavoj Zbraslav 
2:4, potom zvíťazili nad HC Dráčci 6:3. 
Obsadili tak konečné siedme miesto. 
Na záver celého zápolenia nastúpili 
proti sebe výbery Čiech a Zvyšku sveta 
(3:9). Za hostí nastúpili aj Trnavčania 
Alex Kupka, Patrik Melicherčík a Majo 
Jedlička.

 DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Gladiátori ako favoriti nesklamali
hokej

  Na trnavskom Mestskom zimnom štadióne si dala zraz aj slovenská 
reprezentácia do 17 rokov. Pred odchodom na Turnaj 4 krajín vo Füssene 
(11. – 13.2.) absolvovalo 23 nominovaných hráčov dvojdňový kemp v Trnave, 
po ktorom určí tréner Daniš 22-člennú nomináciu na turnaj. V tíme sa 
nenachádza žiaden Trnavčan, asistentom trénera Daniša je však Roman Mega, 
tréner brankárov HK Trnava.  FOTO: Michal Hlavatovič

Hokejbal
KHL, výsledky 25. kola
 HC Dravci – Las Vegas 5:8 
(M. Kostolanský 3, J. Holický 2 – M. 
Maška 2, R. Maška 2, M. Bzdúch 2, 
A. Jurkas)
 Rangers – Colorado 1:4 
(D. Hupka – P. Šimončič, P. Doman, 
P. Uváček, M. Uváček)
 Vitamín – HC 12 2:9 (A. 
Hlavatovič, P. Bzdúch – R. Hlavatovič 
2, P. Bzdúch ml. 2, R. Uváček 2, 
A. Uváček 2, A. Drobný)
 Smajlíci – Atlanta 2:5 (D. 
Jankech 2 – P. Uváček 3, K. Bašnák, 
J. Kostolanský)
 Produktivita: 1. Peter Uváček 
– Atlanta 106 (65+41), 2. Peter 
Banič – Ranger 91 (67+24), 3. Jozef 
Kostolanský – Atlanta 85 (48+37), 
4. Radovan Gajarský – Smajlíci 74 
(42+32), 5. Roman Maška – Las Vegas 
66 (34+32)

Tabuľka
 1. HC 12 22 17 2 3 145:57 36
 2. Rangers 23 16 1 6 141:56 33
 3. Atlanta 22 16 1 5 174:89 33
 4. Las Vegas 22 14 0 8 136:99 28
 5. Colorado 22 11 2 9 113:86 24
 6. Smajlíci 23 11 1 11 161:99 23
 7. Minnesota 22 6 0 16 106:159 12
 8. HC Dravci 22 5 1 16 100:180 11
 9. Vitamín 22 0 0 22 45:298 0

VÝSLEDKOVÝ SERVIS
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Profišport Vodáreň – ŠK Čajka 7:2 
(1:1)
 Góly: 19. Pecháček, 26., 28., 29. Čipčala, 
27. Polešovský, 30. Csanyi, 34. Poláček – 
13. Herák, 33. Gallo
 PROFIŠPORT: Lenč – Hlinka, Poláček, 
Čipčala, Csányi, Pecháček, Polešovský
 ČAJKA: Pavelka – Gallo, M. Lukačovič, 
Ruc, Horák, Kumančík, Franko

Papierové predpoklady sa začali 
napĺňať až v 26. minúte. Vtedy Profišport 
nasadil do silnej päťminútovky a piatimi 
gólmi prevalcoval Čajku. Dovtedy však 
predposledný tím tabuľky favoritovi 
srdnato vzdoroval, dokonca zásluhou 
Heráka aj viedol. Víťazstvo 7:2 dáva 
Profišportu nádej bojovať i naďalej o prvú 
jedenástku. „Je tu teoretická šanca, ak 
povyhrávame zvyšné zápasy základnej 
časti. Musíme však čakať, kým naši 
konkurenti zakopnú,“ povedal Martin 
Čipčala z Profišportu, strelec hetriku. 
Mimochodom, Čajka v predošlom kole 
vyprášila Hearts 7:0. Dobrý výsledok 
sa však nepodarilo zopakovať. „Pred 
týždňom sme hrali dobre takticky, umne 
bránili a hlavne mali dostatok hráčov 
na striedanie. Proti Profišportu sme 
nezvládli zápas takticky a v druhom 
polčase sme odišli kondične,“ uviedol 
Martin Lukačovič z Čajky.

1. OKRESNÁ LEGEA LIGA:

 KABO – AVANTGARD 1:4 (0:2) 
(T. Janovič – Pavelek, Ryba, Alchus, Adamka)
 BOCA – FLOPPERS 5:3 (1:3) 
(T. Ivanovič , Murárik, T. Nebyla, Bednár – 
Šajbidor, Dubovský, Zelenský)
 REAL – OLYMPIC 1:5 (1:3) (R. Nemček 

– Polešenský 2, Laurinec 2, Ježík)
 SPIRIT – MERKÚR 0:2 (0:2) (Vančo, 
Horváth)
 OPTIK MORVAY – BENFICA 1:2 (0:0) 
(Peško – Babušík, Chalány)
 HEARTS – EVERTON 6:4 (3:4) (Marek 
3, Hanakovič, Kabela, Herceg – Kolesík 4)
 MIMA jun. – ELTOM 1:9 (1:3) 
(Nejedzchleb – T. Adámek 6, J.Palkovič 3)
 SANTIAGO – ATOMIK 0:2 (0:2) 
(Horváth, Ryšavý)
 DYNAMO – KOMPLET 0:6 (0:4) 
(Dovičič 2, Sedlák, Benkovský, Rafajdus, 
Masár)
 voľno: TRNAVA D a PREDNÁDRAŽIE

 1. OLYMPIC 16 14 1 1 98:37 43
 2. MERKÚR 16 13 0 3 58:26 39
 3. DYNAMO 17 13 0 4 66:35 39
 4. TRNAVA D 16 12 1 3 77:30 37
 5. ATOMIK 17 12 1 4 68:43 37
 6. ELTOM 16 10 4 2 80:29 34
 7. HEARTS 16 10 1 5 55:43 31
 8. PREDNÁDRAŽIE 16 9 2 5 55:33 29
 9. BENFICA 16 9 2 5 61:44 29
 10. KOMPLET 17 9 0 8 63:43 27
 11. REAL 16 8 3 5 48:42 27
 12. BOCA 17 8 0 9 59:65 24
 13. SPIRIT 17 8 0 9 49:55 24
 14. PROFIŠPORT 16 7 0 9 66:74 21
 15. EVERTON 16 5 1 10 47:61 16
 16. OPT. MORVAY 16 5 1 10 37:56 16
 17. AVANTGARD 16 5 0 11 28:59 15
 18. SANTIAGO 17 4 2 11 45:59 14
 19. FLOPPERS 17 4 0 13 50:96 12
 20. KABO 17 3 0 14 36:74 9
 21. ČAJKA 16 2 1 13 36:75 7
 22. MIMA jun. 16 0 0 16 15:118 0
 Strelci: 35 gólov – T. Adámek (ELTOM), 
27 gólov – Demovič (Trnava D)

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Adámek do trháku
  Hráči Čajky nenadviazali na minulotýždňové víťazstvo nad Hearts a podľahli 

Profišportu vysoko 7:2.  FOTO: Ivan Kopčáni

  Peter Dubec a Jozef Dian počas tajného hlasovania.  FOTO: autor

Zachovali kontinuitu. 
Predsedom Oblastného 
futbalového zväzu Trnava 
zostáva aj v ďalšom funkčnom 
období Alexander Schmidt. 
Rozhodla o tom volebná 
konferencia trnavského 
futbalového súkolia.

Schmidt nemal vo voľbách žiadneho 
protikandidáta. Zúčastnení delegáti 
ho zvolili jednohlasne. Predseda 
Športovo-technickej komisie ObFZ 
Rudolf Frič, ktorý viedol hlasovanie, 
tak na zasadaní vyhlásil: „Môžem 
konštatovať, že za predsedu 
Oblastného futbalového zväzu Trnava 
bol počtom hlasov 69 zvolený pán 
Alexander Schmidt.“ 

K znovuzvoleniu pogratuloval 
Schmidtovi ako prvý predseda 
Západoslovenského futbalového zväzu 

Štefan Sapár, sediaci po Schmidtovej 
pravici. „Myslím, že je to dobrá voľba 
so zárukou, že ObFZ Trnava sa bude 
uberať správnou cestou. Za tie roky 
zaznamenávam veľké zmeny, futbal 
v regióne napreduje,“ zložil Sapár slová 
chvály na adresu činovníka trnavského 
futbalu. „Oblastný futbalový zväz 
Trnava je konsolidovaný. Máme 
za sebou celkom úspešné štvorročné 
obdobie, pred sebou nové vízie,“ uviedol 
tesne po voľbách Alexander Schmidt. 
V spolupráci s kolegami sa pokúsi aj 
o zavedenie noviniek. „Naším cieľom 
je získať marketingového partnera. 
Lobbing a marketing je v týchto časoch 
veľmi potrebný. Treba obchádzať ľudí, 
ktorým na futbale záleží. Verím, že sa 
nám podarí tesnejšie spojiť s mestom, 
nadviazať na dobrú spoluprácu so 
starostami obcí a boli by sme radi, aby 
nás brali vážne aj v rámci vyššieho 
územného celku,“ povedal Schmidt.

Schmidt na čele

 Predseda: Alexander Schmidt
  Predseda revíznej komisie: 

Jaroslav Očkovský
  Výkonný výbor: Vladimír Púčik, 

Ján Franek, Peter Dubec, Miloslav 
Richnák, Jozef Svetlík

  Rada ObFZ: Pavol Gádoši, Vladimír 
Hracho, Ivan Kopúnek, Rudolf 
Braniša, Igor Kirka, Jozef Blaško, 
Lukáš Radoský, Ján Surový, Jozef 
Marko, Vladimír Ďuriš, Peter 

Bartovič, Jozef Vagovič
  Zástupcovia ObFZ v Rade ZsFZ: 

Vladimír Púčik, Jozef Blaško
  Delegáti ObFZ na konferenciu 

ZsFZ: Jozef Blaško, Emanuel 
Cuninka, Ján Franek, Pavol 
Gádoši, Ladislav Gádoši, Igor 
Kirka, Jaroslav Očkovský, Anton 
Pobjecký, Vladimír Púčik, Miloslav 
Richnák, Jozef Svetlík, Lukáš 
Radoský

VOĽBY DO ORGÁNOV OBFZ TRNAVA:
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H. Krupá – Dol. Lopašov 1:0 (1:0)
 Gól: I. Hrčka
Malženice – Cífer 2:2 (1:1)
 Góly: Smolka 2 – Gašparovič 2
Ružindol – Nižná – nehralo sa 
pre nepriaznivé počasie. Zápas sa 
uskutoční po skončení základnej 
časti. Pravdepodobne príde 
k posunu play-off duelov a súboj sa 
odohrá 1. marca o 18.00.
Kátlovce – Trstín 3:0 (0:0)
 Góly: Gajarský, Vyhlídal, Dadík
 ČK: Vajsábel, Petrovič, Čechovič 
(všetci Trstín)
 KÁTLOVCE: Jurkas – Hluško – 
Turanský, Gajarský, Krchnár – Al. 
Uváček, Vagovič, Sliva, Vyhlídal – 
Rom. Uváček, Dadík. Striedal: Banič
 TRSTÍN: Imrišek – Taranda, 
Hanus, Petrovič, Surček – Vaško, 
Vajsábel, Štibrányi, Vlachovič – Trung, 
Jankovič. Striedal: Čechovič
Majcichov – Suchá1:3 (1:1)
 Góly: Lelkeš – Drahňovský 2, Mrva
 MAJCICHOV: Vrbovský 
– Kuracina, Scheib, Mikuláš, 
Krivosudský – Marfoldi, To. Marek, 
Karoll, Vančo – Šaštínsky, Šturdík. 
Striedali: Ti. Marek, Lelkeš
 SUCHÁ: Mar. Sloboda – Ľ. Fridrich 
– Konečný, Jankovič, Lužák – L. 
Horvatovič, Slovák, Drahňovský, 
Šajdík – Mrva, Januš. Striedali: Sivák, 
Savič, Mir. Sloboda, Ladvenica, 
S. Janiš, M. Janiš, Babiš

A-SKUPINA

 1. Malženice 3 2 1 0 16:3 7
 2 Cífer 3 2 1 0 7:2 7
 3. H. Krupá 3 2 0 1 5:3 6
 4. D. Lopašov 3 1 0 2 3:6 3
 5. Nižná 2 0 0 2 2:8 0
 6. Ružindol 2 0 0 2 2:11 0

B-SKUPINA

 1. Suchá 3 2 1 0 8:4 7
 2. Košolná 2 2 0 0 7:4 6
 3. Trstín 3 1 1 1 9:8 4
 4. Majcichov 3 1 0 2 6:7 3
 5. Kátlovce 3 1 0 2 5:6 3
 6. Voderady 2 0 0 2 4:9 0

Zimný turnaj ObFZ

ŠPAČINCE – Vymenili 
trénera. Petra Mitošinku 
vystriedal na lavičke Špačiniec 
Radoslav Palšovič. 

„Z funkcie odstúpil z pracovných 
dôvodov. Zamestnal sa v prevádzke 
na zmeny a nestíhal by sa dostatočne 
venovať mužstvu,“ vysvetlil prezident 
klubu Štefan Matejkovič. Palšovič je 
rodák zo Špačiniec, svojho času okúsil 
ako brankár i tretiu najvyššiu súťaž. 
„Mojím cieľom je vytiahnuť tím na šieste 
miesto,“ deklaroval 34-ročný kouč. Káder 
sa v podstate nezmenil. Z hosťovania 
v Brestovanoch sa vrátil záložník Martin 
Drozda. Rušno bolo okolo gólmana 
Púchleho. „Je to kvalitný brankár. Interes 
o jeho služby prejavili tímy zo súťaží 
podobných tej našej. Odchod do Smoleníc 
sme zamietli, keby mal záujem chytať 
povedzme tretiu ligu, bolo by to niečo 
iné,“ povedal Palšovič. Špačinčania majú 
za sebou aj štvordňové sústredenie 
na Dobrej Vode. V prípravných zápasoch 
sa im príliš nedarilo. Prehrali s dorastom 
Jaslovských Bohuníc (2:3), Malženicami 
(4:5) aj Opojom (3:5). 

Nová metla dobre metie?

  Modranka cez víkend vyhrala v prípravnom zápase nad Pezinkom 2:1.  V jej drese 
sa predstavila aj dvojica stredopoliarov z Hrnčiaroviec Andrej Kvetan (v strede) 
a Peter Boskovič, ktorých klub skúša.  FOTO: Peter Kollár

SILADICE – Budú čiernym koňom 
súťaže? „Chceme na jar atakovať 
tretiu priečku,“ priblížil smelé plány 
pred odvetnou časťou súťaže nový 
predseda klubu Jozef Trnovec. 
V Siladiciach nastalo po jeseni 
futbalové zemetrasenie. Výbor klubu 
sa kompletne zmenil. Okrem Trnovca 
sa na čelo futbalu v obci postavili 
aj Daniel Rau (podpredseda) 
a Peter Varga (tajomník). Obaja 
menovaní sú zároveň hrajúcimi 
trénermi A-mužstva. „Zo Šúroviec 
sme získali útočníka Dušana 

Ondrejíčka, stredopoliara Michala 
Hochmana a stopéra Rastislava 
Lukáča. Opačným smerom odišiel 
Ľuboš Rau,“ informoval o novinkách 
v kádri Trnovec. V Siladiciach to 
s útokom na prvú trojku myslia 
vážne, čo dokumentuje i kvalitná 
príprava. V rámci nej vyhrali 
nad Krakovanmi 3:1, sily si ešte 
zmerajú s Trebaticami, Podolím 
a Dvorníkmi, teda s mančaftmi 
z vyšších súťaží. Hráči okrem toho 
absolvujú aj kondičné sústredenie 
v Ružomberku. 

Futbalové zemetrasenie v Siladiciach

LEOPOLDOV – Finančná situácia 
trápi viacero klubov v oblastných 
majstrovstvách. Leopoldov detto. 
Klub preto nerealizoval tento rok 
sústredenie a pripravuje sa výlučne 
v domácich podmienkach – na ihrisku 
a v športovej hale. „Na posily 
peniaze nemáme, vytiahli sme 
preto chlapcov z dorastu. Sľubne sa 
ukazujú Tomáš Šťastný, Patrik Vančo 
a Róbert Ješko,“ zvestoval tréner 
Ivan Hegeduš. „Na jeseň sa nám 
zranil v dueli s Drahovcami brankár 
Vladimír Hornáček, ktorý utrpel 
zlomeninu rebier. Celkovo náš tím 
trápi v ostatnej dobe veľká maródka,“ 
posťažoval si Hegeduš. Mužstvo 
navyše možno príde o útočníka Mária 
Hartmana. Toho majú v hľadáčiku 
Jaslovské Bohunice. Leopoldov 
zatiaľ odohral dva priateľské 
stretnutia. S Trakovicami vyhrali 7:1 
a s Rumanovou prehrali 1:3.

DOLNÁ KRUPÁ – „Pokračujeme 
v príprave odkedy skončila jesenná 
časť. Využívame malé ihrisko s umelou 
trávou, ktoré vzniklo v obci. Káder 
sa v podstate nezmenil, do jari 
pôjdeme s cieľom potvrdiť zohratosť 
mančaftu a s vidinou zisku piateho 
miesta,“ povedal prezident klubu 
Marek Horváth. Na zverencov 
trénera Františka Olšovského čakajú 
v najbližšom období prípravné zápasy 
s Bolerázom, Ružindolom a Kátlovcami.

KRIŽOVANY – Prestupovou bombou 
zimy je príchod Miroslava Hrubého 
z Hrnčiaroviec. „Ďalšie posilňovanie 
už neplánujeme, máme dostatok 
vlastných kvalitných hráčov,“ povedal 
tréner Ján Belko. Kouč Križovian si 
pochvaľuje zimnú prípravu, vydarené 
sústredenie v Modrovej ako i kvalitu 
súperov v prípravných zápasoch. 
Doteraz zdolali Jablonec 3:1, prehrali 
s Vrbovým 0:5 a remizovali so 
Šuranmi 1:1. V sobotu čaká belkovcov 
rakúsky Marchegg a sily si neskôr 
zmerajú so Slovenskou Novou Vsou. 
 STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Chýbajú peniaze

Bez pohybov

Koniec posilňovaniu

 Hráči Majcichova (v bielom) na Suchú nad Parnou nestačili a podľahli jej 1:3. 
 FOTO: Ivan Kopčáni
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Slovensku vládne sneh, no trávnik 
Štadióna Antona Malatinského sa 
bude čoskoro zelenať. A to vďaka 
vykurovaciemu systému hlavného 
ihriska trnavského futbalového chrámu.

Vykurovanie spustili do prevádzky 
v utorok ráno. „Systém ide na plný 
výkon. Musíme prehriať 37 centimetrov 
zeminy, čo je v týchto mínusových 
teplotách náročné. V tejto chvíli 
nevieme odhadnúť presný deň, keď 
bude sneh roztopený. Závisieť to bude 
aj od počasia,“ sprostredkoval novinku 
správca štadióna Miroslav Chlpek. „Pred 
spustením vykurovania sme s frézou 
odpratali z ihriska 25-centimetrovú 
vrstvu snehu. Vykurovanie má význam 
spúšťať, ak sa na ihrisku nenachádzajú 
viac ako štyri centimetre bielej 
prikrývky,“ doplnil Chlpek.

Andeli sa po návrate z herného 
sústredenia v Nymburku pripravujú 
v domácich podmienkach. Cez 
víkend odohrajú prípravný zápas. 
„Rád by som v mene klubu pozval 
fanúšikov Spartaka na stretnutie 
s Petržalkou. Hrať sa bude 
v sobotu o 11.00 na umelej tráve 
Lokomotívy. Keďže sa predpokladá 
mrazivé počasie, pripravili sme pre 
priaznivcov 50 litrov vareného vína 
zdarma,“ informoval generálny 
manažér Jozef Valovič. Generálku 
na ligu odohrajú spartakovci 
20. februára o 15.30 s Jihlavou 
na Štadióne A.  Malatinského.

SUMÁR Z NYMBURKU

Spartak Trnava - SK Slavia 
Praha 1:2 (1:0) 
 Góly: 36. Kopúnek - 49. Kysela, 
52. Naumov 
 SPARTAK: Slovenčiak- Jakubička, 
Bernardini, T. Hanzel, Ľ. Hanzel - 
Procházka, Kopúnek - Železník, Kone, 
Neto – Štyvar

Spartak – Vlašim 3:2 (1:1) 
 Góly: Pitio 2, Guldan 
 SPARTAK: Rybánsky (46. Bránsky) 
– Súkenník, Kožuch, Banovič, 
Dokovič – Gogolák (75. Procházka), 
Hlavatovič, Boháček (30. Herák), 
Guldan – Bernáth, Pitio

Spartak – SK Kladno 1:1 (0:0) 
 Góly: 88. Ďuriš – 86. Lička 
 SPARTAK: Slovenčiak – Jakubička 
(46. Hlavatovič), T. Hanzel, Gabriel, 
Ľ. Hanzel – Ďuriš, Kopúnek, Procházka, 
Dokovič (46. Neto) – Štyvar 
(55. Kožuch), Norman (46. Kone)

Spartak – Čáslav 0:1 (0:0) 
 SPARTAK: Bránsky – Banovič 
(20. Hlavatovič), Bernardini, Doležaj, 
Dokovič – Súkenník (65. Herák), 
Boháček, Železník, Neto (46. Kožuch) 
– Pitio, Guldan

Spartak – Most 1:0 (0:0)
 Gól: 60. Kožuch
 SPARTAK: Rybánsky -  Banovič 
(46. Dokovič), Hlavatovič, Doležaj, 
Gabriel – Ďuriš (46. Železník), 
Boháček, Procházka, Súkenník – Kone 
(46. Pitio), Štyvar (56. Kožuch)

Milan Malatinský (tréner 
Spartaka Trnava): „Išlo o posledné 
vystúpenie na sústredení 
v Nymburku, hralo sa tesne pred 
odchodom. Z hľadiska koncentrácie 
bývajú takéto duely slabšie, 
musím však mužstvo pochváliť, že 
k stretnutiu pristúpilo zodpovedne 
a odohralo aj napriek kulminovanej 
únave dobrý zápas. Víťazstvo sme 
mohli ešte prikrášliť, nepremenili 
sme však viaceré šance.“

46 SPARTAK

 O kvalitu trávnika sa starajú Ladislav Janikovič a Ľudevít Podolinčiak.

Futbalová jar sa blíži. 
Spartakovcom zostávajú 
posledné dva týždne 
na doladenie formy. 

Počas uplynulých dní ju hľadali 
na hernom pobyte v Nymburku. Andeli 
sa vrátili s menšími zdravotnými 
šrámami. Ľahšie problémy majú 
Hanzelovci a Jakubička, bolesti v oblasti 
kolien trápia Neta a Bernardiniho. 
Sústredenie pre problémy s ušným 
bubienkom predčasne opustil 
Kopúnek a kvôli zranenému členku aj 
Gogolák. „V Nymburku sme odohrali 
šesť zápasov na umelom povrchu, 
keďže poveternostné podmienky 
neumožnili hrať na prírodnom trávniku. 
Improvizovali sme so zostavou, hľadali 
optimálny model a vyskúšali hráčov 
na viacerých postoch. Príležitosť dostali 
všetci. Kostra tímu sa jasne rysuje, 

niektoré posty ale zostávajú otvorené,“ 
zhodnotil pobyt Malatinský. Káder sa 
postupne uzatvára, v pondelok príde 
k jeho zúženiu. „Po porade trénerov 
a podporného tímu vyberieme 20 
futbalistov a troch brankárov, s ktorými 
počítame pre jarnú časť. Samozrejme, 
v prípade nárastu alebo poklesu 
výkonnosti jednotlivcov nevylučujeme 
ani prelínanie hráčov medzi áčkom 
a béčkom. Káder bude otvorený,“ 
informoval generálny manažér Jozef 
Valovič. O miesto v tíme sa uchádza 
Peter Štyvar. Rokovania o eventuálnom 
príchode útočníka neboli v čase našej 
uzávierky dotiahnuté do finále. Otáznik 
visí nad budúcnosť Martina Mikuliča, 
ktorý zo sústredenia odcestoval pre 
natrhnutý sval. V lete končí zmluva 
Ľubomírovi Bernáthovi a keďže sa so 
Spartakom zatiaľ nedohodol na novom 
kontrakte, ocitol sa v B-tíme. 

Čo bude s Bernáthom?

  Milan Malatinský oslávil na sústredení v Nymburku 40. narodeniny. Hráči a realizačný tím mu okrem torty darovali aj 
dres s číslom 40.  FOTO: www.spartak.sk

Pozývajú na vínko

Sneh na ihrisku? Žiaden problém!

Jar strávi v Starej Ľubovni. 
Obranca Spartaka Ivan Cíferský 
odišiel na sever Slovenska 
na polročné hosťovanie. Mladý 
21-ročný obranca na jeseň pôsobil 
v Šali, po návrate do Trnavy sa mu 
miesto v kádri neušlo a klub ho 
preradil do B-mužstva. „Pripravujeme 
sa v domácich podmienkach, 
využívame umelú trávu v Sabinove 
a Lipanoch,“ povedal nový zverenec 
trénera Kačmaríka. Do rovnakého 
klubu zamieril aj útočník Šúroviec 
Gabriel Kamdem. „Zatiaľ sa mi darí. 
V šiestich zápasoch som vsietil 
päť gólov,“  priblížil svoje doterajšie 
pôsobenie v tíme účastníka 2. ligy-
východ kamerunský útočník.

Uvoľnili Cíferského
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Pripravujú opäť niečo navyše 
pre fanúšikov. Na krytej 
časti východnej tribúny 
na jar vznikne rodinný 
sektor. Nebude to však len 
pomenovanie časti hľadiska, 
ale i miesto s reálne zlepšenými 
podmienkami pre divákov.

„Chceme skvalitniť priestory 
dizajnovo, spraviť nový náter, vymeniť 
sedačky, pridať k nim sedáky, aby sa deti 
vyhli v zimných mesiacoch podchladeniu. 
V útrobách štadióna vybudovať sociálne 
zázemie a miestnosť, kde sa budú môcť 
deti občerstviť, prípadne pozrieť si 
rozprávku v televízore, ak by ich nezaujal 
futbal. Venovať sa im bude hosteska, 
v prípade dobrého počasia sa budú môcť 
na tréningovom ihrisku pod dohľadom 
trénera hrať, kopať do lopty. Radi by 
sme tieto aktivity prepojili s neďalekým 
amfiteátrom, kde funguje detské ihrisko,“ 
priblížil predstavy člen predstavenstva 
Spartaka Dušan Guľáš. S interiérovými 
úpravami sa už začalo, ak počasie 
nebude proti, v polovici marca by mali 
byť ukončené aj práce na vonkajšom 
vzhľade sektora.

Finančným garantom projektu 
je spoločnosť E.ON. Patronát nad 
rodinným futbalom drží futbalista 
Marek Hamšík. Rodinný futbal výrazne 
podporuje aj spoločnosť RESPECT. 

Komfort a kultúrne 
prostredie

Do rodinného sektora nebude vstup 
zdarma, klub však za cenu vstupenky 
ponúkne akúsi nadhodnotu v podobe 
zvýšeného štandardu. „Chceme, aby 

na futbal chodili celé rodiny a našli si 
tu svoje aj v prípade nepriaznivého 
počasia,“ tvrdí Guľáš.  „Boli by sme 
radi, aby sa v okolí sektora dodržiavali 
zásady kultúrneho správania. To je aj 
výzva pre ostatných ľudí na štadióne. 
Ultra fanúšikom dáme priestor pracovať 
s deťmi, tak ako v minulosti, keď ich učili 
bubnovať a spievať chorály. Cieľom je 
vytvárať príjemnú atmosféru. Na druhý 
jarný domáci zápas s Dunajskou Stredou 
sme pozvali zástupcov švajčiarskeho 

investora. Sú náchylní robiť veľa vecí 
v prospech klubu, aj my sa však musíme 
dobre zapísať. Pôjde o prvú oficiálnu 
návštevu, pretože pokiaľ mám správne 
informácie, tak doteraz sa osobne 
nezúčastnili ligového zápasu Spartaka,“ 
hovorí Guľáš.

Zapojiť aj vidiek
Vytvorenie rodinného sektora 

na ŠAM-e je v podstate akýmsi 

vyšším levelom akcie rodinný futbal. 
Organizácia zo strany Spartaka našla 
u investora podujatia pozitívnu odozvu. 
Spartak sa stane akýmsi inštruktážnym 
strediskom aj pre iné kluby v ligovej 
súťaži. Trnavčania majú zároveň záujem 
osloviť projektom aj priľahlý vidiek. 
„Vstúpili sme do rokovaní so starostami 
okolitých obcí. Ak by mali záujem 
usporiadať pre deti v obci napríklad 
súťaž v žonglovaní, hlavičkovaní alebo 
iných futbalových činnostiach, radi by 
sme im projekt predstavili. Spravili by 
sme podujatie v deň ligového zápasu 
Spartaka. Obec by nám pomohla 
zorganizovať autobus a my by sme ľudí 
nadväzne pozvážali na štadión, kde by 
mali rezervované miesta v rodinnom 
sektore,“ priblížil myšlienku Guľáš. 
Styčným dôstojníkom pre spoluprácu 
s obcami bude marketingový manažér 
Spartaka Marián Černý.

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Na svoje si prídu aj rodiny

  Jedným z cieľov Dušana Guľáša pred jarnou časťou ligy je zlepšenie prostredia 
na štadióne.  FOTO: Eleonóra Szombatová

Futbaloví fanúšikovia si zvolia svoju 
miss. V poradí už tretí ročník súťaže 
vyhlásili Ultras Spartaka. Najkrajšiu 
ženu s červeno-čiernym srdcom 
spoznáme v závere februára.

Po prvýkrát v histórii sa súťaž 
krásy uskutočnila pod hlavičkou 
MissSpartakFan. Premiérovou víťazkou 
sa stala vtedy 17-ročná Trnavčanka 
Alexandra. Pokračovanie nieslo 
pomenovanie Miss Ultras Spartak 
a najviac sympatií si získala Eliška 
(v tom čase mala taktiež 17 rokov).

Dievčatá majú čas prihlásiť sa 
do tretieho pokračovania súťaže 
do nedele 14. februára. Stačí zaslať 
fotografiu so stručnými informáciami 
o sebe (meno, vek, atď.) na e-mailovú 
adresu admin@ultrasspartak.sk

 „Exkluzívna porota, zložená zo 
všetkých trnavských fanúšikov, rozhodne 

o víťazke priamo v klube Planet 4 počas 
Červeno-čírnej noci. O hlasy tak budete 
môcť zabojovať aj priamo u poroty!“ píše 
sa na stránke www.ultrasspartak.sk 

Červeno-čírna noc je akcia, ktorú 
organizujú fanúšikovia trnavského 
futbalu. Pokračovanie úspešného 
podujatia sa uskutoční v piatok 26. 
februára v klube Planet 4. Organizátori 
pripravili opäť bohatý program. 
Od ohňovej a balónovej šou cez 
súťaž v pretláčaní až po živý koncert 
kapely Torula spojený s natáčaním 
videoklipu. Pivo sa bude čapovať 
za ľudové ceny, pripravený bude aj 
stánok s jedlom a fanúšikovia sa 
môžu tešiť aj na prekvapenia. Vstup 
majú povolený iba priaznivci oblečení 
v červeno-čiernych farbách. Súťažiť sa 
bude o suveníry z dielne občianskeho 
združenia Bíli Andeli. 

Hľadá sa Miss Ultras Spartak

 MissSpartakFan 2007 Alexandra. 
 FOTO: Peter Kollár

 Miss Ultras Spartak 2008 Eliška.
 FOTO: www.ultrasspartak.sk

PRÍPRAVNÝ ZÁPAS

Spartak Trnava B – Sládkovičovo 
1:1 (1:1)
 Gól Spartaka: Scherhaufer
 SPARTAK: Hrdina (46. Klimo) – 
Hutár, Šajbidor, Humel, Krupa – Rehák, 
Klenkovič, Ujlaky, Mikovič – Bernáth, 
Scherhaufer

Trnavské béčko cez víkend odohralo 
prípravný zápas so Sládkovičovom. 
Zverenci Petra Zelenského remizovali 
1:1, keď o jediný gól duelu sa postaral 
Scherhaufer. V piatok o 11.00 nastúpi 
trnavská rezerva v Uherskom Brode 
na prípravný zápas s Českými 
Budejovicami.



Trnavský hlas 6/201048 ŠPORTOVÁ STREĽBA

Trnavská strelnica v Štrkoch 
sa hrdí označením národná. 
K tomu, aby sa tu mohli konať 
významné európske a svetové 
podujatia má však ďaleko. 
Napriek tomu patrí svojou 
polohou a zabezpečením 
k najlepším na Slovensku. 
Počítačová technológia, ktorá 
presne zaznamenáva výsledky 
na stanovištiach, v Štrkoch je. 

Chýba hlavne dôstojný športový 
stánok. Pavel Pauliak zo Slovenského 
streleckého zväzu má však v rukách 
vypracovaný plán na jeho realizáciu.  

 Projektová dokumentácia 
na výstavbu areálu je v podstate 
vypracovaná, kde je teda najväčší 
problém?

- Ten je v pozemkoch. Niektoré, 
ktoré patria drobným vlastníkom, sú 
už vysporiadané. Iné zas patria cirkvi. 
Problém je v tom, že nie trnavskej, 
ale nitrianskej arcidiecéze. Ale podľa 
najnovších informácií sa aj v tomto 
smere ľady konečne pohli.

 V súčasnosti sú v areáli dve 
trapové a dve skeetové strelnice. 
No tie na usporiadanie významných 
podujatí nestačia.

- Veru nie. Keby boli kombinované, 
mali by sme v podstate štyri strelnice. 
Lenže tieto sú samostatné, a to 
znamená, že máme len po dve strelnice 
na každú disciplínu. My ich na veľké 
podujatia potrebujeme aspoň tri. 

 Ak by sa napokon skutočne 
všetko pohlo, kde by sa začalo 
s výstavbou?

- Začalo by sa napravo od súčasných 
strelníc. Je to z toho dôvodu, aby sme 
tie, ktoré momentálne máme, mohli 
využívať aj počas stavebných prác. 
Lenže práve tie tri stanovištia, ktoré 
potrebujeme postaviť, budú ležať 
na súčasných cirkevných pozemkoch. 
Celý projekt by mal vyjsť na 9 miliónov 
eur, peniaze na ministerstve sú. 
Realizácia výstavby by mala prebiehať 
v troch etapách, pričom prvá by bola 

rozdelená na ďalšie tri. Lenže kým nie 
sú vysporiadané pozemky, nedá sa 
robiť nič.

 Za 9 miliónov eur by sa dala 
postaviť slušná strelnica.

- Samozrejme, že by tu nestáli len 
stanovištia pre brokové disciplíny. 
Celý plán zahŕňa športovú streľbu 
komplexne. Budú tu stáť aj strelnice pre 
puškárov a pištoliarov, čiže pre guľové 
disciplíny. V areáli by sa nachádzali aj 
oddychové zóny, sauna, posilňovňa, 
posedenie. Spoločne s Mestom 
Trnava sme prepracovali plán tak, 
aby tu vznikla jedna komplexná veľká 
oddychová zóna. Tá by mala poskytnúť 
zeleň, umelé jazierko, tenisové kurty. 
No a aj ubytovaciu zónu. V Štrkoch 
by tak vznikol jeden areál spĺňajúci 
najprísnejšie kritériá. 

 Obrovskou výhodou Trnavy je 
v tomto prípade asi aj jej poloha.

- Keď sa uvažovalo o národnej 
strelnici, prichádzala do úvahy aj 
Bratislava, Šaľa a Stupava. Lenže 
nielen výborné zázemie, ale aj úspechy 
tunajších strelcov preklonili misky váh 
na stranu Trnavy. Navyše sa teraz 
buduje severný obchvat. Z jeho zjazdu 
sa bude dať dostať priamo na strelnicu. 
Znamená to, že prepojenie hlavného 
mesta, letiska a Trnavy je ideálne. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Štrky stále čakajú na prestavbu

  Pavel Pauliak vysvetľuje, že na výstavbu areálu je už všetko pripravené.  FOTO: Michal Hlavatovič

Strelecký trenažér, aký je v Trnave, 
nemá mnoho krajín Európy. Švédi 
na jeho technológii pracovali takmer 
desať rokov. Zafinancovanie malo 
na starosti Ministerstvo školstva SR 
a vyšlo ho to na vyše 83 000 eur. 
„No keby naše dievčatá nedosahovali 
výborné výsledky, nemali by 
sme ho ani my. Ony si ho svojimi 
výkonmi vystrieľali,“ prezradil tréner 
slovenských skeetarok Juraj Sedlák. „Je 
to reálny simulátor streľby na všetky 
brokové disciplíny. Čiže na skeet, trap 
aj double trap.“ Nácvik sa dá skutočne 
simulovať v reálnej vzdialenosti 
i rýchlosti. Počas chladných zimných 
mesiacov, keď je takmer nemožné 
trénovať vonku, je to ideálny spôsob 
prípravy. „My ho využívame už tretí 
rok. Strelcom tento simulátor veľmi 
pomáha, pretože pri ňom vlastne pilujú 
suchý nácvik. Po odstrieľaní si všetci 
vedia odkontrolovať svoje rany, pozrieť 
sa, ako strelili, kedy a hlavne kde robia 
chybu. Môžu si detailne analyzovať 
svoju streľbu,“ dodal Sedlák. Trenažér 
je dobrým pomocníkom. „Práve tu by 
sa mali teoreticky naučiť to, čo by mali 
vedieť v praxi. Ale, samozrejme, nikdy to 
nebude také, ako keď strieľajú vonku. 
Na strelnici sa v reále mení počasie 
i prostredie, čo sa tu navoliť nedá.“

Jedinečný trenažér

  Strelecký trenažér patrí  pýcham areálu na Štrkoch. Vyskúšal si ho aj Adam 
Schatz, pod dohľadom trénera Juraja Sedláka.  FOTO: Michal Hlavatovič


